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ABSTRACT

 Research on Nationwide SEEI and FEP Analysis

and Development Plans

               

Hong Jong-Myeong                 

                                            Advisor : Prof. Ryu, Chan-Su, Ph.D.

Department of Atmospheric Science,

                                       Graduate School of Chosun University

 

Due to the global environment crisis today caused by the destruction of ecosystem, 

the problem of global environment preservation is being recognized as the biggest 

challenge of mankind. With the importance of environmental education activities to raise 

eco-friendly value consciousness being on the rise, forest that is effective in preventing 

climate change is becoming increasingly important. This research investigated and 

analyzed the nationwide SEEI(Social Environment Educational Institutions) in order to 

grasp the actual state of environmental educations, and based on the results thereof, 

presented the future development direction of SEEI and FEP(Forest Education 

Programs). To achieve this, the nationwide social environment educational institutions 

were divided into those in metropolitan cities and those in provinces, and the 

curriculums, educational objects, education types, education cycle, and educational 

personnel were surveyed and analyzed by collecting data from visiting nationwide 

natural environment training institutes. Visiting survey was conducted on nationwide 

environment educational groups such as natural environment training institutes from 

April 2008 to November 2012, and the inquiry into homepage contents through Internet 

and related literature search were conducted on those during the period from September 

2011 to May 2013.

The results of this research showed that social environment educational institutions 
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were distributed and operated in similar proportion to the population of each region, 

and most of them were distributed downtown with good accessibility. The curriculums 

were relatively diverse but the courses to understand the regional characteristics were 

relatively insufficient. However, the natural environment training institutes were utilized 

as the places where people can have diverse experiences about the nature and the 

environment. And most of the forest educational programs were operated in the 

individual region’s ‘forest of life’ and ‘national park office’ and nationwide distributed 

‘natural environment training institutes.’ 

Through this research, it was found that diverse nationwide social environment 

educational institutions were operating diverse curriculums and raising the people’s 

awareness of the environment. However, the objects of education were relatively 

limited, and the curriculums were all similar nationwide, so it is considered that 

broadening the scope of educational objects and the development of new curriculums 

featuring regional characteristics are needed.   
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제1장 서론

오늘날 생태계 파괴로 인한 지구환경의 위기로 지구환경 보전문제가 인류의 최대

과제로 부각되고 있다.이러한 심각한 환경문제를 예방하고 건강한 환경을 보전함

으로써 미래의 삶의 질을 높이기 위한 노력이 다각적으로 이루어지고 있다.특히

환경 친화적인 가치의식을 갖게 하는 환경교육 활동의 중요성이 대두되고 있는 가

운데 각 급 학교에서 학교교육과 각종단체 및 기구가 중심이 되어 성인을 대상으

로 하는 사회 환경교육이 국가적인 차원에서 이루어지고 있다.학교환경교육은 다

양한 교과교육과 교과 외 활동을 통하여 어느 정도 체계화된 교육이 이루어지고

있다.(이숙임 등,1998)

환경관련 공무원과 환경 분야 종사에 대한 전문교육은 국립환경과학원,환경보전

협회,환경관리공단 등에서 실시하고 있다.국립환경과학원은 환경보전에 관한 전

문지식과 능력을 배양하기 위하여 환경 분야에서 종사하는 공무원과 방지 시설업

등에 종사하는 기술 인력에 대한 교육을 실시하고 있다.환경보전협회는 기업체의

수질,대기 등의 환경관리인을 대상으로 한 법정교육을 실시하고,환경관리공단은

水 처리 시설운영과 관련된 공무원과 폐기물처리기술요원에 대한 전문교육을 실시

하고 있다.

환경문제에 대한 올바른 이해와 친환경적인 생활습관을 체득하기 위해서는 일반

인 및 청소년을 대상으로 한 생활 환경교육이 중요하다.이를 위해 환경부에서는

각종 교육(연수)기관에서 환경교육이 실시 될 수 있도록 지원하고 있으며,지방자

치단체,민간단체 등에서 일반시민 및 청소년을 대상으로 운영 중인 시민환경강좌,

환경캠프,주부환경교실 등 환경교육 프로그램에 강사지원 및 교육 자료 등을 적극

지원하고 있다.(환경부,2006)

한편,정부기관,각종 시민단체에서 실시하고 있는 사회 환경교육은 운영주체와

교육대상에 따라 다양하게 이루어지고 있지만,동시에 종합적이고 체계적이지 못하

고,또한 전문성을 확보하지 못하고 있다는 평가를 받고 있다.환경교육의 성공적

인 수행을 위하여서는 교육내용의 선정과 조직,자료,방법에서 더욱 전문성,효율

성,체계화를 도모하여야 한다.(이숙임 등,1998)

사회 환경교육이란 일반시민을 대상으로 환경문제에 대한 인식을 바꾸고 친환경

적인 태도를 형성하는 것으로,친환경적인 삶의 가치와 행동양식을 교육을 통해서
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형성하는데 그 목적이 있다.즉,사회 환경교육은 단순히 지식을 전달하고 인식의

변화만을 추구하는 것이 아니며,궁극적으로 삶의 태도와 행동양식을 변화시키는

것을 목표로 하고 있다.사회 환경교육과 학교환경교육은 대상,교육,공간,교재

등에서 차이가 있으나 결국 두 활동 모두 환경교육 원칙의 큰 틀 안에서 이루어진

다고 할 수 있다.따라서 사회 환경교육의 성격은 일반적인 환경교육의 성격의 범

위 내에 있으나,특히 평생교육과정,다 학문적,능동적인 참여 등을 강조하여야 할

것이다.

목표에 있어서는 지각,지식,태도,평가,참여의 영역에 걸쳐 설정된 환경교육의

일반적 목표 항들을 모두 공유하여야 한다.(이숙임 등,1998)

사회교육은 평생교육의 체제 속에서 일생을 통하여 계속하여 학습할 수 있도록

조직화된 교육활동이다.따라서 그 목적은 지속적인 자아실현이나 직업적 자질의

향상을 위하여 교육기회를 확대하고,전인교육의 내실화,국민정신교육의 강화,학

교교육의 한계를 보완하여 사회변화에 적응하고 대처할 수 있도록 하고자 하는 것

이다.

또한,사회 환경교육은 성인들을 대상으로 하여 평생교육차원에서 교육기회를 확

대시켜 가치론적 의식화 과정을 거쳐 올바른 환경의식과 태도를 갖게 함으로써 친

환경적인 복지사회를 이루고자 하는 사회교육활동이라고 할 수 있다.사회 환경교

육은 일반적인 사회교육이 그렇듯이 비형식성을 특징으로 하고 있으며,이것을 발

전시키기 위해서는 지도인력,교재,공간,등에 있어서 가능한 한 표준화 하고 수준

을 높여야 한다.한편,사회 환경교육은 연령,자격,공간,기간 등에 있어서 자유롭

다는 의미에서 학교교육이 지니는 한계를 넘어설 수도 있다.환경교육에 있어서 이

러한 사회교육의 장점이 실현되기 위해서는 성인을 대상으로 하는 표준화된 교육

과정과 교재개발이 우선되어야 한다.(이숙임 등,1998)

이에 사회 환경교육의 실태를 파악하는 일환으로 전국의 사회 환경교육기관을 지

역별 분석을 토대로 조사하고,또한 기후변화에 따른 숲 교육에 대한 중요성이 대

두됨에 따라 사회 환경교육기관에서의 숲과 관련된 교육 프로그램을 분석하여 사

회 환경교육기관의 발전방향과 함께 제시하고자 한다.
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제2장 자료 및 분석방법

제1절 자료

본 연구를 위하여 환경부,국립공원관리공단,한국환경공단,환경보전협회,녹색환

경지원센터,안전행정부,산림청,서울특별시 교육청,부산광역시 교육청,대구광역시

교육청,인천광역시 교육청,광주광역시 교육청,대전광역시 교육청,울산광역시 교

육청,경기도 교육청,강원도 교육청,충청북도 교육청,충청남도 교육청,경상북도

교육청,경상남도 교육청,전라북도 교육청,전라남도 교육청 및 제주특별자치도 교

육청의 홈페이지와 환경교육기관,단체 총람 등 관련된 문헌 자료,사회 환경교육

과 관련된 논문 자료 등을 활용하였다.

제2절 분석방법

본 연구의 분석방법은 환경부 등 홈페이지 내용 발췌 및 분석,문헌연구,방문조

사 등으로 이루어졌다.

먼저 전국에 있는 환경교육기관을 알아보기 위해 환경부에서 발행한 환경교육기

관 단체 총람을 토대로 조사 및 분석하였다.전국의 환경교육기관을 광역시와 도

단위로 나누어 교육과정,교육대상,교육유형,교육주기,교육인원을 조사하여 분석

하였으며,관련 논문을 정리하여 발췌하였고,전국의 자연환경연수원 방문을 통해

서 자료를 수집하였다 또한,전국환경교육연합에서 발간한 ‘전국자연환경연수원 표

준 교육과정 연구개발’,‘저탄소 녹색성장 교수요원 심화과정 연수교재’,‘환경교육활

동교재’,‘환경교육 운영 종합결과 보고서’,‘인간과 환경의 아름다운 만남’,‘중학생

이라면 꼭 알아야할 숲 환경교육’,산림청에서 발간한 ‘청소년이 꼭 알아야 할 최신

산림정보’등을 통하여 자료를 수집하고 분석하였으며,지역별 교육청 홈페이지를

통하여 전국의 학생 수를 조사하여 비교 분석하였다.

방문조사는 2008년 4월부터 2012년 11월까지 전국의 자연환경연수원과 같은 환

경교육단체를 대상으로 실시하였고,인터넷을 통한 홈페이지 내용조사와 관련문헌

조사는 2011년 9월부터 2013년 5월까지 실시하였다.
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제3장 전국사회환경교육기관현황및숲교육프로그램분석

사회 환경교육의 주체는 전문 환경 단체,일반 사회단체,종교기관,기업,지방자

치단체 등이다.환경교육연합이나 생명의 숲,녹색교육센터 같이 환경교육을 위해

조직된 단체들은 전문 환경 단체로써 환경교육을 해오고 있다.(이숙임 등,1998)

전국의 사회 환경교육기관을 광역시와 도 단위로 나누어 교육과정,교육대상,교육

유형,교육주기,교육인원을 조사하여 분석하였다.

제1절 지역별 환경교육 및 내용 분석

1.서울특별시

서울특별시의 경우 29개의 사단법인 단체와 재단법인도 1개 등 84개로 가장 많은

단체를 보유하고 있으며 교육과정 또한 289개로 가장 많은 것으로 나타났다.교육

인원은 238,573명으로써 서울특별시 인구 10,185,000명(2013년 4월 현재,안전행정

부,주민등록 인구통계)의 2.34%가 교육을 이수하였다.(Fig.1)

서울특별시의 특성상 환경단체를 대표할 만한 곳이 중점적으로 포진되어 있었다.

교육 대상은 청소년은 물론이고 성인들을 대상으로 하는 교육도 이루어지고 있었

으며,특히 환경 업무 관련자를 중심으로 교육이 이루어지고 있다.그중에서 대표

적으로 서울지역 ‘환경기술개발센터’의 경우 서울지역의 환경문제를 해결하기 위해

‘조사․연구 사업’,‘중소기업 기술 지원 사업’,‘환경 교육 사업’등을 실시하고 있

다.이 센터의 환경교육과정은 ‘저탄소 녹색성장 사회 환경지도자 양성과정’과 ‘서

울지역 환경업소 실무자 전문교육’이 운영 중에 있다.

‘저탄소 녹색성장 사회 환경지도자 양성과정’은 국가의 주요환경정책 방향 및 추

진전략에 대한 이해와 창의적·체계적 전문 환경교육에 의한 저탄소 녹색성장 사회

환경지도자를 양성하고,서울지역 환경현안문제 해결 및 저탄소 녹색성장을 구현하

는데 목적을 두고 있으며,이 센터의 교육내용은 이론교육과 현장교육으로 나뉜다.

이론교육은 ‘저탄소녹색성장 정부 및 서울시의 정책방향과 추진전략’,‘저탄소녹색

성장 구현을 위한 사회 환경지도자의 역할’,‘국가와 지역사회의 지속가능발전을 위

한 사회 환경교육의 의의’,‘저탄소녹색성장을 위한 환경개론 심화교육’,‘기후변화대
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응 환경교육지도기법 심화교육’,‘환경교육의 교수·학습방법 심화교육’,‘기후변화와

지역사회 심화교육’,‘기후변화협약 및 에너지소비현황 관련 국내외 동향’,‘신재생

에너지 분야 정책·시장·기술 및 적용사례’,‘친환경 녹색생활·자연체험과 함께하는

녹색생활’,‘사회 환경지도자 교육사례 소개’,‘저탄소녹색성장을 위한 사회 환경지도

자의 대응방향’,‘환경교육평가방법(환경교육프로그램 개발,평가,인증제)’등이 있다.

Fig.1.ThestatusofSocialenvironmenteducationalinSeoul.

현장교육은 ‘녹색성장체험관에서 영상체험관’,‘그린 홈’,‘녹색교통,그린에너지’,

‘녹색국토’,‘에너지 순환마을 모형’등 오감 체험교육을 하고 있다.또한 ‘수도권 매

립지관리공사’,‘영등포아리수정수센터’,‘강원풍력발전(주)’,‘시화조력발전홍보관’등

에서 홍보 비디오 시청 및 현장을 견학하는 과정으로 되어있다.

‘서울지역 환경업소 실무자 전문교육 과정’은 서울지역 환경오염물질 배출업소의

환경오염 사전예방 및 저감과 배출 및 방지시설을 효율적으로 운영·관리하고 쾌적

한 서울시 환경조성을 통하여 서울시민의 삶의 질을 개선을 하는데 목적을 갖고

운영 중이며,교육내용으로는 ‘환경기술 교육과정’과 ‘이론교육’,‘현장교육’으로 구분

하고 있는데 ‘환경기술 교육과정’은 ‘세차폐수 운영관리 실무교육’,‘염색폐수 운영관

리 실무교육’,‘VOC운영관리 실무교육 및 사업장 폐기물 관리 실무교육’이 있으며,

이론교육에는 ‘폐수배출시설 및 방지시설 운영 관리방법’,‘폐수배출시설의 적용기

준과 분류’,‘허가 신고절차’,‘폐수처리시스템 단위 공정별 이해’,‘산업폐수처리공정

의 기본원리’,‘염색폐수의 배출과 물리·화학적 처리’,‘자동차정비 도장시설 중심
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VOC배출 및 방지 시설의 운영관리방법’,‘VOC처리시스템의 운영관리 실무교육’,

‘사업장폐기물 관리 실무교육’,‘주요 위반유형 및 벌칙’,‘자체 진단 체크리스트’등

이 있다.현장교육에는 ‘한국우편물류지원단 세차폐수처리시설 현장실무교육’,‘반월

염색사업 협동조합 염색폐수처리시설 현장실무교육’,‘삼성르노자동차 VOC배출 및

방지시설 현장 실무교육’,‘삼광자동차 공업사 사업장폐기물관리 현장실무교육’등

이 이루어지고 있다.(환경부,2011)

2.부산광역시

부산광역시의 경우 사단법인은 5개 등 15개 단체에서 60개의 교육과정이 운영 중

에 있으며 교육인원은 52,720명으로써 부산광역시 인구 3,537,000명(2013년 4월 현

재,안전행정부,주민등록 인구통계)의 1.49%가 교육을 이수하였다.(Fig.2)

Fig.2.StatusofSocialenvironmenteducationalinBusan.

부산광역시는 대체적으로 지역주민을 비롯한 일반 성인을 대상으로 하는 교육과

정이 많았으며,실내교육과 현장교육의 비율이 1:1로 조화로운 짜임새를 보였다.

가족단위 대상으로 환경교육을 하고 있는 부산의 ‘녹색연합’은 깨끗한 환경운동을

지향하며,녹색생명운동을 펼쳐 부산지역의 환경개선과 보전을 목적으로 사회 환경

운동을 활발하게 하고 있으며,‘낙동강하구 보전활동’,‘도심녹지 보전활동’,‘기후변

화 대안 에너지관련 활동’,‘연안보전활동’등이 대표적이다.

‘낙동강하구 생명학교’에서는 낙동강이 형성한 다양한 자연환경과 생명체험을 통
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해 자연과 함께하는 즐거움과 가치를 느끼게 하는 목적으로 월 1회 ‘낙동강주변과

자연생태 체험(을숙도,신호갯벌,다대포,삼각주,명지갯벌)’,‘주남저수지,우포늪,

농촌체험’,‘낙동강하구 갯벌체험’,‘낙동강하구 조간대체험’,‘낙동강하구 해양생태체

험’등을 통해 논 습지의 중요성과 가치를 스스로 경험하고 있다.

특색 있는 환경교육으로는 ‘윤산 가족 숲 체험교실’이 있다.월 1회 윤산의 계절

변화과정을 통해 숲의 신비로움과 자연에서의 즐거움을 가족과 함께 공유하며 느

끼게 하여 도심 속 자연의 소중함을 알리는데 목적을 두고 있다.교육내용으로는

‘숲 체험,숲 놀이’,‘숲의 천이과정 알아보기’,‘나무의 한해살이 공부’,‘윤산의 풀꽃

찾아보기’등이 있다.

또한 대안에너지 체험을 통해 미래 세대들에게 기후변화의 심각성을 알리며 생활

속에서 실천할 수 있도록 계기를 마련해주는 ‘어린이 에너지 자연학교’가 운영 중

이다.

교육내용으로는 ‘대안에너지 체험’,‘에너지수첩 만들고 탄소발자국 기록하기’,‘대

안에너지 체험캠프’등이 있다.‘청소년환경지킴이 큰 물결’은 지속적인 체험활동과

모니터링을 통해 환경의 문제점과 모든 생명의 소중함,공존의 중요성을 청소년들

이 스스로 느끼게 하는 청소년 동아리를 만들어 나간다.‘연안체험’,‘연안정화 및

쓰레기 모니터링’을 하고 있으며 ‘생태체험결과물 취합’,‘포트폴리오 제작’,‘캠페인

활동’을 하고 있다.(환경부,2011)

3.대구광역시

대구광역시의 경우 사단법인 2개 등 8개 단체에서 38개의 교육과정이 운영 중에

있으며,교육인원은 14,127명으로써 대구광역시 인구 2,504,000명(2013년 4월 현재,

안전행정부,주민등록 인구통계)의 0.56%가 교육을 이수하였다.(Fig.3)

실천적 환경운동을 통해 환경오염과 환경파괴로부터 삶의 터전을 지켜 우리 후손

들에게 안전하고 평화로운 생활을 영위하는데 목적을 둔 ‘대구환경운동연합’은 미

래의 주인공이 될 어린이들의 눈으로 환경문제를 바라보고 경험하며 알리는 ‘어린

이 환경기자단 활동’과 연령통합교육으로 자연스럽게 친환경적 삶의 방식을 이해하

게하는 ‘꾸러기 환경탐사대과정’이 있다.
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Fig.3.StatusofSocialenvironmenteducationalinDaegu.

또한 상대적으로 열악한 환경인 저소득층 지역 방과 후 아동들에게 직접 찾아가

맞춤형 환경교육을 실시하는 ‘찾아가는 환경교실’을 운영 중이다.‘어린이 환경기자

단’의 교육내용은 ‘일반적인 글쓰기와 기사작성’,‘사진촬영법’,‘블로그 작성법’등을

배우고 있으며 주제에 따른 ‘현장취재와 글쓰기’를 하고 있다.

‘꾸러기환경탐사대’의 교육내용은 3월에 ‘봄을 기다린 식물들’,4월에 ‘꿈을 키우는

공작놀이’,5월에 ‘5월의 숲’,6월에 ‘물고기 탐사’,9월에 ‘골목에서 이야기 찾기’,10

월에 ‘수확의 계절 가을’,11월에 ‘철새와 친구하자’,12월에는 ‘겨울놀이’를 주제로

한 프로그램이 운영 중이다.

‘찾아가는 환경교실’에서는 에너지와 관련하여 ‘에너지가 뭐에요?’라는 주제로 강

의가 이루어지고 있으며,‘우리가 직접 에너지를 만들어요’라는 주제로 실습이 이

루어지고 있다.또한 식품첨가물 없는 안전한 먹을거리에 관련한 강의가 이루어지

고 있으며 안전한 먹을거리 만들기를 통한 실습 교육이 이루어지고 있다.

‘대구환경운동연합’의 최근 3년간의 주요활동을 살펴보면,‘4대강 사업 반대활동’,

‘가야산국립공원 골프장 반대운동’,‘대구시정 및 의정 모니터 활동’,‘지역의 각종

환경현안에 대한 대응활동’,‘생태사회를 위한 일상 활동’등이 있었다.(환경부,

2011)

4.인천광역시

인천광역시의 경우 사단법인 2개 등 11개 단체에서 40개의 교육과정이 운영 중
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에 있으며,교육인원은 11,440명으로써 인천광역시 인구 2,856,000명(2013년 4월 현

재,안전행정부,주민등록 인구통계)의 0.4%가 교육을 이수하였다.(Fig.4)

Fig.4.StatusofSocialenvironmenteducationalinIncheon.

지역적인 특성에 맞게 갯벌에 관한 안내자 양성교육이 성인들을 대상으로 이루어

지고 있는 특징을 찾아 볼 수 있었다.

‘국립 환경 인력개발원’은 과학고 학생을 대상으로 환경기초지식과 실험실습 능력

을 배양하여 환경 분야에 대한 이해도를 높이기 위한 ‘환경과학영재육성과정’,아시

아 등 신흥 산업국에 우수한 환경정책과 기술을 소개하고 정보를 교환하는 ‘국제환

경정책연수과정’과 학교경영자의 환경보전 이해 증진 및 환경교육정책 입안 능력을

향상시키기 위한 ‘학교환경정책특별과정’이 대표적으로 운영 중이다.‘환경과학영재

육성과정’은 환경오염개론,기후변화와 녹색성장,중금속 실험,일반항목 실험,유기

물질 실험,실험실 안전교육,현장학습 등을 운영하고 있다.‘국제환경정책연수과정’

은 한국의 환경정책 개요,한국의 국제환경협력 정책,대기·수질·폐기물·자연환경

보전 등 분야별 정책 및 처리기술 등 강의 및 토론,환경교육 분야별 우수 환경시

설 견학 및 실습,우수 환경기술 및 산업시설 시찰,참가국의 환경문제 및 정책 발

표,참가자 간 각국의 환경문제 및 정책에 대한 이해 및 비교·토론,참가자를 4개

분임으로 나누어 주요 환경 문제 및 정책에 대한 자유토의,분임별 토의결과 발표

및 질의·답변,한국의 전통문화 및 생활양식 체험 등 여러 가지 내용을 교육하고

있다.
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‘학교환경정책특별과정’에서는 ‘기후변화와 녹색성장(저탄소 녹색성장 실천방안)’,

‘저탄소 녹색성장시대의 학교환경교육 방향(시설 공사 시 친환경제품 사용,중금속·

환경호르몬 함유 학용품 유통 차단,친환경 식자재 사용,기상 이변 대체 매뉴얼

제작·보급)’,‘자연체험 교육이론 및 실습’,‘생물자원의 이해(생물유전자원의 접근

및 이익 공유 포함)’,‘학교 숲 가꾸기(생활원예 이론과 실제)’,‘선순환리더십 특강’,

‘현장학습’등이 운영 중이다.

‘국립 환경 인력개발원’의 주요활동으로는 환경부 직원을 대상으로 ‘역량강화교육

실시 및 온실가스 검증 심사원’등 전문 인력 양성과정을 신설·운영 중이다.‘환경

측정 분석사 검정제도’를 운영하고 있으며 관·학 파트너 십을 통한 대학생 실험실

습 교육확대로 현장 실무 능력 향상을 도모하고 있다.찾아가는 환경교육 확대로

소외지역에 환경교육의 기회를 제공할 뿐만 아니라 환경교육 운영능력 강화에 앞

장서고 있다.(환경부,2011)

5.광주광역시

광주광역시의 경우 사단법인 2개 등 8개 단체에서 40개의 교육과정이 운영 중에

있으며,교육인원은 19,777명으로써 광주광역시 인구 1,471,000명(2013년 4월 현재,

안전행정부,주민등록 인구통계)의 1.34%가 교육을 이수하였다.(Fig.5)

Fig.5.StatusofSocialenvironmenteducationalinGwangju.

‘무등산 보호단체협의회’는 무등산권의 자연유산과 문화유산의 보존 및 정비하고,
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복원운동을 펼치며,자연환경과 문화유산의 조사,연구,학술,교육,홍보활동 그리

고 무등산연구소,환경대학 등 무등산보호를 위한 기구의 설립과 운영을 위한 목적

으로 설립되었다.

‘무등 아름나라 체험환경 노래교실 프로그램’은 환경노래교육을 통해 환경노래를

전파함으로써 자연과 환경보호의 공감대를 형성하고 환경실천운동으로 승화시켜서

환경보호운동을 실천하기 위한 프로그램이다.‘무등산 숲 환경체험교육 프로그램’은

무등산 권을 중심으로 자연환경 및 숲에 대한 중요성을 인식시키기 위하여 전문

숲 해설가가 일반시민과 학생들을 대상으로 40∼50명씩 선착순으로 모집하여 10인

1조로 구성하여 매월 2,4주째 주말에 프로그램을 진행하여 숲 체험교육을 통하여

환경보호의 필요성을 스스로 깨우치고 산림의 소중함과 가치를 느끼게 하고 있다.

‘무등산 사랑 청소년환경학교’는 무등산 권을 중심으로 환경보호 파수꾼을 양성하

고,지역자원에 대한 긍지와 소중함을 현장교육을 통해 자라나는 청소년에게 심어

주는 실천교육을 통한 계몽과 봉사의 장을 제공하고 있다.

‘무등산 사랑 환경대학’의 교육목적은 “무등산을 사랑하고 지키는 것은 지구촌을

사랑하고 지키는 것이다”이다.이 슬로건으로 시작한 ‘무등산 사랑 환경대학’은 광

주의 상징인 무등산을 사랑하고 보존하는 환경문제에 관한 종합적인 지식을 습득

하여 이를 몸소 실천하는 자연 해설사를 양성함으로써 희망이 가득한 지역 공동체

를 만드는데 일조하며 크게는 무등산사랑의 정신과 보존의식을 함양하여 무등산의

소중한 자연자산을 미래세대에게 물려주고 무등산을 보호하는 환경지킴이로서 거

듭나는 교육장으로서 그 역할을 다하고 있다.‘무등산 사랑 환경대학’의 교육은 환

경에 대한 전문가를 초빙하여 종합적인 지식을 습득하여 환경문제를 보다 구체적

으로 생각하게 하는 계기가 되도록 하며,광주의 상징인 무등산의 가치와 아름다운

자연경관주변의 문화유적지 등의 현장 중심적인 교육을 통해 폭 넓은 이해를 돕도

록 한다.또한 환경보호운동의 필요성을 일깨우고 사회 공동체의 한 일원임을 깨닫

게 하며 선진자연공원의 교육프로그램에 참여하여 폭넓은 지식습득과 보존에 대한

이해를 돕도록 하고 있다.(환경부,2011)

6.대전광역시

대전광역시의 경우 사단법인 3개 등 10개 단체에서 47개의 교육과정이 운영 중에

있으며,교육인원은 18,285명으로써 대전광역시 인구 1,528,000명(2013년 4월 현재,
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안전행정부,주민등록 인구통계)의 1.19%가 교육을 이수하였다.(Fig.6)

Fig.6.StatusofSocialenvironmenteducationalinDaejeon.

숲에 대한 교육을 중점적으로 하고 있는 대전충남 ‘생명의 숲’은 숲을 가꿔 국토

보전 및 산림자원 조성에 기여하고 국토,자연,산림을 사랑하는 국민정신을 함양

하고 지역민과 함께 하는 숲 가꾸기 및 숲 사랑운동을 목적으로 설립되었다.숲을

정확히 바라보는 숲 해설 및 숲 체험 프로그램을 진행하여 우리지역 숲에 대한 올

바른 인식을 극대화하는 ‘숲 해설가 인증 교육과정’이 있으며,어린이들에게 자연생

태를 주제로 한 도시 숲 체험학습은 생태친화적인 감수성과 창의력을 증진시키며

우리 지역의 숲을 활용하여 자연환경의 중요성과 소중함을 느낄 수 있도록 하는

‘사계절 도시 숲 체험학습’이 운영 중이다.또한 ‘어린이 여름 숲 체험 캠프’는 우수

한 자질과 지식을 갖춘 숲 해설가를 양성하고 현장중심의 교육을 통하여 현실에

맞는 교육과정으로 진행,체계적인 이론 및 현장중심의 교육을 받은 숲 해설가를

통한 숲 해설 프로그램을 기획하며 숲을 정확히 바라보는 숲 해설 및 숲 체험 프

로그램을 진행,우리지역 숲에 대한 올바른 인식을 극대화 시키는데 앞장서고 캠프

수료 후에는 지역의 숲을 활용한 다양한 숲 해설 자원봉사활동을 위한 목적으로

운영되고 있다.어린이들에게 정서적인 안정과 생태적 감수성을 키워주는 ‘생태기

행 및 체험학습’은 미래세대의 환경을 지켜나갈 수 있는 주체로서 성장하도록 돕

고,숲의 중요성과 자연의 소중함을 통해 에너지 절약과 지속가능한 사회를 만들어

야 함을 느끼게 하는데 목적을 두고 ‘생태기행 및 체험학습 어린이 숲 탐사대’가

운영 중이다.(환경부,2011)
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7.울산광역시

울산광역시의 경우 사단법인 2개 등 5개 단체에서 20개의 교육과정이 운영 중에

있으며,교육인원은 27,181명으로써 울산광역시 인구 1,150,000명(2013년 4월 현재,

안전행정부,주민등록 인구통계)의 2.36%가 교육을 이수하였다.(Fig.7)

Fig.7.StatusofSocialenvironmenteducationalinUlsan.

‘태화강 보전회’는 태화강 환경보전을 위한 환경정화,환경실태조사 및 학술연구

를 통해 태화강 유역을 쾌적한 생태환경으로 조성함으로써 지역 주민의 환경보전

에 기여하고자 설립되었다.태화강보전회에서는 태화강시민생태교실이 운영 중에

있다.울산시민 및 학생에게 현장 체험 교육의 기회를 제공하여,환경현황에 대한

이해 및 애향심을 고취시키고,자연을 유흥중심에서 생태 자연학습 중심으로 이용

목적을 전환시켜,태화강과 대숲의 생태적 가치에 대한 이해를 높이고 있다.실시

하는 교육내용으로는 태화강의 역사문화 및 대숲 체험학습,계절별 생태교육,자연

관찰노트 및 교육평가서 작성,장애우 생태체험교실,수질분석,생물학적 조사방법

연구,네이처게임을 통한 생태교육 등이 있다.

‘푸른 울산 21환경위원회’는 21세기의 인간적인 도시를 지향하는 울산의 지속가능

한 발전과 쾌적한 환경을 조성하고 지구환경보전에 기여하기 위해 환경정책수립과

환경오염 감시활동과 의제실천 및 이행사항 점검 등에 참여를 목적으로 설립되었

다.교육과정은 시민환경대학,그린리더 양성교육,찾아가는 환경교육,생태 해설사

양성교육,빗물자원화 교육 등이 있다.
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‘시민환경대학’은 지구환경과 생태보전을 위한 시민의식교육의 중요성을 인식시켜

주민참여의 활성화 및 협력강화로 에코폴리스 울산 범시민실천운동의 자발적인 참

여를 유도하는데 교육목적을 두고 있다.시민환경의식 강좌 및 토론하는 실내교육

과 생태탐방 및 종합평가를 하는 현장교육이 이루어지고 있다.

‘그린리더 양성교육’은 21세기 새로운 패러다임인 저탄소녹색성장의 기틀을 마련

하기 위한 시민 실천 단을 구성하기 위하여 시민환경 의식강좌를 개최하고 풍력발

전소,음식물 자원화시설 등 관련시설을 견학하는 등 현장교육을 하고 있다.찾아

가는 환경교육은 자연과 생명의 존엄성에 대한 가치관 정립 및 환경교육을 통한

환경의식을 제고하고자 기후변화와 관련한 환경이론교육을 하고 있다.

‘생태 해설사 양성교육’은 생명의 소중함과 환경의 중요성을 일깨우고 생태도시로

거듭나고 있는 울산을 대내·외적으로 홍보함으로써 생태문화 관광 상품화를 통한

지역 경제에 기여하고 있다.또한 빗물자원화교육과정은 세계적으로 물 부족국가가

늘어나고 있는 시점에서 빗물을 이용하여 물 부족을 해소하기 위한 방법을 모색하

고 범시민운동으로 전개해 나가고 있다.(환경부,2011)

8.강원도

강원도의 경우 사단법인 5개 등 20개 단체에서 97개의 교육과정이 운영 중에 있

으며,교육인원은 31,727명으로써 강원도 인구 1,539,000명(2013년 4월 현재,안전행

정부,주민등록 인구통계)의 2.06%가 교육을 이수하였다.(Fig.8)

Fig.8.StatusofSocialenvironmenteducationalinGangwon-do.



- 15 -

동해시에 위치한 ‘사단법인 백두대간보전회’는 백두대간의 보호와 관련된 사업,

대국민 홍보 및 생태체험 교육 등을 통해 백두대간의 생태계 증식 및 보전과 무분

별한 개발을 방지하여 국토의 등줄기인 백두대간을 건강하게 만들어가 가는 것을

목적으로 설립되었다.교육과정으로는 백두대간 생태 환경 체험학습과 백두대간 산

림환경 아카데미,어린이 환경리더 프로그램이 있다.백두대간 생태 환경 체험학습

과정은 백두대간 지리교육,백두대간 동·식물 해설 및 백두대간의 훼손지와 특정지

역 카르스트 지형을 탐방하는 현장체험으로 이루어져 있으며,미래 세대가 우리나

라 최대의 자연생태계 근간인 백두대간과 자연을 통해 백두대간의 중요성을 고취

시키고,자연과 인간조화를 이루어야 한다는 당위성을 현장체험을 통해 깨닫게 할

수 있도록 하는데 목적을 두고 있다.

‘백두대간 산림환경 아카데미’과정은 숲 해설가 소양 증진과 숲 해설가 지도력

향상 및 분야별 전문 지식을 향상하는데 중점을 두고 교육을 하고 있으며,전문적

이고 체계적인 교육을 통한 우수한 숲 해설가 양성과 숲 해설의 사회적 보급 및

확산에 기여하고 양질의 교육프로그램 제공을 통한 산림환경교육 발전에 기여하는

데 목적을 가지고 있다.

‘어린이 환경리더’과정은 참다운 어린이 환경리더를 양성하고자 자칫 딱딱하고

어려워질 수 있는 환경 이야기를 주제와 코스별로 나누어 보고 듣고 만지고 느끼

며 보다 쉽게 이해할 수 있도록 만들어졌으며 ‘산과 바다가 만든 특별한 호수 이야

기’,‘에너지를 만드는 바람의 언덕,대관령’,‘아름다운 동강,생태계의 보고를 찾아

서’등 다양한 교육이 이루어지고 있다.(환경부,2011)

9.경기도

경기도의 경우 사단법인 7개 등 76개 단체에서 316개의 교육과정이 운영 중에 있

으며,교육인원은 290,973명으로써 경기도 인구 12,144,000명(2013년 4월 현재,안전

행정부,주민등록 인구통계)의 2.39%가 교육을 이수하였다.(Fig.9)

안양시에 위치한 ‘경기환경문제연구소’는 환경보존에 대한 도민 홍보,계몽,교육

과 아울러 국민 환경의식개혁운동을 하며,이를 위해 자료수집,책자발간,환경교육

등을 실시하며 지구 생태계 회복과 자연환경을 보존하는데 기여하고자 설립되었다.

환경에 대한 긍정적인 태도와 가치관함양을 위해 자연생태체험활동과 환경교육을

통해 자연보호 및 생태계 보전에 대한 국민적 환경보존의식을 확산하고 지키고 실
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천하는 미래의 환경도우미로서의 역할을 할 수 있도록 하는 ‘우리는 미래의 환경도

우미’라는 교육과정이 운영 중이며,자라나는 청소년들에게 환경기초교육 및 환경

기초시설견학과 직접적인 자연보호 활동을 통해 환경문제에 대한 이해를 높이고

나아가서 환경시민으로 성장하여 미래의 환경지킴이 역할을 할 수 있도록 인성교

육에 바탕을 둔 환경교육을 시행하여 환경에 대한 긍정적인 가치관 함양은 물론이

며 스스로 생활환경을 개척할 수 있도록 돕는 ‘청소년 환경지킴이’교육과정도 운

영 중이다.

Fig.9.StatusofSocialenvironmenteducationalinGyeonggi-do.

또한 ‘안양천 맑은 물 지킴이’과정은 무분별한 개발과 사람들의 편리함 추구를

위해 점점 심해지고 있는 수질오염을 막고 친환경적인 삶 안에서 수자원을 보호하

기 위해 시민들의 물 환경의식 고취와 시민들의 노력으로 자연친화적인 생태하천

으로 살아난 안양천을 보호하고 가꾸며 물 자원에 대한 새로운 인식과 물에 대한

소중함을 깨달아 물 절약을 통한 장기적인 수량 확보 및 맑은 물 보존을 위한 시

민운동을 전개해 나가고 있다.

‘아파트관리사 맑은 물 보존 환경교육’과정은 우리가 살아가는 21세기는 물의

시대라고 할 만큼 수자원에 대한 공급과 수요의 어려움이 예고되고 있는바 물에

대한 환경의식을 높이기 위한 교육의 일환으로 대단지로 조성되고 있는 아파트 관

리사들에게 물 절약과 수자원보호를 위한 교육을 먼저 실시하고 아파트주민들에게

다시 환원될 수 있도록 하는데 목적을 두고 운영 중이다.또한 저탄소 녹색성장 교육
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과정은 기후변화에 따른 부문별,지역별 취약성을 평가하고 그에 따른 관리 및 환

경교육을 통해 저탄소형 생산과 소비문화 그리고 국민환경의식을 유도하고 녹색성

장에 관한 환경의식과 기후변화로부터 안전한 사회구축을 통해 녹색생활을 지향하

는 사회를 만들어 가는데 앞장서고 있다.(환경부,2011)

10.충청남도

충청남도의 경우 16개 단체에서 49개의 교육과정이 운영 중이고,교육인원은

19,204명으로써 경기도 인구 2,034,000명(2013년 4월 현재,안전행정부,주민등록 인

구통계)의 0.94%가 교육을 이수하였다.(Fig.10)

Fig.10.StatusofSocialenvironmenteducationalinChungcheongnam-do.

녹색소비활동을 중요시 여기며 발족한 천안시에 위치한 ‘천안녹색소비자연대’는

소비자들이 합리적이고 환경을 고려하는 소비생활을 함께 실천하고,공정하고 지속

가능한 사회경제 발전을 위해 일함으로써 생태환경 보전과 안전하고 인간적인 사

회를 건설하는데 이바지함을 목적으로 설립되었다.초등학교 어린이를 대상으로 교

육을 진행,생태적 감수성을 회복하고 환경을 실천하도록 하는 ‘어린이 환경학교’

과정이 있고,환경교육 지도력 육성을 통해 환경전문 지도자를 양성함으로써 지역

사회 지속적인 환경교육을 담당할 수 있도록 하는 ‘여생생명학교’과정이 있다.어

린이 환경학교의 교육내용은 생태그물망 만들기와 천연염색하기,열매로 엽서 만들

기 등이 있으며 로컬 푸드와 푸드 마일리지를 통해 안전한 먹을거리 교육을 하고

있다.또한 식품첨가물 바로알기,환타 실험,양모 실험 등을 통해 생활 속 유해물
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질 바로 알기 교육을 하고 있으며 학교 숲에서 놀기 교육을 통하여 학교 내 생태

탐사,하늘 길 걷기,곤충 눈,물관 듣기 교육이 이루어지고 있다.

‘천안녹색소비자연대’의 주요 활동으로는 전기에너지 10% 절약활동 및 기후변화

해설사 양성 활동과 환경교사 육성 및 초·중·고등학교 환경교육을 실시하고 있다.

또한 정기적인 벼룩시장 및 자원순환 운동과 건강과 환경을 살리는 DIY활동,신용

경제지도력 육성 및 초등학교 경제교육,취약계층 소비자 교육활동 및 그린투어 활

동을 하고 있다.

‘여생생명학교’교육내용은 기후변화와 녹색소비,유해화학물질 바로 알기,식품첨

가물의 가면을 벗겨라,화장품의 두 얼굴,차라리 얼굴에 독을 발라라,천연화장품

만들기,환경을 살리는 녹색살림 자원순환 DIY한마당 등이 이루어지고 있다.(환경

부,2011)

11.충청북도

충청북도의 경우 사단법인 2개 등 16개 단체에서 59개의 교육과정이 운영 중에

있으며,교육인원은 58,140명으로써 충청북도 인구 1,566,000명(2013년 4월 현재,안

전행정부,주민등록 인구통계)의 3.71%가 교육을 이수하였다.(Fig.11)

Fig.11.StatusofSocialenvironmenteducationalinChungcheongbuk-do.

보은군에 위치한 ‘속리산국립공원사무소’는 국립공원의 보전 및 지속가능한 이용

을 위한 관리를 목적으로 설립되었다.속리산국립공원 탐방 프로그램으로는 공원의
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생태를 알리고,자연보전의 의식을 고취하고자 하는 ‘자연人-속리산!’,화양계곡의

다양하고 희귀한 자연생태를 알리고 자연보전의 의식 고취하고자 하는 ‘계곡이 살

아 숨 쉬는 아름다운 화양계곡’,국립공원을 찾아오기 힘든 사람들에게 직접 찾아

가 국립공원을 이해하고 체험할 수 있는 기회를 제공하는 ‘찾아가는 국립공원 교

실’등이 있다.

제천시에 위치한 ‘월악산국립공원사무소’는 자연공원의 지정·보전 및 관리에 관한

사항을 규정함으로써 자연생태계와 자연 및 문화경관 등을 보전하고 지속가능한

이용을 도모하기 위하여 설립되었다.월악산국립공원의 자연 생태를 자유롭게 체험

하고 느낄 수 있는 기회를 제공하여 자연의 소중함을 깨닫고 이해하도록 하고 자

연생태계보전의 중요성 및 필요성을 공감하고 자연을 바라보는 새로운 시각을 제

공하는 ‘야생화 향기와 함께 떠나는 만수골’교육과정이 운영 중이다.‘월악산 꿈나

무 체험교실’은 국립공원 및 인근 지역 어린이들을 대상으로 국립공원에 대한 인지

도를 높임과 동시에 장래 국립공원지킴이로 성장할 수 있도록 기초를 마련하고 월

악산의 자연·문화·경관을 감상하며 자원의 소중함을 느낄 수 있는 기회를 제공할

뿐만 아니라 자연과 문화에 대한 호기심을 갖고 함께 어우러져 살아가는 삶의 이

해를 직접 체험을 하며 자연의 질서를 깨닫게 하고 있다.‘닥터!주니어레인저’교

육과정은 자연생태계 모니터링을 통해 국립공원의 자연 경관 및 자연생태를 자유

롭게 체험하고 감사할 수 있는 기회를 제공하고 탐방객이 자연의 소중한 가치를

깨닫고 이해함으로써 자연생태계 보전의 중요성 및 필요성을 공감할 수 있도록 하

고 있다.

12.경상남도

경상남도의 경우 사단법인 2개 등 29개 단체에서 121개의 교육과정이 운영 중에

있으며,교육인원은 98,847명으로써 경상남도 인구 3,318,000명(2013년 4월 현재,안

전행정부,주민등록 인구통계)의 2.97%가 교육을 이수하였다.(Fig.12)

남해군에 위치한 ‘한려해상국립공원사무소’는 환경부 산하기관으로서 생태계 보

전,탐방서비스 제공,공원시설관리,지역사회 협력 등의 사업을 통해 자연보전과

고객만족을 실현하는 공원관리 전문기관의 역할을 하고 있다.
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Fig.12.StatusofSocialenvironmenteducationalinGyeongsangnam-do.

‘나는야!환경지킴이’프로그램은 자라나는 미래세대를 대상으로 ‘찾아가는 국립공

원교실’형태의 탐방프로그램을 운영하여 청정구역 한려해상국립공원의 소중함 교

육 및 미래세대의 환경보전의식을 형성하고 있다.신수도 섬마을 체험을 통하여 자

연과 문화를 보고 배우는 친환경 여행으로서 생태계보전과 지역사회에 기여할 수

있음을 깨닫게 하고,섬마을에서의 자연체험을 통해 재미 뿐 아니라 자연의 경이로

움을 함께 학습하고 있다.

‘건강한 숲 생태계 이야기’교육과정은 수평형 탐방코스인 금산 자연 관찰로에서

교육을 실시하여 수직형 정상정복 등산문화를 지양하고,숲 생태계를 직접 체험함

으로 인해 숲의 소중함을 교육하고 있다.

‘생명의 땅 해안습지 갯벌 관찰 프로그램’은 상공원의 특징을 살린 탐방프로그램

으로서 국립공원 중에서도 해상공원의 해양 생태계 보전현황을 홍보하고 청정바다

브랜드를 홍보하고 있다.

한려해상국립공원 중에서도 연간 50만 명의 탐방객이 방문하는 금산에서 한려해

상국립공원의 수려한 경관 소개를 진행하고 금산의 기암괴석 형성과정을 소개하는

‘자연의 조각품 금산 38경’교육 프로그램이 운영 중이다.교육내용으로는 ‘금산과

최남단 봉수대의 유래’,‘금산 38경과 아름다운 전설들’,‘두 개의 무지개를 닮은 쌍

홍문의 전설’,‘저 멀리 금산 앞바다의 돌섬,세존도’등이 있다.자연과 문화를 보고

배우는 친환경 여행으로써 생태관광 프로그램을 통해 생태계 보전과 지역사회에

기여할 수 있음을 깨닫게 하는 ‘산 바다 역사가 살아있는 한려해상’교육과정이 운
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영 중이며 ‘자연의 조각품 금산 38경’해설 청취,‘나비생태공원 견학’,‘자연물을 이

용한 체험놀이’등의 내용으로 이루어졌다.(환경부,2011)

13.경상북도

경상북도의 경우 사단법인 1개 등 11개 단체에서 36개의 교육과정이 운영 중에

있으며,교육인원은 22,471명으로써 경상북도 인구 2,696,000명(2013년 4월 현재,안

전행정부,주민등록 인구통계)의 0.84%가 교육을 이수하였다.(Fig.13)

Fig.13.StatusofSocialenvironmenteducationalinGyeongsangbuk-do.

구미시에 위치한 ‘경북자연사랑연합’은 ‘자연과 함께,인간과 함께,미래를 함께’

라는 슬로건으로 21세기 시대적 요구인 친환경적인 사고에 입각하여 자연을 통한

삶의 목적을 배우며 자연환경 보호정신 함양과 자연사랑 실천의지 배양을 통한 자

연사랑 공동체 실현을 목적으로 설립되었다.저탄소 녹색성장에 발맞추어 자연환경

체험과 교육을 통해 구미의 아름다운 환경을 소개하며 가족의 소중함과 아울러 가

정으로부터 자연사랑 실천운동을 확산하고 낙동강과 금오산을 가진 구미시민의 자

긍심을 심어주는 프로그램을 실시하고 있다.

‘자연사랑 생태학교’는 지역 자연사랑 NGO에 의한 지역자연에 대한 자긍심 고취

및 저탄소 녹색성장으로 확산하고 가족 청소년 중심의 환경교육으로 환경사랑 정신

체득화에 기여하는데 목적을 두고 설립되었다.교육내용으로는 ‘금오산 식물 생태

탐사’,‘민물어류 및 사과시험장 체험’,‘반딧불이 축제’,‘갯벌체험학습’,‘생태가족캠
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프’,‘습지생태체험’,‘문경 도자기 한지체험’,‘안동댐 견학’,겨울 산 생태체험을 통

한 ‘겨울야생동물 먹이주기’등이 있다.청소년들에게 전문적인 환경교육 및 공동체

생활을 통해 환경의 중요성을 인식하는 계기를 마련하기 위해 ‘녹색사관학교’도 운

영 중이다.

‘녹색사관학교’에서는 3월에 ‘봄에 피는 식물의 야생화 관찰과 식용으로 쓰이는

산나물 관찰’,4월에 ‘금오산 능선 계곡을 중심으로 숲의 생활화 탐사’,5월에 ‘전통

숲 소쇄원과 죽림원 관찰’및 ‘전남 함평 축제 참가’,6월에 ‘옥성 휴양림 및 사과시

험장 견학으로 오감을 통한 생태체험’,7월에 ‘영양 반딧불이 관찰’과 ‘일월산 계곡

의 수질 측정을 통한 산림정화기능 체험’,8월에 ‘사관학교 여름 캠프’,9월에 ‘영남

옛길 탐방’과 ‘도산서원 및 낙동강 주변관찰’,10월에 ‘화왕산 억새 관찰 및 우포 생

태원 관찰’,11월에 ‘숲속에서 볼 수 있는 철새와 텃새 관찰 및 가을 낙엽을 통한

생태계 관찰’,12월에 ‘식물의 겨울나기 및 야생동물 먹이주기’를 통한 생태계 이해

교육을 하고 있다.

영남옛길을 중심으로 경북의 우수한 생태,역사,문화자원을 활용한 지역특성에

맞는 테마를 개발하여 지역 주민 일자리 창출 및 지역경제 활성화를 도모하는 ‘영

남옛길문화,생태,문화 탐방’교육과정도 운영 중이다.(환경부,2011)

14.전라남도

전라남도의 경우 사단법인 1개 등 17개 단체에서 70개의 교육과정이 운영 중에

있으며,교육인원은 89,493명으로써 전라남도 인구 1,906,000명(2013년 4월 현재,안

전행정부,주민등록 인구통계)의 4.69%가 교육을 이수하였다.(Fig.14)

여수시에 위치한 ‘전남지역 환경기술개발센터’는 지역특유의 환경문제와 기업체

지원 기술개발 등 지역특화 기술개발을 개발하고,산학연민관이 컨소시엄을 구성하

여,최신 복합 첨단 환경기술을 개발,보급 전파하기 위한 지역 거점체를 구축함으

로써 전남권의 실질적인 환경문제를 해결하는 메카를 건설하기 위해 설립되어 ‘기

후보호 해설사 양성교육’,‘생태문화 해설사 양성교육’과 ‘온실가스 관리 전문 인력

양성교육’을 운영 중에 있다.

‘기후보호 해설사 양성교육’은 공공기관 및 기업체 외의 비교적 강제성 없는 개

인의 활동영역에서의 온실가스 배출 및 에너지 사용을 줄이기 위한 실천 행동을

전파 할 수 있는 교육과 홍보의 부족한 실정에 있으므로 여수시를 중심으로 지구



- 23 -

온난화 대응방안,신재생에너지,에너지의 효율적인 사용과 절약에 대한 지식 및

실천행동을 적극적으로 전파하고 있다.‘온실가스 관리 전문 인력 양성교육’은

Post-2012체제의 온실가스 감축부담에 대비 지자체 및 기업에서 온실가스 배출량

조사 관리 및 감축 전략 수립·이행을 전담할 전문 인력의 수요가 증가할 것으로 예

상됨에 따라 차세대 성장 동력인 기후친화산업의 인력 수요에 부합하는 맞춤형 기

후변화 전문 인력을 양성하여 강사로 활동 및 기업이나 지자체에서 채용할 수 있

도록 지원하여 산업 경쟁력 제고 일자리 창출에 기여하고 있다.

전라남도의 서남부는 해안으로 둘려 쌓인 특수한 지리적 조건을 갖고 있다.이에

따라 풍수해가 빈번하게 발생하고 있다.이러한 재해 상황에 대비 할 수 있는 교육

이 필요하다.(환경부,2011)

Fig.14.StatusofSocialenvironmenteducationalinJeollanam-do.

15.전라북도

전라북도의 경우 16개 단체에서 67개의 교육과정이 운영 중에 있으며,교육인원

은 81,464명으로써 전라북도 인구 1,871,000명(2013년 4월 현재,안전행정부,주민등

록 인구통계)의 4.35%가 교육을 이수하였다.(Fig.15)

군산시에 위치한 ‘금강철새조망대’는 자연이 준 천혜의 보고인 금강호를 배경으로

철새들의 낙원인 군산의 대외이미지 행상과 자연과 인간의 공존을 통한 국민생태

관광지로서의 위상 정립에 기여하기 위해 설립되었다.초등학생을 대상으로 한 프

로그램 운영을 통하여 금강과 군산시의 생태적 우수성에 대한 인식 및 자연과 생
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명에 대한 관심을 갖게 하고 있다.또한 군산시 관내 학생 및 일반인들의 자율적

모임인 생태지킴이 교육을 통하여 국내 최대의 철새도래지 금강호에 대한 관심 고

취와 철새 서식지 보전 활동을 통한 철새도래지로서의 위상을 강화하고 있다.

부안군에 위치한 ‘변산반도국립공원사무소’는 자연공원법 근거 국립공원 문화,자

연자원 보호 목적으로 설립되었다.‘천년고찰 내소사로의 여행’교육과정을 통해 내

소사의 중요한 문화자원과 가람양식,건축양식 등을 통해 전통문화를 이해하며,나

아가서는 우리 선조들의 뛰어난 문화유산을 통해 우리 문화에 대한 관심을 고취시

키고 있다.또한 ‘칠천만년 역사속의 채석강’교육과정을 통해 채석강에서 볼 수 있

는 지형·지질적인 특성과 그 속에 살고 있는 해양 생물들의 생활상을 관찰함으로써

자연에 대한 중요성과 국립공원의 역할을 전달하고 있다.또 다른 특색 있는 교육

과정으로는 ‘내변산의 봉래9곡을 따라가는 에코 트레킹’이 있다.내변산 봉래 9곡의

잘 보존된 수생태계를 이해하고 간이 수질측정기구인 키트를 활용하여 계곡의 수

질을 직접 측정해보면서 자연 정화작용에 대하여 이해하며,내변산의 숲 생태와 아

름다운 자연경관을 자연환경안내원과 함께 체험하는 프로그램이 운영 중이다.(환

경부,2011)

Fig.15.StatusofSocialenvironmenteducationalinJeollabuk-do.

16.제주특별자치도

제주특별자치도의 경우 사단법인 3개 등 13개 단체에서 66개의 교육과정이 운영

중에 있으며,교육인원은 300,962명으로써 제주특별자치도 인구 587,000명(2013년 4
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월 현재,안전행정부,주민등록 인구통계)의 51.27%가 교육을 이수하였다.(Fig.16)

Fig.16.StatusofSocialenvironmenteducationalinJeju-do.

제주시에서는 한라산의 생태와 관련한 교육과정이 개설되어 도민이나 제주를 찾

는 관광객들에게 큰 호응을 얻고 있다.

‘제주환경연구센터’는 제주지역의 환경을 보전하고 관리하며 활용하는데 필요한

연구사업 및 환경보전에 관한 교육을 하고 있다.일반성인들 대상으로 이론과 현장

교육을 통해 환경보전의식을 함양하고,이를 바탕으로 각 생활현장에서 실천적인

삶을 살아가도록 유도하여,제주지역사회에 환경보전효과를 극대화 하고자 ‘제주

환경대학 환경보전지도자 과정’이 운영 중이다.교육 내용에는 ‘환경의 이해’,‘생태

계의 원리’,‘제주기상의 특성과 대기관리’,‘제주지형·질의 특성’,‘제주환경과 에너

지’,‘축산·생활폐기물 발생과 대책’,‘제주의 물 자원 연구’등이 있다.또한 환경전

문가를 양성하여 후진들 환경교육을 담당하고 21세기 환경의 중요성을 전달하는

환경의식전도사의 역할 부여를 위한 환경교육 전문가 과정이 운영 중이다.‘환경과

인문’,‘환경과 물 자원’,‘환경과 에너지’,‘환경과 평화’,‘환경과 생태’등을 교육하

고 있다.‘그린아카데미-지속가능한 미래를 위한 시민강좌’는 녹색성장과 지속가능

한 미래를 위한 대안을 모색 해봄으로써 시민들의 자발적인 실천과 참여를 유도하

여 저탄소도시를 지향하는 제주특별자치도민의 환경의식을 높여 환경교육시범도시

실현에 이바지하고 있다.(환경부,2011)
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제2절 지역별 사회 환경교육기관 현황 분석

서울의 경우 84개 단체로써 가장 많은 단체를 보유하고 있는 것으로 나타났다.

이는 수도권에 집중된 인구수와 대비를 이루어 상대적으로 많이 분포하고 있는 것

으로 파악된다.부산광역시 15개,대구광역시 8개,인천광역시 11개,광주광역시 8

개,대전광역시 10개,울산광역시에 5개 기관이 분포한다는 것을 알 수 있었다.

Fig.17은 서울특별시를 비롯한 6개 광역시의 사회 환경교육기관의 수를 그래프

로 나타낸 것이다.

Fig.17.ThenumberofSEEIinSeoulandWidecity.

(SEEI,SocialEnvironmentEducationalInstitutions).

교육과정의 경우 서울특별시에서는 289개를 운영 중에 있으며 부산광역시 60개,

대구광역시 38개,인천광역시 40개,광주광역시 40개,대전광역시 47개,울산광역시

에서는 20개가 운영 중에 있는 것으로 파악되었다.

Fig.18은 서울특별시를 비롯한 6개 광역시의 사회 환경교육기관 교육과정 수를

그래프로 나타낸 것이다.

교육인원은 서울특별시 238,573명,부산광역시 52,720명,대구광역시 14,127명,인

천광역시 11,440명,광주광역시 19,777명,대전광역시 18,285명,울산광역시 27,181명

으로 파악되었다.참고로 전국의 2012년 초·중·고 학생 수 자료에 의하면 서울의

학생 수가 1,161,632명,부산 413,989명,대구 351,183명,인천 376,113명,광주
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237,425명,대전 223,759명,울산 170,293명으로 집계되었다.(각 교육청 홈페이지 참고)

이는 서울의 경우 학생 수를 견주어 볼 때 그 지역의 인구수에 맞게 다른 광역시

에 비해 상대적으로 많은 기관이 있다는 것을 알 수 있고,학생 수 대비 단체의 수

가 대략 일치하는 성향을 보인다는 것을 알 수 있었다.

Fig.18ThenumberofSEEIcurriculum inSeoulandWidecity.

Fig.19는 서울특별시를 비롯한 6개 광역시의 사회 환경교육기관 교육인원 수를

그래프로 나타낸 것이다.

도 단위 교육기관 현황을 보면 경기도의 경우 76개로써 가장 많은 단체를 보유하

고 있는 것으로 나타났다.이는 경기도에 집중된 인구수와 대비를 이루어 상대적으

로 많이 분포하고 있는 것으로 파악된다.

Fig.19.ThetraineesofSEEIinSeoulandWidecity.
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강원도 20개,충청남도 16개,충청북도 16개,경상남도 29개,경상북도 11개,전라

남도 17개,전라북도 16개,제주특별자치도에 13개 기관이 분포하고 있다.

Fig.20은 9개 도 사회 환경교육기관의 수를 그래프로 나타낸 것이다.

교육과정 현황은 경기도가 316개로써 가장 많은 것으로 조사되었으며.경상남도

121개,강원도 97개,전라남도 70개,전라북도 67개,제주특별자치도 66개,충청북도

59개,충청남도 45개,경상북도에는 36개가 있는 것으로 조사되었다.

Fig.20.ThenumberofSEEIin9provinces.

Fig.21은 9개 도 사회 환경교육기관의 교육과정 수를 그래프로 나타낸 것이고,

Fig.22는 교육인원 수를 나타낸 것이다.

교육인원 현황을 보면 강원도 31,727명,경기도 290,973명,충청남도 19,204명,충

청북도 58,140명,경상남도 98,847명,경상북도 22,741명,전라남도 89,493명,전라북

도 81,464명,제주특별자치도의 교육인원은 300,962명이었다.

광역시와 마찬가지로 학생 수가 많은 경기도의 사회 환경교육기관의 교육인원이

타 도에 비해 상대적으로 많다는 것을 알 수 있었다.

참고로 전국의 2012년 초·중·고 학생 수 자료에 의하면 강원도 201,546명,경기도

1,701,253명,충청남도 281,869명,충청북도 214,026명,경상남도 459,039명,경상북도

332,449명,전라남도 248,886명,제주특별자치도 88,028명으로 집계되었다.(각 교육

청 홈페이지 참고)

특히 제주특별자치도 교육인원의 경우는 한라산국립공원관리사무소에서 운영하

는 한라산탐방안내소가 매일 운영 중이어서 교육인원이 많은 것으로 파악되었다.
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Fig.21.ThenumberofSEEIcurriculum in9provinces.

Fig.22.ThetraineesofSEEIin9provinces.

Table1은 교육기관과 교육과정 1개당 인원수,그리고 지역별 인구의 교육인원

비율을 표기한 것이다.서울특별시의 경우,인구 121,250명당 1개의 교육기관이 있

었고 인구 35,242명당 1개의 교육과정이 있었다.광주광역시의 경우,인구 183,875

명당 1개의 교육기관,36,775명당 1개의 교육과정이 있었으며 전라남도의 경우,인

구 112,118명당 1개의 교육기관,인구 27,229명당 1개의 교육과정이 있었다.또한

지역 인구수 대비 지역별 환경교육인원을 퍼센트로 나타냈다.0.4%에서 51%까지

다양하게 분포한다는 것을 알 수 있었다.

종합적으로 전체 인구의 2.7%가 환경교육을 받은 것으로 집계되었으며,특이한
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점은 제주도의 환경교육 인원이 지역 인구수의 절반이 넘는 51.27%로 나타났다..

Division

Regions

Population

(thousand)

SEEI Curriculum Trainees

No
Pops

/SEEI
No

Pops

/cur.
No

Tra./Pops

(%)

Seoul 10,185 84 121,250 289 35,242 238,573 2.34

Busan 3,537 15 235,800 60 58,950 52,720 1.49

Daegu 2,504 8 313,000 38 65,895 14,127 0.56

Incheon 2,856 11 259,636 40 71,400 11,440 0.40

Gwangju 1,471 8 183,875 40 36,775 19,777 1.34

Daejeon 1,528 10 152,800 47 32,511 18,285 1.19

Ulsan 1,150 5 230,000 20 57,500 27,181 2.36

Gangwon 1,539 20 76,950 97 15,866 31,727 2.06

Gyeonggi 12,144 76 159,789 316 38,430 290,973 2.39

Chungnam 2,034 16 127,125 49 41,510 19,204 0.94

Chungbuk 1,566 16 97,875 59 26,542 58,140 3.71

Gyeongnam 3,318 29 114,414 121 27,421 98,847 2.97

Gyeongbuk 2,696 11 245,091 36 74,889 22,741 0.84

Jeonnam 1,906 17 112,118 70 27,229 89,493 4.69

Jeonbuk 1,871 16 116,938 67 27,925 81,464 4.35

Jeju 587 13 45,154 66 8,894 300,962 51.3

Total&

Mean

50,892

total

355

total

161,988

mean

88

mean

40,436

mean

1,375,654

total

5.2

mean

* Pops:population, cur:curriculum, Tra:trainees

Table1.TheregionalenvironmentalEducationStatus.
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제3절 전국자연환경연수원의 현황 및 교육내용

전국에 분포하고 있는 지역별 자연환경연수원은 자연생태 자원이 우수하고 수려

한 자연경관을 자랑하는 국립공원 또는 도립공원에 대부분 위치하고 있으며 2만평

에서 20만평까지 부지에 숙박시설,자연사박물관,암석원,수영장,식물원,천문대

야외 체험장 및 첨단교육시설 등을 갖추고 청소년 및 성인을 대상으로 환경 소양

교육 또는 지도자 양성교육을 실시하고 있다.(최석진 등,2008)

1.강원도자연학습원

1)현황

강원도 치악산 국립공원에 자리하고 있는 강원도자연학습원은 부지면적 47,746㎡,

건축면적 2,120㎡의 규모로 1985년 4월 27일에 설립되었다.현재 수용 가능한 인원

은 성인 260명,중․고생 300명,초등학생 330명이며 상근직원은 13명이다.(최석진

등,2008)

2)교육내용

강원도자연학습의 특별한 환경교육 프로그램으로는 환경 분과 활동,찾아가는 환

경교육 ‘길래환경교실’,신재생에너지체험,자연관찰,자연체험활동,에코엔티어링,

빈 그릇 운동,생태공예활동 및 녹색사관학교운영 등이 있다.환경 분과 활동에는

환경오염으로 인한 기후 변화 교육,생활쓰레기·산업폐기물 재활용 방안 연구,생태

공예활동에는 한지 공예,재활용 공예 등이 있다.교육인원은 7,950명(2012년 기준)

으로 직원 1인당 611명이며 교육과정은 35개로 직원 1인당 2.7개였다.

2.경기도청소년수련원

1)현황

경기도 안산시에 위치한 경기도청소년수련원은 부지면적 293,921㎡,건축면적 9,683㎡

의 규모로 2001년 설립되었다.현재 수용 가능한 인원은 생활관에 606명 야영장에

441명이며 상근직원은 25명이다.

2)교육내용

경기도청소년수련원의 특별한 환경교육 프로그램으로는 녹색에너지도전활동,문



- 32 -

화선택활동,환경체험활동,환경공동체활동 등 크게 4가지로 분류된다.녹색에너지

도전활동에는 자전거하이킹,인공암벽,양궁 등이 있으며,문화선택활동에는 핸드

벨,수화,두드리,모듬북,응원댄스,카프라,도미노 등이 있고,환경체험활동에는

에코오리엔티어링,갯벌체험,신재생에너지체험,자연공작 등이 있다.교육인원은

26,978명(2012년 기준)으로 직원 1인당 1,079명이며 교육과정은 30개로 직원 1인당

1.2개였다.

3.충청북도자연학습원

1)현황

충청북도 속리산국립공원에 자리하고 있는 충청북도자연학습원은 부지면적 66,000㎡,

건축면적 3,318.98㎡의 규모로 1982년 7월 24일 설립되었다.현재 수용 가능한 인원

은 500명이며 상근직원은 11명이다.(최석진 등,2008)

2)교육내용

충청북도자연학습원의 특별한 환경교육 프로그램으로는 빈 그릇 이야기(음식물

쓰레기 줄이기),지렁이 이야기,지구온난화 체험,대체 에너지 체험,다람이가 사는

집에 놀러가자(숲 이야기),수서곤충 채집관찰 체험,천연비누 만들기,나무곤충 만

들기 등 자연과 생활환경을 접목한 체험활동이 있다.더불어 모험과 놀이문화를 접

목한 오리엔티어링,러시안 발야구,모험시설 체험,무빙바스켓,협동게임,미니올림

픽,별따라 물따라 등이 있으며 기타프로그램으로 녹색사관학교 운영,가족과 함께

하는 저탄소․녹색성장 체험 캠프 운영,한 여름 밤에 음악캠프 등이 이루어지고 있다.

교육인원은 24,592명(2012년 기준)으로 직원 1인당 2,235명이며 교육과정은 37개로

직원 1인당 3.36개였다.

4.대전만인산푸른학습원

1)현황

대전광역시 만인산에 자리하고 있는 대전만인산푸른학습원은 148,389㎡ 규모로

1997년 8월 26일 설립되었다.현재 수용 가능한 인원은 240명이며 상근직원은 28명

이다.(최석진 등,2008)

2)교육내용

대전 만인산푸른학습원의 특별한 환경교육 프로그램은 자연환경 체험교육과 자
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연사랑 가족탐사로 나뉘어 있다.자연환경 체험교육은 유아,초중고생 및 일반시민

을 대상으로 환경교육과 심신단련 프로그램을 운영 중에 있으며 자연사랑 가족탐

사는 시민가족 및 소외계층을 대상으로 식물,화석,어류,환경,곤충,천체,조류

탐사를 통하여 자연현장 교육을 실시하고 있다.교육인원은 17,434명(2012년 기준)

으로 직원 1인당 622명이며 교육과정은 44개로 직원 1인당 1.57개였다.

5.경상북도환경연수원

1)현황

경상북도 구미시 금오산도립공원에 자리하고 있는 경상북도환경연수원은 부지면

적 132㎢,건축면적 4,740㎡ 규모로 1983년 5월 17일 설립되었다.현재 수용 가능한

인원은 종합교육관 180명,가족교육관 80명이며 상근직원은 30명이다.(최석진 등,

2008)

2)교육내용

경상북도환경연수원의 특별한 환경교육 프로그램은 환경교육지도자,기후변화 대

응반을 만들어 특성화된 전문 과정으로써 자연․환경관련 전문가를 양성하고,환경

공무원 및 환경담당 교육직무연수,녹색성장 경영자,녹색사관학교,토요환경교실,

유아생태체험교육 등 미래를 선도해 갈 자연사랑,환경보전 정예요원을 양성하는

프로그램을 운영 중이다.또한 생애주기 환경교육 실현으로 평생학습체제 구축의

일환으로 자연관찰지도자 양성,가족환경캠프,사회소외계층 대상으로 공감환경교

육 실시,국내․외 생태탐방을 운영 중이다.현장 밀착형 체험교육 및 환경감수성

교육으로 유용미술반,가정 원예반,환경음악반,환경문학반,환경미술반,수서생태

계 탐사반,희귀동물식물 보존반,탐조반 등이 이루어진다.그리고 현장청소년환경

교실,지연환경지도자 양성,외부수탁교육 등을 통하여 찾아가는 현장교육 운영으

로 전 도민 의식의 녹색화를 구현하고 있다.교육인원은 40,003명(2012년 기준)으로

직원 1인당 1,333명이며 교육과정은 30개로 직원 1인당 1개였다.

6.경상남도환경교육원

1)현황

경상남도 산청군 지리산국립공원에 자리한 경상남도환경교육원은 부지면적 56,290㎡,

건축면적 4,738㎡ 규모로 1986년 4월 16일 설립되었다.현재 수용 가능한 인원은
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200명이며 상근직원 11명,비상근 직원은 6명이다.(최석진 등,2008)

2)교육내용

경상남도환경교육원의 특별한 환경교육 프로그램은 자격연수를 통하여 사회환경

교육지도사,환경 생태 해설사,기후 해설사 등 수료 후 자연자원해설가 및 지역

환경강사로 활동할 수 있게 한다.공무원,초중등 교사 등을 대상으로 환경시책 및

보전활동 참여 기회 부여하는 지속발전 가능 환경교육을 도모하기 위한 직무연수

가 시행되고 있다.환경CEO,NGO리더십 교육과정으로 미래를 선도해갈 지역별,

계층별 녹색성장 정예요원을 육성하는 환경전문가 과정이 있으며 미래의 주인공인

청소년을 위한 환경교육 프로그램과 습지,하천 등 현장체험 활동을 통한 생물자원

의 다양성과 중요성을 교육하고 있으며 에너지교실,힐링 캠프,토요그린스쿨,전국

환경 투어 교육 프로그램으로 능동적인 환경교육을 강화하는 환경캠프 및 지역교

류활동이 이루어지고 있다.교육인원은 24,419명(2012년 기준)으로 직원 1인당

1,436명이며 교육과정은 37개로 직원 1인당 2.17개였다.

7.전라북도자연환경연수원

1)현황

전라북도 무주군 덕유산국립공원에 자리한 전라북도자연환경연수원은 부지면적

49,391㎡,건축면적 2,376.912㎡ 규모로 1986년 1월 28일 설립되었다.현재 수용 가

능한 인원은 200명이며 상근직원은 11명이다.(최석진 등,2008)

2)교육내용

전라북도자연환경연수원의 특별한 환경교육 프로그램은 덕유산 생태학습,숲속

놀이터 등 환경부에서 인증 받은 프로그램을 운영 중에 있으며,천연염색,비누 만

들기,목공체험,저탄소 테라리움 등 환경체험교육이 이루어지고 있다.또한 기후

변화관 견학,자연탐사 오리엔티어링,생명의 숲 체험,안전한 먹거리,자연과 하나

되는 명상하기 등이 이루어지고 있다.교육인원은 27,000명(2012년 기준)으로 직원

1인당 2,454명이며 교육과정은 35개로 직원 1인당 3.18개였다.

8.전라남도자연환경연수원

1)현황

전라남도 담양군 병풍산에 자리한 전라남도자연환경연수원은 부지면적 660,000㎡,
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건축면적 8,963㎡ 규모로 1982년 9월 24일 설립되었다.현재 수용 가능한 인원은

1,100명이며 상근직원은 20명이다.(최석진 등,2008)

2)교육내용

전라남도자연환경연수원의 특별한 환경교육 프로그램은 청소년을 대상으로 대기

와 환경,토양과 환경,수질과 환경,저탄소 녹색성장 등과 관련된 환경특강과 숲속

탐방,수생식물관찰,환경 골든벨,환경버튼 만들기,환경포스터 만들기,나무공작

만들기 등이 시행되고 있으며,6M 돔 천문대에서 150㎜ 굴절식 망원경과,80㎜ 망

원경 4대를 가지고 1986년부터 천문환경교육 프로그램이 운영 중에 있다.또한

TeenagerEcoTourCamp,함평나비체험캠프,농업박람회 캠프,장애우 환경캠프,

환경과 문화교류를 주제로 하는 성암청소년국제캠프가 운영 중에 있으며,지질탐

사,식물탐사,동물탐사,천체관측,생존낚시 체험,환경토론활동 등으로 구성된 무

인도 생태탐사 프로그램이 운영 중에 있다.교육인원은 27,026명(2012년 기준)으로

직원 1인당 1,351명이며 교육과정은 33개로 직원 1인당 1.65개였다.

9.제주지속가능환경교육센터

1)현황

제주특별자치도 제주시에 위치한 제주지속가능환경교육센터는 부지면적 2,062㎡

규모로 2007년 11월 21일 설립되었다.현재 수용 가능한 숙박시설이 없으며 상근직

원은 4명이다.(최석진 등,2008)

2)교육내용

제주지속가능환경교육센터의 특별한 환경교육 프로그램은 제주녹색사관학교,숲

에서 놀자,녹색환경캠프와 같은 청소년 체험환경 프로그램이 운영 중이며,군부대

및 지역주민에 대한 환경교육을 위해 찾아가는 환경학교,찾아가는 기후변화학교를

운영 중에 있다.‘테우야 놀자’,가족과 함께하는 역사문화 탐방을 통하여 전통문화

체험교육을 실시하고 있고 지구의 날 환경체험부스운영,환경의 날 체험 부스 운

영,환경과학 페스티벌 체험부스 운영을 통하여 축제와 연계된 환경체험활동을 하

고 있다.또한 환경전문가 교육으로 교원 환경연수,자연해설가 양성,강사요원에

대한 심화교육을 실시하고 있으며 환경음악제,녹색시화전,환경백일장 및 사생대

회를 통하여 환경의식 홍보 및 확산에 주력하고 있다.교육인원은 26,199명(2012년

기준)으로 직원 1인당 6,549명이며 교육과정은 44개로 직원 1인당 11개였다.



- 36 -

전국자연환경연수원의 수용 가능한 인원을 정리해보았다.

강원도자연학습원의 수용인원은 890명,경기도청소년수련원 1,047명,충청북도자

연학습원 500명,대전만인산푸른학습원 240명,경상북도환경연수원 260명,경상남도

환경교육원 200명,전라북도자연환경연수원 200명,전라남도자연환경연수원 1,100명

이며 제주지속가능환경교육센터는 수용할 수 있는 시설이 없는 것으로 파악되었다.

이렇게 크게 차이가 나는 이유는 각 연수원 시설의 특성이 있기 때문이다.그래서

단순 비교는 무의미 할 것으로 생각된다.한편 전라남도자연환경연수원과 경기도청소년

수련원 만이 1,000명 이상을 수용할 수 있는 것으로 파악되었다.전라남도자연환경

연수원은 자연속의 20만평 대지 위에 자리 잡아 30여년간 그 명맥을 유지해오고

있다.

Fig.23은 전국자연환경연수원의 수용 가능한 인원현황을 전국연수원에 대비하여

그래프로 나타낸 것이다.

전국자연환경연수원의 직원 수를 정리해보면 강원도자연학습원은 13명,경기도

청소년수련원 25명,충청북도자연학습원 11명,대전 만인산푸른학습원 28명,경상북

도환경연수원 30명,경상남도환경교육원 11명,전라북도자연환경연수원 11명,전라

남도자연환경연수원 20명이며 제주지속가능환경교육센터 4명으로 파악되었다.

Fig.23.ThestatusofthenaturalenvironmenttrainingcenterinKorea.

Fig.24는 전국자연환경연수원에서 근무하는 직원 수를 그래프로 나타낸 것이다.

전국자연환경연수원에서 근무하는 직원 수는 적게는 4명에서 많게는 30명까지
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다양하게 나타나고 있다.제주지속가능환경교육센터의 직원이 4명인 것은 숙박시설

이 갖추어지지 않아서 타 도의 연수원에 비해 적은 것으로 나타났다.지역을 대표

하는 환경교육 기관인 만큼 환경교육에 매진할 수 있는 직원 수를 증가하여 고품

질의 다양한 환경교육과정이 이루어져야 한다.

Fig.24.ThestaffofnaturalenvironmenttrainingcenterinKorea.

제4절 숲 교육 프로그램 분석

기후변화에 따른 숲의 중요성이 날로 증가하고 있어 숲과 관련한 교육 프로그램

을 지역별로 조사·분석하였다.

서울특별시에서 숲과 관련된 교육 프로그램을 운영하는 곳은 생태보전시민모임,

(사)숲과 문화연구회,(사)숲 연구소,한국 숲 해설가협회를 포함한 4곳이 있었다.

생태보전시민모임은 ‘생태문화해설과 양성과정’,‘숲속자연학교’,‘숲 동이 놀이터’프

로그램을 초등학생과 성인을 대상으로 실시하고 있으며 (사)숲과 문화연구회는 ‘산

림환경교육론’,‘산림과 생태계 과정’을 성인을 대상으로 1년에 2회씩 운영 중이었

다.(사)숲 연구소는 ‘숲 생태 아카데미 교육’,‘숲 생태 지도자 양성과정’을 운영 중
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이었고 한국 숲 해설가협회는 ‘숲 해설가 양성과정’을 성인들을 대상으로 1년에 2

회 운영 중이었다.

부산광역시에서 숲과 관련된 교육 프로그램을 운영하는 곳은 학장천 살리기 주민

모임이었다.이곳에서 지역주민을 대상으로 ‘승학산 숲 체험교실’을 연중 실시하고

있었다.

대구광역시에서 숲과 관련된 교육 프로그램을 운영하는 곳은 (사)대구생명의 숲,

맑고 푸른 대구21추진협의회 2곳이 있었다.(사)대구생명의 숲에서는 초등학생을

대상으로 ‘학교 숲 환경교육 시범사업 과정’,‘초등학교 환경교육 과정’,‘학교 숲 환

경교육 과정’을 연 1회 실시하였다.맑고 푸른 대구 21추진위원회에서는 어린이와

성인을 대상으로 ‘앞산 숲속학교 과정’을 연 43회 실시하였다.

광주광역시에서 숲과 관련된 교육 프로그램을 운영하는 곳은 (사)무등산보호단체

협의회였다.청소년과 일반인을 대상으로 연 24회 운영하는 ‘무등산 숲 환경체험교

육프로그램’,연 4회 실시하는 ‘무등산사랑청소년환경학교’,연 2회 운영하는 ‘무등산

사랑 환경대학’이 있었다.

대전광역시에서 숲과 관련된 교육 프로그램을 운영하는 곳은 대전충남 생명의 숲

이었다.시민을 대상으로 연 1회 실시하는 ‘숲 해설가 인증 교육과정’,초등학생을

대상으로 연 9회 실시하는 ‘사계절 도시 숲 체험학습 과정’과 연 1회 실시하는 ‘어

린이 여름 숲 체험 캠프’가 운영되고 있었으며 초등학생을 대상으로 연 6회 실시하

는 ‘생태기행 및 체험학습 어린이 숲 탐사대’가 운영 중이었다.

울산광역시에 숲과 관련한 교육 프로그램을 운영하는 곳은 울산 생명의 숲이었다.

성인을 대상으로 연 1회 실시하는 ‘울산대공원 숲 해설 자원봉사를 위한 숲 해설가

양성교육과정’,‘입회산 참살이 숲 해설가 양성교육과정’이 운영되고 있었으며 청소

년을 대상으로 연 1회 실시하는 ‘자전거,버스로 찾아가는 도시 숲 문화 체험교육

과정’과 일반시민을 대상으로 연 10회 실시하는 ‘월별 숲 체험과정’프로그램이 운

영 중이었다.
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강원도에서 숲과 관련된 교육 프로그램을 운영하는 곳은 강원지역환경기술개발센

터,(사)춘천 생명의 숲,치악산국립공원사무소를 포함한 3곳이 있었다.강원지역

환경기술개발센터에서는 시민을 대상으로 연 39회 ‘숲 해설가 양성교육’이 운영 중

이었고 (사)춘천 생명의 숲에서는 모든 인원을 대상으로 ‘숲 가꾸기 체험교실’,‘숲

해설가 양성 교육’등을 운영 중이었으며 치악산국립공원사무소에서는 자연환경안

내원을 대상으로 ‘숲과 문화 교육과정’,‘국립공원의 목·초본 식물 알아보기’교육프

로그램을 운영 중이었다.

경기도에서 숲과 관련된 프로그램을 운영하는 곳은 (재)경기 농림 진흥재단,고양

녹색소비자연대,김포자연학교,남양주의제21실천협의회,북한산국립공원 도봉사무

소,양평의제21추진협의회,자연 나눔 연구소,청정가평지속가능발전협의회를 포함

한 8곳이 있었다.(재)경기 농림 진흥재단에서는 청소년을 대상으로 ‘숲 체험학교’

프로그램을 수시로 운영하고 있었고 고양녹색소비자연대에서는 초등학생과 중학생

을 대상으로 ‘숲속에너지를 찾아라’프로그램을 연 8회 운영 중이었다.김포자연학

교에서는 초등학생을 대상으로 연 10회 ‘장릉 숲 주말학교’를 운영 중이었고 남양

주의제21실천협의회에서는 청소년과 그 가족을 대상으로 연 16회 ‘천마산 숲 체험

프로그램’을 운영 중이었다.북한산국립공원 도봉사무소에서는 치매노인을 대상으

로 연 9회 ‘숲에서 몸 튼튼 마음 튼튼’프로그램을 운영 중이었다.양평의제21추진

협의회에서는 군민을 대상으로 연 2회 ‘숲 해설사 교육’프로그램을 운영 중이었으

며 자연 나눔 연구소에서는 일반인을 대상으로 수시로 ‘생태 숲 안내자 양성강좌’

를 운영 중이었다.청정가평 지속가능발전협의회에서는 성인을 대상으로 연 37회

‘환경전문가 양성 숲 아카데미’프로그램,군민을 대상으로 연 37회 ‘숲 테라피 전

문교육과정’이 운영 중이었다.

충청북도에서 숲과 관련된 프로그램을 운영하는 곳은 숲 환경교육센터,(사)충북

생명의 숲 국민운동,충청북도자연학습원을 포함한 3곳이 있었다.숲 환경교육센터

에서는 유아들을 대상으로 연 12회 ‘숲속 유치원 과정’과 연 27회 실시하는 ‘숲 체

험 교육’과정이 운영 중이었다.(사)충북 생명의 숲 국민운동 단체에서는 초등학생

을 대상으로 연 1회 ‘숲과 물 교육’과정을 운영 중이었으며 충청북도자연학습원에

서는 ‘나뭇가지 곤충 만들기’,‘숲 생태 관찰’,‘식물도감 만들기’,‘자연탐사 오리엔티

어링’,‘자연물을 이용한 액자 만들기’프로그램이 운영 중이었다.
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경상남도에서 숲과 관련된 프로그램을 운영하는 곳은 (사)경남 생명의 숲 국민운

동,경상남도환경교육원,지리산국립공원사무소,현당평생교육원을 포함한 4곳이 있

었다.(사)경남 생명의 숲 국민운동에서는 일반인과 학생을 대상으로 ‘숲 체험교육’

과정과 ‘숲 안내자 양성교육’을 초등학생을 대상으로 ‘모델학교 숲’과정을 운영 중

이었다.경상남도환경교육에서는 초등학생과 중학생을 대상으로 ‘숲 해설활동’을 운

영 중이었으며,지리산국립공원사무소에서는 유치원을 대상으로 연 10회 ‘맹세이골

숲 학교’과정이 운영 중이었다.현당평생교육원에서는 유아를 대상으로 ‘숲 유치

원’과정과 초등학생을 대상으로 ‘숲 교실’과정을 운영 중이었다.

전라남도에서 숲과 관련된 프로그램을 운영하는 곳은 월출산국립공원사무소와 전

남자연환경연수원이 있었다.월출산국립공원사무소에서는 노인을 대상으로 연 21회

실시하는 ‘월출산과 함께하는 아름다운 여행’프로그램과 초등학생을 대상으로 연

17회 실시하고 있는 ‘월출산 체험교실’이 있었다.전남자연환경연수원에서는 청소년

을 대상으로 연 50회 실시하는 ‘숲속탐방’,‘숲속 친구가 되어요’,‘나무공작 만들기’,

‘식물탐사’,‘식물원 견학’프로그램이 있었다.

전라북도에서 숲과 관련된 프로그램을 운영하는 곳은 내장산국립공원사무소,전

북 생명의 숲이 있었다.내장산국립공원사무소에서는 전체를 대상으로 ‘숲과 문화

를 체험하는 내장산’,‘내장산 자연공작 교실’,‘내장산과 함께 하는 즐거운 여행’프

로그램이 있었다.전북 생명의 숲에서는 유치원생을 대상으로 연 12회 실시하는

‘숲 속 유치원’프로그램과 초등학생을 대상으로 연 8회 실시하는 ‘우리 숲 탐험대’

프로그램,일반인을 대상으로 연중 1회 실시하는 ‘숲 해설가 양성과정’이 운영 중이

었다.

제주특별자치도에서는 숲과 관련된 프로그램을 운영하는 곳은 한라산국립공원관

리사무소였다.한라산 국립공원관리사무소에서는 초등학생을 대상으로 연 1회 실시

하는 ‘어린이 한라산 체험학교’가 운영 중이었으며 탐방객 전체를 대상으로 ‘한라산

탐방안내소 운영’과 ‘한라산 자연체험 탐방’프로그램을 운영 중이었다.

숲과 관련된 프로그램을 운영하는 곳은 부산광역시,광주광역시,대전광역시,울
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산광역시,제주특별자치도에 각 1개,대구광역시와 전라남도,전라북도에 각 2개,

충청북도에 3개,서울특별시와 경상남도에 4개가 있었다.숲과 관련된 프로그램은

부산광역시에 1개,광주광역시와 제주특별자치도에 각 3개,대구광역시,대전광역

시,울산광역시에 각 4개가 있었으며 전라북도에 6개,경상남도와 전라남도에 7개,

충청북도에 8개가 있었다.광역시보다는 상대적으로 9개 도에서 더 많이 숲에 관한

교육 프로그램이 이뤄지고 있다는 것을 알 수 있었다.그러나 전체적으로 교육 프

로그램이 적고 교육하는 기관이 많지 않다는 것을 알 수 있었다.따라서 산지가 많

고,도시에 인접한 지역의 숲과 관련한 프로그램의 개발이 필요하다.

숲 가꾸기 체험교육,숲 해설가 양성교육 등 숲 교육을 위해 활동하는 대표적인

단체는 지역별 생명의 숲,지역별 국립공원사무소 및 전국에 분포한 자연환경연수

원 등이 있었다.
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제4장 발전방안

전국에 산재한 환경교육기관의 현황과 교육과정,교육인원 등을 분석하고 숲 교

육 프로그램을 포함한 교육내용 및 현황을 조사하여 이의 발전방안을 다음과 같이

제시한다.

첫째,기관의 수 대비 환경교육 인원을 수용할 수 있는 곳이 많지 않기 때문에

폐교를 이용하여 환경교육의 장을 개설한다.현재 전국의 폐교의 수는 420개로 전

남에만 153개가 있다.死藏되는 폐교를 활용하여 특색 있는 환경교육의 테마로 만

들어 지역민들이나 타지의 청소년들에게도 환경교육 탐방의 기회와 휴식의 장으로

제공한다.흉물로 방치되는 폐교를 활용한 일석이조 효과를 얻을 수 있을 것으로

판단된다.

둘째,도심에서 이루어지는 환경교육은 몸소 체험 하고 환경을 이해하기에는 부

족함이 있다.생활공간에서 교육이 이루어지기 보다는 생활공간을 벗어난 자연을

찾아가 그 현장에서 생태를 중심으로 환경교육이 적극적으로 이루어지게 한다.

셋째,지역의 특성을 알고 대비책을 강구하는 교육과정이 필요하다.예를 들어 강

원도에서는 산불이나 산사태와 같은 산림재해를 예방하는 교육이 필요하며 전남지

역에서는 풍수해에 대하여 예방하고 대비할 수 있는 교육과정이 필요하다.

넷째,각박한 현실 속,인간의 이기심이 불러온 환경 대재앙 속에서 우리는 아직

희망으로 남은 숲에 대한 이야기를 빼놓을 수 없다.현대는 healing의 시대로 접어

들었다.숲에서 인간이 치유할 수 있는 혜택을 누리는 방안을 검토해야할 것이며

숲에 대한 보존과 보존의식 강조,더불어 환경교육을 통해 숲에 대한 이해도를 높

이는 프로그램 개발에 앞장서고 교육 빈도수를 높이고 숲 해설가 양성과정을 확대

하여 이를 적극 활용해야 한다.

다섯째,자연환경연수원은 전국의 명산에 분포되어 청소년들이나 성인들이 방문,

그 자체만으로도 환경교육이 되고 healing이 될 수 있는 좋은 조건을 갖추고 있다.

이러한 연수원이 앞으로 전국의 환경교육을 이끌어 갈 수 있도록 안정된 기반을

갖춰야 하며 지역을 대표하는 환경교육 기관인 만큼 환경교육에 매진 할 수 있는

직원 수를 증가하여 고품질의 다양한 환경교육과정이 이루어지게 하고,그에 따르

는 재정적 지원이 국가적인 차원에서 뒷받침 되어야 하겠다.이와 같이 국가가 지

향하는 저탄소 녹색성장을 위한 기본 요건이 되는 환경교육을 위해 환경교육기관
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을 확대 운영하고 주기적인 대책 회의 등 기후변화에 따른 숲에 대한 교육에 앞장

서서 실천하는 행동이 요구된다.
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제5장 요약 및 제언

본 연구에서는 전국의 광역시와 도 단위를 구분하여 지역별 환경교육기관의 수와

숲 교육이 포함된 교육과정,교육 주기 및 교육인원 등을 조사하였다.더불어 환경

교육기관을 대표할 수 있는 전국의 9개 자연환경연수원의 숲 교육 프로그램을 포

함한 교육내용 및 현황을 조사·분석하여 이의 발전방안을 제시하였다.

9개 자연환경연수원의 현황 및 교육내용을 조사한 내용은 다음과 같다.

첫째,환경교육기관이 지역별 인구편차에 의해 기관수도 비율에 맞게 설치 운영

되고 있었다.상대적인 비교로,많은 인구가 있는 곳에 많은 기관이 분포하는 것을

알 수 있었다.

둘째,80% 이상의 환경교육기관이 유동인구가 많은 도심에 분포함을 알 수 있었

고 접근의 용이성을 중요하게 생각한 것으로 보인다.

셋째,지역의 교육과정의 특성을 조사한 결과 해당 지역의 특성으로 인해 발생하

는 기상이변 등,재해 예방에 대한 교육과정의 개설이 미흡했다.

넷째,전국의 자연환경연수원에서는 장소의 특성을 살려 체험특화의 장소로 활용

하고 있었으며 근무하는 직원 수는 적게는 4명에서 많게는 30명이었다.

다섯째,전국자연환경연수원의 직원 수 대비 교육과정은 1인당 3.09개 비율이었고

교육인원은 1인당 1,819명의 비율이었다.

여섯째,숲 가꾸기 체험교육,숲 해설가 양성교육 등 숲 교육을 위해 활동하는 대

표적인 단체는 지역별 생명의 숲,지역별 국립공원사무소 및 전국에 분포한 자연환

경연수원이 있었다.

또한 숲 교육과 환경교육기관의 발전방안과 관련하여 아래와 같이 제언하고자 한

다.

첫째,기관의 수 대비 환경교육 인원을 수용할 수 있는 곳이 많지 않기 때문에

폐교를 이용하여 환경교육의 장을 개설한다.현재 전국의 폐교의 수는 420개로 전

남에만 153개가 있다.死藏되는 폐교를 활용하여 특색 있는 환경교육의 테마로 만

들어 지역민들이나 타지의 청소년들에게도 환경교육 탐방의 기회와 휴식의 장으로

제공한다.흉물로 방치되는 폐교를 활용한 일석이조 효과를 얻을 수 있을 것으로
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판단된다.

둘째,도심에서 이루어지는 환경교육은 몸소 체험 하고 환경을 이해하기에는 부

족함이 있다.생활공간에서 교육이 이루어지기 보다는 생활공간을 벗어난 자연을

찾아가 그 현장에서 생태를 중심으로 환경교육이 적극적으로 이루어지게 한다.

셋째,지역의 특성을 알고 대비책을 강구하는 교육과정이 필요하다.예를 들어 강

원도에서는 산불이나 산사태와 같은 산림재해를 예방하는 교육이 필요하며 전남지

역에서는 풍수해에 대하여 예방하고 대비할 수 있는 교육과정이 필요하다.

넷째,각박한 현실 속,인간의 이기심이 불러온 환경 대재앙 속에서 우리는 아직

희망으로 남은 숲에 대한 이야기를 빼놓을 수 없다.현재는 healing의 시대로 접어

들었다.숲에서 인간이 치유할 수 있는 혜택을 누리는 방안을 검토해야할 것이며

숲에 대한 보존과 보존의식 강조,더불어 환경교육을 통해 숲에 대한 이해도를 높

이는 프로그램 개발에 앞장서고 교육 빈도수를 높이고 숲 해설가 양성과정을 확대

하여 이를 적극 활용해야 한다.

다섯째,자연환경연수원은 전국의 명산에 분포되어 청소년들이나 성인들이 방문,

그 자체만으로도 환경교육이 되고 healing이 될 수 있는 좋은 조건을 갖추고 있다.

이러한 연수원이 앞으로 전국의 환경교육을 이끌어 갈 수 있도록 안정된 기반을

갖춰야 하며 지역을 대표하는 환경교육 기관인 만큼 환경교육에 매진 할 수 있는

직원 수를 증가하여 고품질의 다양한 환경교육과정이 이루어지게 하고,그에 따르

는 재정적 지원이 국가적인 차원에서 뒷받침 되어야 하겠다.이와 같이 국가가 지

향하는 저탄소 녹색성장을 위한 기본 요건이 되는 환경교육을 위해 환경교육기관

을 확대 운영하고 주기적인 대책 회의 등 기후변화에 따른 숲에 대한 교육에 앞장

서서 실천하는 행동이 요구된다.
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No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

number

ofpeople

1
강남서초

환경연합

서울시

서초구

양재동

-지구온난화,우리가 막아요 초등학생 실내 30 1,400

-기후에너지 전문지도자 및 가정에너지

진단요원 양성 교육
일반인 실내 1 560

-양재천,탄천 생태탐사 중학생 현장 6 240

-다니엘학생들과함께하는양재천생태탐험 특수아동 현장 6 120

2
강서양천환경

운동연합

서울시

강서구

등촌1동

-환경강사단 양성 및 교육
환경

전문인력

실내

현장
1 20

-유아 및 학생 대상 환경교육
유아

학생

실내

현장
50 10,000

3

관악산

지키는

시민모임

서울시

관악구

인헌동

-자연사랑,야생활보급번식,수생식물,재활용
청소년

등산객
현장

4월∼

11월
․

4
교보생명교육

문화재단

서울시

동대문구

신설동

-사회환경교육지원,학교환경교육지원,

환경언론강좌,교보생명환경대상

환경

활동가

실내

현장
1 30

5

국립공원을

지키는

시민의모임

서울시

동대문구

회귀동

-야생동물 캠프 ‘겨울 숲이 숨 쉬고 있어요’ 청소년
실내

현장
1 14

-지리산 수요 강좌 ‘지리산을 꿈꾸며’ 일반인
실내

현장
16 300

6
(사)그린램프

환경교육연합

서울시

관악구

중앙동

-환경지도자 고위과정 운영 성인
실내

현장
1 100

-어린이 영어자연체험학교 운영
초등학생

중학생

실내

현장
1 40

-워싱턴대학교 환경연구과정 운영
초등학생

중학생

실내

현장
1 40

-몽골 사막화 방지 식목행사 및

심포지움 실시
성인 현장 1 40

7 그린레인저

서울시

동대문구

청량리동

-그린레인저 전국대회
초등학생

중학생
현장 1 500

-그린레인저 나무심기 체험 초등학생 현장 2 200

-그린레인저 지역대회
초등학생

중학생
현장 1 200

-그린레인저 글로벌 리더십
초등학생

중학생
현장 1 40

-그린레인저 산림학교 청소년 현장 7 800

-그린레인저 어린이 숲리더 초등학생 현장 8 240

-그린레인저 학교별 활동지원 청소년 현장 40 1,200

-그린레인저 지도교사 숲생태직무연수 지도교사
실내,

현장
3 90

-그린레인저 지도교사 해외연수 지도교사 현장 1 20

<부 록>

전국 사회 환경교육기관 교육 운영 현황

Table2.서울특별시의 사회 환경교육기관 현황.
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8

(사)그린

훼밀리․그린

스카우트연합

서울시

종로구

사간동

-청소년과 함께하는 우리 고장 오래된

나무의 생태관광지도 만들기
청소년

실내

현장
4 500

-저탄소녹색성장을위한에너지절약 실천교육 청소년
실내

현장
7 1,000

9

극단

나는

자동차

서울시

성북구

동선동

-극단 나는 자동차 환경뮤지컬 청소년 실내 1 125

10
꿈나무

푸른교실

서울시

강남구

도곡2동

-꿈나무푸른교실온라인자기주도환경교육
유아

청소년

인터

넷
1 20,000

-환경리더양성을위한환경워크샵(여름캠프) 청소년 현장 2 200

11 녹색교육센터

서울시

종로구

혜화동

-어린이 야생동물 박사 초등학생 현장 6 50

-미래세대 섬환경캠프 중학생 캠프 1 80

-녹색교육자 양성과정 시민 캠프 1 20

12
(사)녹색마을

사람들

서울시

강북구

수유2동

-마을환경강사 양성 주민
실내

현장
1 ․

-환경사랑 프로그램 성인 현장 1 400

13 녹색미래

서울시

마포구

마포동

-WetProject(미국물교육재단)교구 활용한

물환경교육

유치원

초등학생
실내 3 300

-탄소중립실천 교육 청소년 실내 1 300

-기후변화와 신재생에너지 교육 청소년 실내 1 300

-물순환 교육 청소년 실내 1 300

-빗물이야기 교육 청소년 실내 1 300

-난지생태 교육 청소년
실내

현장
1 5,000

14
녹색성장

체험관

서울시

종로구

세종로

-체험학습교실 교육 프로그램 초등학생 실내 200 15,000

-에코리더스쿨 과정 초등학생
실내

현장
5 50

-에코맘스쿨 과정 주부
실내

현장
5 30

-교원직무연수 및 지역전문 코디네이터

양성교육

기관

교사,기업

실내

현장
7 40

15

녹색소비자

연대

전국협의회

서울시

강남구

역삼동

-초록천사와 함께하는 청소년 환경교육 청소년 실내 1,500 30,000

-(교사와 청소년이 함께하는)전기에너지

체험교육

청소년

교사
실내 2 100

-소형전기전자폐기물제로화를위한청소년교육 청소년 실내 10 1,000

-기후변화시대여성에너지 절약상담사양성
주부

대학생
실내 4 200

-어린이 바른먹거리 선택 향상 교육 초등학생 실내 60 3,000

-건강한 학교만들기 어린이 건강클럽 초등학생 실내 300 10,000

-녹색캠퍼스 만들기 운동 교육 대학생 실내 2 100

-지역사회 자원을 활용한 저탄소 녹색생활

체험교육

주부

대학생
실내 2 100

-취약 계층을 위한 ECO-Creative명상

캠프 및 교육

주부

대학생
실내 2 100

-국제질서를 주도하는 녹색생활실천교육
주부

대학생
실내 2 200

16 녹색실천연대

서울시

관악구

서원동

-한강유역환경청주관명예환경감시원교육 성인
실내

현장
․ 5
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17
(사)녹색

어머니회

서울시

서초구

반포동

-우리하늘을 살리자
시민

학생

실내

현장
․ ․

18
녹색자전거

봉사단연합

서울시

송파구

방이동

-신바람 나는 자전거안전문화교육

(청소년,일반용)

청소년

일반
실내 10 300

-자전거 타고 학교 가자!(초․중학생) 청소년
실내

현장
10 3,000

-자전거 이용 활성화 교육 강사 교육안

(초급․중급용)

자전거

교육강사
실내 2 100

-청소년환경강사자료집,우리고장환경탐사 청소년
실내

현장
10 100

19
(사)녹색

전국연합

서울시

용산구

한강로

-나무심기 행사와 환경오염 방지를 위한

캠페인 전개
회원 현장 4 1,000

20

대자연

(국제대학생

환경운동

연합회)

서울시

용산구

이태원동

-대학생 환경운동가 양성 아카데미 대학생
실내

현장
2 300

-녹색해외문화체험단 양성 아카데미 대학생
실내

현장
1 100

-리틀대자연(초중고 환경동아리)지도자

양성 아카데미
대학생

실내

현장
1 300

-글로벌 환경리더 리틀대자연 환경교육 청소년
실내

현장
1∼2 550

-외국학생과 함께하는 ‘초록세상만들기’

강사 양성
대학생

실내

현장
12 10

-외국학생과 함께하는 ‘초록세상만들기’
외국인

어린이

실내

현장
4 50

-쎄쎄(SaveEnergySaveEarth)나라

지도자 교육
대학생

실내

현장
10 30

-쎄쎄(SaveEnergySaveEarth)나라

청소년 지킴이 양성 교육
청소년

실내

현장
1∼2 300

-생태 YouthRanger프로그램

(청소년 습지,생태전문가 양성)

청소년

대학생

실내

현장
1 100

-글로벌 환경리더 양성을 위한 환경 테마

프로그램

청소년

대학생

실내

현장
7 350

-찾아가는 에코스쿨
교직원

청소년
실내 4 300

21 대한의사협회

서울시

용산구

이촌1동

-의료폐기물 배출자 법정교육
배출

사업자
사이버 4 1,000

22 도봉환경교실

서울시

도봉구

방학3동

-생활환경교육 성인 실내 12 250

-생태과학교실 초등학생 실내 24 500

-생태체험미술 초등학생 현장 2 500

-에너지 체험교실 초등학생
실내

현장
1 250

-야생 동물학교
초등,

유아,성인
현장 10 450

23
동북아

식물연구소

서울시

강남구

일원1동

-식물 파라택소노미스트(Parataxonomist)

양성 교육

교사

일반인

실내

현장
2 50
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-과학중점학교 체험학습 프로그램 한반도

식물탐사 프로젝트
고등학생

실내

현장
1 120

-신나는 식물 캠프
초등학생

중학생

실내

현장
2 60

24
맑은물사랑

실천협의회

서울시

중구

소공동

-청소년 ‘미래 환경 지킴이’실천 방안 교육 청소년 실내 5∼6 1,000

-학부모 및 친환경 예술가 ‘맑은물 사랑’

의식 고취 교육

학부모

예술가

실내

현장
4 3,000

25

북한산

국립공원

사무소

서울시

성북구

정릉4동

-북한산성의 옛 자취를 찾아서
청소년

성인
현장 1 200

-애국선열의 얼을 찾아서
청소년

성인
현장 1 636

26
사찰

생태연구소

서울시

종로구

안국동

-사찰생태문화 체험 프로그램
초등학생

지도자

실내

현장
4 150

27
생명의숲

국민운동

서울시

성동구

성수1가

-청소년 숲체험 교육 1환상의 숲으로!!

(에코볼원정대 지구를 구하라!)
중학생 현장 1 350

-청소년 숲체험 교육 2우리는 숲 이야기꾼!

(방금 생긴 숲이야기)
중학생 현장 1 350

28
생태보전

시민모임

서울시

은평구

진관동

-강서지역 풀뿌리 생태환경교육
청소년

일반
현장 84 3,587

-강덕고덕 수변복원지 생태환경교육
청소년

일반
현장 242 4,776

-생태문화해설가 양성과정 성인
실내

현장
20 240

-숲속자연학교 초등학생 현장 24 240

-숲동이놀이터
유아

성인
현장 120 1,920

-에코캠프 초등학생 현장 12 360

-유아생태교육 유아 현장 108 216

-초등생태교육 초등학생 현장 24 480

29

생태

산촌만들기

모임

서울시

성동구

성수동

-산촌에너지캠프
다문화가족

대학생
현장 6 240

-농어촌유학 활동가 양성과정 교육 유학 실내 3 75

30

서대문

자연사

박물관

서울시

서대문구

박물관길

-산성비는 나쁜비
초등

4학년

실내

현장
8 160

-태양도 에너지에요
초등

4학년

실내

현장
5 100

-내가하는 분리배출
초등

1학년

실내

현장
8 160

-내 콧속이 까매요
초등

2학년

실내

현장
8 160

-내가 만든 정수기
초등

2학년

실내

현장
5 100

-바다는 기름을 싫어해요
초등

2학년

실내

현장
5 100

-흙의 미술사 꿈틀이 지렁이
초등

2학년

실내

현장
8 160

-외래 생물이란?
초등

3학년

실내

현장
5 100



- 53 -

31
서울지역환경

기술개발센터

서울시

동대문구

전농동

-저탄소녹색성장사회환경지도자 양성과정
서울시민

환경활동가

실내

현장
1∼2 40∼80

-서울지역 환경업소 실무자 전문교육
환경업체

실무자

실내

현장
1 40

32 서울YMCA

서울시

종로구

종로2가

-서울 YMCA어린이 환경교육
유치원생

초등학생

실내

현장
4∼6 제한없음

-대학생 그린리더십클럽 대학생
실내

현장
1 20

33 서울YWCA

서울시

중구

명동

-시민과 함께하는 EM교실 시민 실내 10 120

-안전한 먹을거리 환경교육
시민

학생
실내 10 250

-안전한 먹을거리 체험학습

(인공색소와 천연색소 비교실험)

시민

학생
실내 10 250

-안전한 먹을거리 체험학습

(가짜 우유 만들기)

시민

학생
실내 10 250

-“물과 생명”환경교육
시민

학생
실내 10 250

-“물과 생명”체험학습

(하천 수질오염도 측정)

시민

학생
실내 10 250

-에너지 절약 환경교육
시민

학생
실내 20 700

-환경활동가 환경강사(녹색길라잡이)

양성교육
시민 실내 1 40

34

세계

스킨스쿠버

연맹

서울시

도봉구

쌍문동

-청소년 스킨스쿠버 환경보전 교육 청소년
실내

현장
2 200

-교육청 직무연수스노클링 환경지도자교육 교사
실내

현장
2 50

-스킨스쿠버 그린 다이버 환경교육 시민
실내

현장
10 300

-스킨스쿠버 환경 교육 강사 교육
스킨스쿠버

강사

실내

현장
3 30

35
소비자

시민모임

서울시

종로구

신문로

2가

-그린유통업체 만들기 교육 유통업체 실내 2 100

-기후변화와 식품안전 교육
주부

소비자
실내 10 500

-취약계층에 대한 소비환경 교육
청소년

노인
실내 10 500

-녹색소비 확산 소비자 교육 소비자 실내 3 180

-기후변화와 이산화탄소 줄이기 교육 초등학생 실내 5 250

36
(사)숲과문화

연구회

서울시

성북구

성북동

-산림환경교육론 성인
실내

현장
2 70∼80

-산림과 생태계 성인
실내

현장
2 70∼80

37 (사)숲연구소

서울시

종로구

신문로

2가

-숲 생태 아카데미 교육 시민
실내

현장
12 250

-숲 생태 지도자 양성과정 시민
실내

현장
2 70

38
(사)에너지

나눔과평화

서울시

종로구

내수동

-유아대상 에너지환경교육 유아 실내 10 200

-청소년대상 에너지환경교육 청소년 실내 10 400

-대학생 에너지환경전문가 양성하기 대학생 실내 7 30

-성인대상 에너지환경교육 성인 실내 10 500

-재생가능에너지 전문 실무교육 성인 실내 4 30
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39 ㈜에코시안

서울시

금천구

가산동

-온실가스 내부 심사원 양성교육 기업
실내

실습
12 480

-온실가스 감축목표관리 실무교육 기업
실내

실습
9 180

40
(사)여성

환경연대

서울시

영등포구

영등포동

-어린이 아토피 교육 초등학생
실내

현장
1 5,300

-청소년교육
중학생

고등학생

실내

현장
20 1,200

-성인교육 시민 실내 10 80

41
외교

안보연구원

서울시

서초구

서초2동

-공무원 대상 기후변화 대응 ․ ․ ․ ․

42
유네스코

한국위원회

서울시

중구

명동길

-생물 다양성 교육 자료개발 청소년 기타 자율 ․

-생물다양성 과학교육 워크숍 과학교사 실내 1 30

-유네스코지속가능발전교육공식프로젝트인증
청소년

성인
인증 2 1,000

-유네스코지속가능발전교육역량강화교원연수 교사 연수 2 160

43 자연과함께

서울시

서대문

구연희

동

-자매결연지에 대한 환경실태 일반인 현장 수시 200

-자개골보존하기,송촌계곡살리기,한강의

최상류 살리기
일반인 현장 수시 200

44
(사)자연

아트포럼

서울시

종로구

경운동

-녹색성장 ARTFestival

(물 생명 산하전-4대강을 따라)

미술인

일반인
관람 1 ․

45
(사)자원순환

사회연대

서울시

종로구

운니동

-민간회원단체의 교육사업 지원 및 자원

순환사회연대 시민대상 교육
시민 ․ ․ ․

46
(사)자전거

21

서울시

송파구

방이동

-자전거학교 일반여성
실내

현장
24 1,155

-청소년 자전거교실 청소년
실내

현장
상시 3,545

-자전거 지도사 양성과정 일반
실내

현장
상시 300

47 터치포굿

서울시

마포구

대흥동

-푸르릉푸르릉창의력이자라나는환경교실 초등학생
실내

현장
2 100

-도시형 환경 워크숍 초등학생
실내

현장
상시 3,000

-창의 환경 프로그램 초등학생
실내

현장
상시 3,000

48
(사)푸른문화

체험학교

서울시

강동구

천호동

-숲에서 놀자/교실내의 녹색교실/

찾아가는 환경교실
․ ․ ․ ․

49 풀빛문화연대

서울시

종로구

적선동

-풀빛숲학교
유아

초등
현장 20 80

-녹색복지코디네이터 양성과정 시민
실내

현장
3 30

-여성 생태문화지도자 양성과정 여성
실내

현장
3 30

-풀빛환경캠프,풀빛청소년자원 봉사캠프 청소년 현장 4 200

-풀빛생태기행 시민 현장 10 500

50
한국YWCA

연합회

서울시

중구

명동

-생명사랑소비자 기초 및 전문교육 일반
실내

현장
연중 126

-안전한 먹을거리 시민교육 일반 실내 비정기 2,615
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-농도프로그램 교육 일반 실내 비정기 2,615

-EM활용교육 청소년 실내 수시 ․

51
(사)한국교회

환경연구소

서울시

종로구

교남동

-환경통신강좌 기독인 통신 연중 150

-생명밥상 지도자 교육 식당담당
실내

현장
1 20∼40

-어린이 생태캠프 초등학생
실내

현장
1∼2 30∼80

-기독교 환경대학 기독인 실내 1∼2 30∼40

-지속가능한사회를위한생활속환경교육 기독인
실내

현장
1∼2 40∼60

-기후변화 시대의 생활 속 환경교육
교회

지도자

실내

현장
4∼6 20∼80

52
(사)한국그린

크로스

서울시

영등포구

여의도동

-옥정호 생태체험
초등학생

중학생
현장

4월

∼

11월

8,000

53 한국기술사회

서울시

강남구

역삼동

-환경분야 기술사 전문교육 기술사 실내 8 300

54

한국기후

변화대응

전략연구소

서울시

관악구

봉천동

-기후변화 챔피언 "BeaChanger 청소년
실내

현장
상시 100∼150

55

(사)한국

내셔널

트러스트

서울시

종로구

명륜동

-매화마을 논 습지 생태교실 청소년 현장 5 300

-동강 청소년 환경캠프 초등학생
살내

현장
1 100

-신두리 해안사구 생태답사
회원

시민
현장 1 40

-맹산 반딧불이 탐사
회원

시민
현장 1 40

-청주 원흥이 두꺼비 생태교실
회원

시민
현장 1 40

56
(사)한국녹색

구매네트워크

서울시

강남구

역삼동

-녹색구매 실천단 녹색구매교육
주부

일반인

실내

현장
10 300

-녹색구매지도자 양성교육

시민

활동가

일반인

실내 1 30

57
한국

상하수도협회

서울시

마포구

아현동

-상․하수도 법정교육
관련

공무원

사이버

집합
2∼3 1,455

-공무원 전문교육
관련

공무원

사이버

집합
2∼3 3,100

-물 산업 PM양성 교육
이공계

졸업자

사이버

집합
2 120

58
(사)한국

석면환경협회

서울시

성동구

성수동

-석면 해체․제거 관리자 과정
석면관련

종사자
실내 2∼4 918

-석면함유물질 등 해체․제거작업 사업장

관리감독자 교육

석면관련

종사자
실내 2∼4 851

-석면 조사기관지정 조사자 과정
기관

조사원
실내 1∼2 160

-석면 해체․제거근로자 특별안전보건교육
감리

자격자
실내 1 348
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-석면 해체․제거 관련 감리자 과정 감리 실내 2∼4 200

-석면 분석연구원 양성과정
관련

전공자
실내 수시 50

59
한국

숲해설가협회

서울시

종로구

원남동

-숲해설가 양성교육과정 일반인
실내

현장
2 70

-지역 위탁교육 지역주민
실내

현장
1 90

-신나는 생태체험 청소년 현장 연중 1,000

-e파란 그린리더 프로그램 아동
실내

현장
2 18,180

60
(사)한국여성

환경운동본부

서울시

중구

자동

-찾아가는 에너지절약 친환경 교육 청소년 실내 6 300

-지속적인 녹색성장을 위한 청정에너지

교육과 체험
일반인 현장 1 30

61
한국자동차

환경협회

서울시

동작구

사당동

-자동차 배출가스로 인한 위해가스를 줄여

국민 건강 보전
․ ․ ․ ․

62

(사)한국

자연보호

화랑봉사단

서울시

성북구

안암동

-자연환경탐사를 위한 CA체험학습 청소년
실내

현장
2 180

-청소년인성수련캠프(사랑이더불어사는삶) 고등학생 현장 1 70

-청소년 환경캠프 청소년
실내

현장
1 80

-청소년 인성 수련캠프(어촌아 넌 누구니?) 청소년 현장 4 120

63
(사)한국자연

환경보전협회

서울시

은평구

불광동

-자연관찰대회
학생

학부모
현장 4 160

-자연생태해설 프로그램 운영교육
생태

해설사

실내

현장
1 25

64 한국표준협회

서울시

금천구

가산동

-기후변화 대응 전문가
환경

관련자
실내 4 60

-녹색경영시스템 기본
환경

관련자
실내 4 60

-녹색경영시스템 전환
환경

관련자
실내 4 60

-녹색경영시스템 내부심사원
환경

관련자
실내 4 45

-녹색경영시스템 인증심사원
환경

관련자
실내 4 60

-청정개발체제(CDM)사업발굴 및 추진
환경

관련자
실내 3 45

-온실가스․에너지 목표관리제 추진실무자
환경

관련자
실내 4 60

-온실가스 배출량 산정 및 검증
환경

관련자
실내 6 60

-환경영향평가 및 목표수립
환경

관련자
실내 2 40

-ISO14000내부심사원
환경

관련자
실내 8 160

-ISO14000시스템 기본
환경

관련자
실내 6 120

-ISO14000핵심실무자
환경

관련자
실내 2 30

-전과정 평가(LCA)활용
환경

관련자
실내 2 30
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65 한국품질재단

서울시

금천구

가산동

-온실가스 인벤토리 구축 및 명세서 작성 환경 실내 11 300

-기후변화협약 대응 실무자 양성
환경

담당자
실내 7 200

-환경유해물질 규제 대응 실무
환경

담당자
실내 4 130

66
(사)한국

환경교육학회

서울시

서초구

방배2동

-학회지(환경교육 JornalofKoreanSociety

ofEnvironmentaloEducation)간행

환경전문

인력

논문

연구
4 300

-한중일 청소년 환경교육 교류프로그램

(TEEPY)
청소년 현장 1 22

-TEEN사업 또는 워크숍/심포지움
환경교육

관련자

워크샵

세미나
1 31∼100

-한국 환경탐구 올림피아드
중학생

고등학생
실내 1 20∼30

-한국 환경 올림피아드
중학생

고등학생
실내 1 400∼500

67
한국

환경교육협회

서울시

서초구

양재동

-어린이 환경캠프 초등학생
실내

현장
4 180

-흙에서 배우는 아이들 초등학생
실내

현장
5 160

-탄소발자국지우개프로젝트‘푸름이가떴다’ 초등학생
실내

현장
6 40

-찾아가는환경과학교실‘지구온난화방지교육’ 초등학생
실내

현장
15 1,000

-찾아가는환경과학교실‘지구온난화와대체에너지
초등학생

중학생

실내

현장
32 1,100

-찾아가는 환경과학교실 ‘폐기물과 재활용’
초등학생

중학생
실내 32 1,000

-지구온난화 극복을 위한

여성환경체험교육 지도자 양성과정

성인

(여성)

실내

현장
1 30

-e-green환경지킴이 양성과정 청소년
실내

현장
10 300

-녹색소비실천을 위한캠퍼스 리더양성과정 대학생
실내

현장
12 480

-저탄소 녹색성장을 위한 민간환경단체

실무자 연수

단체

실무자

실내

현장
2 80

-녹색성장 교육확산을 위한 사회환경교육

지도사 연수

환경교육

실무자

실내

현장
2 60

-저탄소 녹색성장을 위한 영리더 양성과정 대학생
실내

현장
6 180

-수도권 초등교사 환경교육 지도자 연수 초등교사
실내

현장
2 60

68
(사)한국환경

기술인연합회

서울시

구로구

구로4동

-물 순환/재이용 전문가 실무과정
환경관련

재직자

실내

현장
4 100

69
한국환경

산업기술원

서울시

은평구

불광동

-폐기물 에너지화 특성화대학원 사업 대학원생
실내

현장
2 150

-지식기반 환경서비스 전문 인력 양성사업 대학원생
실내

현장
2 100

-에코디자인 특성화대학원 사업 대학원생
실내

현장
2 100

-토양․지하수 전문인력 고용연계 과정 미취업자
실내

현장
3 100



- 58 -

-폐자원에너지화․재활용 전문인력

고용연계 과정
미취업자

실내

현장
3 70

-토양․지하수 전문인력 재직자 과정 재직자 실내 2 50

-폐자원에너지화 재직자 과정․지원 재직자 실내 1 50

70

(재)한국

환경

수도연구원

서울시

영등포구

양평동

-수처리제 품질관리교육 재직자 실내 1 20∼30

71

한국환경

정보

연구센터

서울시

마포구

용강동

-어린이 환경기자 교육 초등학생 현장 3 50

-청소년 녹색소비 교육
중학생

고등학생
현장 3 50

72 한살림

서울시

중구

쌍림동

-생명학교(여름,겨울) 초등학생 현장 2 1,500

-생물다양성 안내자 양성과정 주부
실내

현장
1 60

-논살림 활동가 양성과정 주부
실내

현장
1 63

-안전한 먹을거리 안내자(심화)교육 성인 실내 1 29

-식품환경교실 실무자 실내 1 42

73

해양환경

국민

운동연합

서울시

서대문구

홍은2동

-해양환경과 해양오염 교육용 교재 무료

배포 행사 및 방문교육
청소년 실내 50 2,264

-저탄소녹색성장을위한재미있는환경이야기

교재 무료 배포 행사 및 방문 교육
청소년 실내 8 3,988

-재미있는 해양 환경이야기 교재 무료

배포 행사 및 방문 교육

초등학생

중학생
실내 6 2,000

74

환경과

생명을

지키는전국

교사모임

서울시

영등포구

여의도동

-새만금 바닷길 걷기
청소년

교사

실내

현장
1 40

-남한강 생태학교
초등학생

중학생

실내

현장
6 40

75
(사)환경

교육센터

서울시

종로구

누하동

-세이브 에너지 디자이너 양성과정
사회환경

활동가
실내 8/주 200

-사회환경교육 아카데미
사회환경

활동가
실내 4 100

-찾아가는 생태환경캠프 교실
사회환경

활동가
실내 3일 45

-찾아가는 기후변화교실
camp

leader
실내 1일 60

-푸름이 국토 환경 대탐사 초등학생 실내 ․ ․

76
환경문화

시민연대

서울시

은평구

응암1동

-환경보호 창작음악
청소년

성인
실내 52 1,800

-환경부지정보호동․식물자연생태계공부
청소년

성인
실내 52 1,800

-환경파괴와 기후변화 환경회원 실내 12 1,200

77

(사)환경

실천

연합회

서울시

서초구

방배3동

-자원순환(자원재활용)시스템 정착 교육 청소년 실내 20 180

-환경지도활동가 실무교육
환경전문

인력

실내

현장
수시 200

78

(사)환경

영향평가

협회

서울시

서초구

양재2동

-민간자격 환경평가사 전문교육
영향평가

대행자
실내 2 48

-대기 모델링 전문교육
영향평가

대행자
실내 4 90

79

환경을

사랑하는

중랑천

사람들

서울시

노원구

공릉동

-청소년 환경교실 ‘초록물고기’ 청소년 현장 수시 70∼80

-중랑천 청소년 수질 모니터링

‘중랑천에 빠지다’

중학생

고등학생
현장 8 600

-중랑천 청소년 생태캠프
중학생

고등학생
캠프 1 40
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-사회소외계층 청소년방과후 생태체험교실

‘자연을 닮은 아이들’
초등학생

실내

현장
10 250

-우리동네 생태지킴이 ‘ECO119'
중학생

고등학생

실내

현장
6 150

80 환경재단

서울시

중구

정동

-어린이 기후변화학교 초등학생
실내

현장
3 180

-어린이 환경학교 초등학생
실내

현장
40 7,000

-그린리더와 떠나는 습지대탐험 초등학생 현장 4 500

-기후변화 리더십 과정 CEO 실내 2 120

-그린스쿨 청소년 실내 6 300

81 환경정의

서울시

마포구

성산동

-서대문가정지원센터 건강한먹을거리 강의 주민
실내

실습
1/월 60

-서울문래초등학교 환경동아리 강의 초등학생
실내

실습
4/월 18

-용산구 아토피 건강교실
유아

학부모
실내 70 900

-서울 중동초등학교 환경동아리 교육 초등학생 실내 5 30

82
21환경교육

중앙회

서울시

강서구

화곡1동

-환경교육지도자세미나 및 환경봉사 지킴이

육성교육 및 현장체험

청소년

성인

실내

현장
수시 1,000

83
SOKN생태

보전연구소

서울시

종로구

창성동

-과학자와 함께하는 자연생태캠프 청소년 현장 2 150

-하천생물을 통한 수환경평가 교육
청소년

성인

실내

현장
2 100

84
(사)UNEP

한국위원회

서울시

종로구

경운동

-TUNZA-ICC한국위원회 어린이
실내

현장
7 65

-TUNZA-NEAYEN

(툰자동북아청소년환경네트워크)
청소년

실내

현장
5 42

합계 289개 과정 238,573

No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

numner

ofpeople

1 부산YWCA

부산시

동구

초량3동

-낙동강사랑 어린이 환경기자단 초등학생
실내

현장
9 40

-녹색사회 실현을 꿈꾸는 에코푸드 지도자

양성과정
성인 캠프 10 400

-EM 및 환경운동 강의 시민 실내 10 2,000

-부산YWCA어린이 달팽이 에코교실 초등학생 캠프 6 120

-어린이 친환경생활 체험 캠프

“Y생태마을 민들레학교”
초등학생 캠프 1 30

-여름철(겨울철)실내온도실태조사 및캠페인 시민 캠페인 2 30

2
부산녹색

소비자연대

부산시

중구

동광동

-여성생명네트워크

(환경과 경제를 살리는 DIY운동 및 교육)
주부 실내 2 40

-소형전기전자폐기물 재활용 교육 청소년 실내 10 4,000

-녹색소비실천교육 시민 실내 3 150

-청소년건강클럽 청소년
실내

현장
4 100

-유아녹색소비자교육 유아 실내 5 100

-푸드마일리지 줄이기를 위한 청소년교육 청소년 현장 1 300

Table3.부산광역시의 사회 환경교육기관 현황.
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3
(사)부산녹색

연합

부산시

남구

용당동

-윤산 가족 숲체험교실 가족단위 현장 6 120

-낙동강 하구 생명학교 초등학생 현장 8 320

-어린이에너지자연학교 가족단위 현장 5 120

-청소년환경지킴이,큰물결_랑
중학생

고등학생
현장 7 50

4
부산지역환경

기술개발센터

부산시

남구

대연동

-녹색 환경․해양 교육 직무연수 청소년
실내

현장
1 32

-저탄소그린캠퍼스를위한그린리더양성교육
대학생

시민

실내

현장
1 50

-환경기술인 교육
환경전문

인력
실내 9 65

5
부산해양

자연사박물관

부산시

동래구

온천1동

-환경배움터 제한없음 실내 2 273

-부산녹색연합과 함께하는 바다정화활동 제한없음 현장 1 142

6
(사)부산환경

교육센터

부산시

중구

중앙동

-부산여자중학교 에코스쿨 환경동아리
환경

동아리반

실내

현장
․ 15

-해양대학교 씨그랜트 동아리 활동
동아리

학생

실내

현장
․ 40

7
부산환경

보전협회

부산시

북구

구포동

-대기환경기술인 법정교육
대기환경

기술인
실내 ․ ․

-수질환경기술인 법정교육
수질환경

기술인
실내 ․ ․

-소음․진동 환경기술인 법정교육
소음․진동

환경기술인

실내

사이버
․ ․

-폐기물처리담당자 법정교육

폐기물

처리

담당자

실내

사이버
․ ․

-개인하수․분뇨․가축분뇨담당자 법정교육
기술

관리인
실내 ․ ․

-다중이용시설등의실내공기질관리자법정교육 담당자 실내 ․ ․

-수도시설의 관리에 관한 법정교육
건축물

관리자
실내 ․ ․

-찾아가는 재생에너지 체험학습 초등학생 실내 20 600

-환경정책 및 법률 개정 세미나
환경

담당자
실내 2 400

8 생명그물

부산시

연제구

거제1동

-초록생명가족탐사단 가족단위 현장 12 50

-자연생태탐사단 가족단위 현장 1 50

-맹꽁이 학당(청소년 동아리) 중학생 현장 1 43

-도심 속 생명학교
청소년

일반
현장

2∼3/

주
2,000

-러브에코 초등학생 현장 1∼2 30,000

9
습지와

새들의친구

부산시

연제구

거제1동

-낙동강하구 생태체험학교 초등학생 현장 12 280

10

신라대학교

낙동강

연구원

부산시

사상구

괘법동

-초․중등 교육과정
초등학생

중학생

실내

현장
4/월 2,400

-교원 및 전문가 양성 교육과정
환경전문

인력
실내 4 100

-일반시민 교육과정 시민 실내 12 4,000

11

학장천

살리기

주민모임

부산시

사상구

학장동

-생태해설사 양성교육 지역주민
실내

현장
연중 20

-아동․청소년 물빛지기단 체험환경교육 청소년 실내 2 480
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-에너지 환경교육 지역주민
실내

현장
연중 1,000

-승학산 숲체험 교실 지역주민
실내

현장
연중 100

-주민환경교육 및 생태기행 지역주민
실내

현장
연중 100

12

(사)한국

부인회

부산시지부

부산시

동구

초량3동

-기후변화와 물 부족 일반인 실내 3 150

-생활속 저탄소 녹색실천
일반인

주부
실내 3 150

-환경정화 캠페인
일반인

주부
현장 2 150

13
한국환경보호

운동실천연합

부산시

동래구

온천2동

-고물상,폐차장,세차장 등 폐유 발생

토양오염 사업장 교육

시공업체

관계자

실내

현장
․ 200

-낙동강수계 민간단체 지원사업 홍보교육
폐기물

대상업체

실내

현장
․ 500

-환경감시원 환경감시 교육
환경감시

원

실내

현장
4 20

-자동차 정비업체 폐기물 법규 교육
정비협력

업체
현장 1 50

14
(사)환경과

자치연구소

부산시

중구

중앙동

-주민들과 함께 하는 생태자치 아카데미 일반
실내

현장
1 30

-철새를 찾아 떠나는 습지생태기행 가족단위 현장 4 150

-기후변화․에너지교육 지도자 양성아카데미
환경교육

경험자

실내

현장
1 40

-찾아가는 기후․에너지학교 초등학생
실내

현장
40 1,000

-재생에너지 현장을 찾아서 가족단위 현장 1 40

15

(사)100만평

문화공원조성

범시민협의회

부산시

사하구

하단동

-격조높은 공원문화가 있는 우리 부산,공원

문화 활동가 양성프로그램

일반

전문가

실내

현장
20 30

-둔치도 재두루미 탐사 시민 현장 1 50

합계 60개 교육과정 52,720

No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

number

ofpeople

1
녹색환경

봉사단

대구시

남구

대명동

-지구환경의이론과실체 청소년
실내

현장
․ 350

-녹색은생활이다!
유아

청소년

실내

현장
3 ․

2
대구경북

녹색연합

대구시

동구

율하동

-플러그를뽑는아이들 유아 실내 4 2,000

-녹색친구들 초등학생 현장 10 30

-녹색리더 중학생
실내

현장
12 30

-태양아,바람아놀자 청소년 실내 3 600

-대한민국천연기념물제1호대구도동

측백나무숲환경교육지도자 양성
청소년 실내 2 40

3
(사)대구

생명의숲

대구시

동구

신천4동

-학교숲환경교육시범사업 초등학생 현장 1 557

-초등학교환경교육 초등학생 현장 1 30

Table4.대구광역시의 사회 환경교육기관 현황.
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-학교숲환경교육 초등학생 현장 1 30

4
대구지역환경

기술개발센터

대구시

달서구

신당동

-녹색지도자교실 숲해설사
실내

현장
1 40

-낙동강사랑의날 시민 현장 12 280

5
대구환경

운동연합

대구시

동구

신천3동

-어린이환경기자단 초등학생
실내

현장
14 30

-꾸러기환경탐사대 초등학생 현장 8 280

-찾아가는환경교실 초등학생
실내

현장
3 100

6

맑고푸른

대구21

추진협의회

대구시

동구

검사동

-기후변화체험교육장 전체
실내

현장

2월∼

12월
4,000

-2010환경시설체험교육 전체 현장 16 550

-전국생활자전거네트워크지도자워크샵 지도자
실내

현장
1 30

-제2회대학생기후학교 대학생
실내

현장
1 50

-대학생녹색생활실천지도자양성과정 대학생 실내 1 30

-제1회어린이기후학교 초등학생 실내 1 40

-주부녹색생활실천지도자학교
여성

주부
실내 1 50

-대구광역시그린리더워크숍 그린리더 실내 1 80

-찾아가는에너지체험학교 전체
실내

현장
수시 1,500

-기후변화체험교육장 전체
실내

현장

6월∼

12월
1,000

-에너지기후변화지도자양성심화과정 대학생 실내 1 20

-제1회대학생기후학교 대학생
실내

현장
1 70

-대구광역시그린리더워크숍 그린리더 실내 1 150

-천연화장춤및천연세제이용활성화교육 가족 실내 1 50

-어린이자원순환학교 전체 실외 6 150

-친환경세제이용활성화교육
주부

여대생
실내 20 350

-여대생을위한자원순환에코스쿨
여성

여대생
실내 1 20

-앞산숲속학교
어린이

성인

실내

현장
43 600

-습지자연체험교육
어린이

주부

실내

현장
6 180

7
영남자연

생태연구소

대구시

수성구

파동

-자연생태탐사단 청소년 현장 12 350

-체험환경교육지도자연수 교사 현장 12 200

8 (사)푸른평화

대구시

수성구

시지동

-생명의공동체를위한어머니생태교실
학부모

아이들

실내

현장
32 200

-비인가형대안학교‘산자연학교’ 청소년
실내

현장
․ 60

합계 38개 교육과정 14,127
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No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

number

ofpeople

1
강화도

시민연대

인천시

강화군

강화읍

-해양쓰레기 모니터링교육 전체
실내

현장
8 130

-생태광장 중․고등부교육
중학생

고등학생
현장 5 240

2
국립환경

인력개발원

인천시

서구

경서동

-환경과학영재육성과정
과학고

학생

실내

현장
3 60

-국제환경정책연수과정
신흥국가

공무원

실내

현장
1 20

-학교환경정책특별과정
장학관

교장

실내

현장
7 280

3
굴포천살리기

시민모임

인천시

부평구

갈산동

-굴포천 서식물고기 현장체험 학생 현장 3 70

-굴포천 변서식하는 양서류관찰 학생 현장 수시 70

4 인천녹색연합

인천시

계양구

계산4동

-어린이생태교육 ‘초록동무’ 초등학생 현장 8 150

-청소년갯벌생태체험교육‘게눈’
중학생

고등학생
현장 9 190

-겨울야생동물학교
초4이상

고등학생

실내

현장
1 30

-자연안내자양성 초급과정 시민
실내

현장
1 20

-자연안내자양성 전문과정 시민
실내

현장
1 25

5
인천소비자단체

협의회

인천시

남동구

간석4동

-환경을 지키는녹색소비 초등학생 실내 20 1,000

-환경과 경제를생각하는 녹색구매 일반인 실내 25 2,000

6
인천지역환경

기술개발센터

인천시

연수구

송도동

-환경해설가 양성전문교육
초급과정

이수자

실내

현장
1 25

-지속가능한 NewspaperInEducation

전문교사 양성교육

초․중등

교사
실내 1 40

-학교 환경관리및 기후변화대응

(교사직무연수)

초․중등

교사
실내 2 70

-산업체 온실가스관리전문교육
산업체대표

임직원
실내 2 40

7
인천환경

보전협회

인천시

남동구

논현동

-대기환경기술인 법정교육
대기환경

기술인
실내 ․ ․

-수질환경기술인 법정교육
수질환경

기술인
실내 ․ ․

-소음․진동 환경기술인법정교육 관련기술인
실내

사이버
․ ․

-폐기물처리 담당자법정교육
관련

담당자

실내

사이버
․ ․

-개인하수․분뇨․가축분뇨담당자

법정교육
기술관리인 실내 ․ ․

-다중이용시설등의 실내공기질관리자

법정교육
담당자 실내 ․ ․

-수도시설의 관리에관한 법정교육
건축물

관리자
실내 ․ ․

Table5.인천광역시의 사회 환경교육기관 현황.
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No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

number

ofpeople

1 광주YWCA

광주시

북구

유동

-어린이푸르미기자단
초등학생

고학년

실내

현장
10 270

-위대한유산!지구야사랑해! 청소년 실내 1/2주 907

2
광주전남

녹색연합

광주시

북구

신안동

-지구생명을위한‘오카리나렉쳐콘서트’ 가족
실내

현장
9 419

-에너지절약시민실천단기초교육
대학생

주부

실내

현장
3 70

-어린이물길탐사 초등학생 현장 3 120

3
광주․전남

환경보전협회

광주시

서구

농성2동

-대기환경기술인법정교육
대기환경

기술인
실내 ․ ․

-수질환경기술인법정교육
수질환경

기술인
실내 ․ ․

-소음․진동환경기술인법정교육 관련기술인
실내

사이버
․ ․

-온실가스 감축을위한 인벤토리구축

실무교육

기업체

임직원
실내 3 200

-대기,수질,폐기물관련 개정법해설

강좌

기업체

임직원
실내 2 200

8
인천환경

운동연합

인천시

남구

주안8동

-풍뎅이 생태교실 초등학생
실내

현장
10 20

-청소년 갯벌모니터링단 녹색바람 중학생
실내

현장
10 20

-딱따구리 어린이환경기자단 초등학생
실내

현장
10 25∼30

-갯벌안내자 양성교육 성인
실내

현장
17 20

9

(사)자연보호

중앙연맹

인천광역시

협의회

인천시

계양구

작전2동

-맑은물 보전을위한 주민참여
청소년

회원
실내 12 150

-지구온난화문제,습지,지구생태
청소년

회원
실내 12 150

10 한국환경공단

인천시

서구

경서동

-온실가스관리 전문인력양성과정
관련

취업준비자
실내 6∼9 250

11
(사)한국환경

보전실천교육회

인천시

남동구

구월동

-환경보전실천지도교육 지방공무원 집합 12 1,000

-인천환경지도자 대학 시민
집합

현장
2 100

-저탄소 녹색성장교육을 위한

교원환경지도 양성연수
교원 집합 2 120

-여성녹색전문가 양성을통한 학교

녹색교육 지원

여성

일반
집합 수시 600

-어린이 환경교실 어린이 집합 8 1,000

-인천에서 떠나는녹색 농촌체험

도농 교류교육

청소년

성인
집합 24 3,120

합계 40개 교육과정 11,440

Table6.광주광역시의 사회 환경교육기관 현황.
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-폐기물처리담당자법정교육
관련

담당자

실내

사이버
․ ․

-개인하수․분뇨․가축분뇨담당자

법정교육
기술관리인 실내 ․ ․

-다중이용시설등의실내공기질관리자

법정교육
담당자 실내 ․ ․

-수도시설의관리에관한법정교육
건축물

관리자
실내 ․ ․

-광주광역시시민교육센터

(탄소코디네이터육성)
시민

실내

현장
5 250

-광주광역시시민교육센터(집합교육) 시민 실내 5 1,200

-광주광역시시민교육센터(순회교육) 기업 실내 10 1,000

-광주광역시시민교육센터

(기후지킴이초록교실-초등순회교육)
초등학생 실내 20 600

-광주광역시시민교육센터(탐방교육)
시민

대학생
현장 4 600

-영산강․섬진강환경지킴이전문교육 환경지킴이
실내

현장
1 37

-전라남도그린리더양성교육
전라남도

그린리더

실내

현장
1 78

4
광주지역환경

기술개발센터

광주시

북구

용봉동

-어린이눈높이교육“기후변화에따른

자연관찰체험교육”
초등학생 현장 1 1,700

-찾아가는환경교육

“STOP!기후변화,함께노력해요!
초등학생 실내 1 900

-영산강생태문화안내자양성교육 시민
실내

현장
1 30

-빛고을기후변화해설사전문가교육 시민
실내

현장
1 40

-그린캠퍼스온실가스전문인력양성교육 대학생
실내

현장
1 35

-기후변화에대한생활환경적대응교육 초등교사 현장 2 80

5

(사)광주푸른길

가꾸기

운동본부

광주시

북구

북동

-남광주뚤레뚤레해찰하기
초등학생

부모님
현장 1/주 100

-남광주아지트만들기 초등학생 현장 33 600

6
(사)무등산보호

단체협의회

광주시

북구

누문동

-무등아름나라체험환경노래교실

프로그램

시민

학생

실내

현장
10 3,072

-무등산숲환경체험교육프로그램
청소년

일반인
현장 24 550

-무등산사랑청소년환경학교
청소년

일반인
현장 4 327

-무등산사랑환경대학
청소년

일반인

실내

현장
2 120

7
푸른광주21

협의회

광주시

서구

내방로

-빛고을그린홈디자이너양성과정 그린리더 실내 10 22

-기후변화강사단심화교육
기후변화

강사단
실내 12 44

-그린스타트시범학교지정및찾아가는

기후학교
초등학생 실내 2 5,151

-기후변화교육전문교사양성 교사 실내 1 25

-빛고을기후대학 그린리더 실내 16 30
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-대안기술지역워크샵및빛고을

대안기술배움터

시민

청소년
실내 10 100

-그린홈디자이너온실가스진단시민교육 시민 실내 500 500

8
환경보전

시민연대

광주시

서구

화정동

-환경과생태계물과토양의보전재활용 청소년 실내 2 500

-기업체,사업장폐기물처리방법환경교육
기업체

임직원

실내

현장
4 300

합계 40개 교육과정 19,777

No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

number

ofpeople

1

대전광역시

만인산

푸른학습원

대전시

동구

하소동

-1일청소년환경교육
유아

초등학생
실내 40 2,000

-1박2일청소년환경교육 청소년
실내

현장
10 2,500

-2박3일청소년환경교육 청소년
실내

현장
20 5,000

-가족생태탐사 시민가족 현장 14 1,500

-환경교육지도사과정 대학생
실내

현장
1 25

2
대전충남

생명의숲

대전시

중구

선화동

-숲해설가인증교육과정 시민
실내

현장
1 40

-사계절도시숲체험학습

“어린이생태학교”
초등학생 현장 9 50

-어린이여름숲체험캠프 초등학생 현장 1 40

-생태기행및체험학습어린이숲탐사대 초등학생 현장 6 60

3
대전충남생태

보전시민모임

대전시

서구

만년동

-자연생태탐사핸드북“민물” 청소년 현장 10 40

-자연환경체험(민물생태)교육
가족,학생

교사

실내

현장
6 480

-생태안내자양성교육 시민
실내

현장
1 30

4
-대전충남

환경보전협회

대전시

서구

둔산2동

-대기환경기술인법정교육
대기환경

기술인
실내 ․ ․

-수질환경기술인법정교육
수질환경

기술인
실내 ․ ․

-소음․진동환경기술인법정교육 관련기술인
실내

사이버
․ ․

-폐기물처리담당자법정교육
관련

담당자

실내

사이버
․ ․

-개인하수․분뇨․가축분뇨담당자

법정교육
기술관리인 실내 ․ ․

-다중이용시설등의실내공기질관리자

법정교육
담당자 실내 ․ ․

-수도시설의관리에관한법정교육
건축물

관리자
실내 ․ ․

-환경기술인특별교육 환경기술인 실내 4 800

-배출업소기술지도 환경담당자 현장 250 250

Table7.대전광역시의 사회 환경교육기관 현황.
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5
대전환경

기술개발센터

대전시

유성구

대학로

-환경기초시설현장견학 청소년 현장 10 300

-환경교육콜서비스 청소년 실내 10 400

-금강생태탐방 환경단체 현장 4 160

-에코미즈양성교육 주부
실내

현장
1 40

6
대전환경

운동연합

대전시

서구

둔산동

-10기푸름이환경기자단 초등학생 현장 10 300

-고등학생환경동아리꼬마물떼새

(습지아카데미)
고등학생 현장 8 240

-그린캠퍼스운동

(이산화탄소줄이는충남대기후천사단)
대학생 현장 12 240

7
(사)대청호

보전운동본부

대전시

대덕구

미호동

-대청호체험물사랑환경교육
청소년

시민

실내

현장
22 3,000

-대청호해설사양성교육 시민 현장 15 30

8
(사)물포럼

코리아

대전시

중구

선화동

-가재가돌아오는한국의도랑살리기교육 일반 실내 10 200

9 (사)한국선급

대전시

유성구

도룡동

-해운산업과녹색성장 일반인 실내 2 60

-조선산업과녹색성장 일반인 실내 2 60

-기후변화대응실무자과정 일반인 실내 2 60

-온실가스인벤토리실무자과정 일반인 실내 2 60

-온실가스배출량검증심사원양성과정
환경

전문인력
실내 1 30

-CDM실무자과정 일반인 실내 1 30

-CDM사업심사원양성과정
환경

전문인력
실내 1 30

10

한국

수자원공사

케이워터

교육원

대전시

유성구

전민동

-급배수관리(관망누수탐사) 수도종사자 실내 1 20

-시설운영(선진수도기술) 수도실무자 실내 2 30

-시설운영(PLC) 실무자 실내 2 20

-연구분석(미생물분석) 수질실무자 실내 1 20

-연구분석(유기물분석) 수질실무자 실내 1 20

-유량계관리 수도종사자 실내 2 20

-물산업이해및전망
상수도

공무원
실내 2 30

-시설운영(관및밸브) 관련자 사이버 2 35

-시설운영(상수원수질관리) 관련자 사이버 2 35

합계 47개 교육과정 18,285

No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

number

ofpeople

1
(사)녹색에너지

촉진시민포럼

울산시

남구

달동

-기후변화관련영상물보기 청소년 실내 20 1,000

-기후변화와지구온난화 청소년 실내 20 1,000

-태양광선풍기만들기 청소년 현장 20 1,000

-신생에너지체험교육 청소년 현장 20 1,000

-떼까마귀생태학교 일반인 현장 5 500

-백로생태학교 일반인 현장 6 500

-회야강생태전시회 일반인 현장 1 20,000

2 울산생명의숲
울산시

중구

-울산대공원숲해설자원봉사를위한

숲해설가양성교육
성인

실내

현장
1 40

Table8.울산광역시의 사회 환경교육기관 현황.
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다운동

-입화산참살이숲해설가양성교육 성인
실내

현장
1 28

-자전거,버스로찾아가는도시숲문화

체험교육
청소년 현장 1 25

-월별숲체험 일반시민 현장 10 300

3
울산지역환경

기술개발센터

울산시

남구

무거2동

-환경기술마케팅양성교육
울산대학교

학생
실내 3 ․

-환경기술인전문교육 업체실무자 실내 1 40

-환경교육지도자과정직무연수 지역교사 실내 1 28

4
(사)태화강

보전회

울산시

남구

삼산동

-태화강시민생태교실 전체 현장 25 700

5
푸른울산21

환경위원회

울산시

남구

신정1동

-시민환경대학 시민 실내 1 100

-그린리더양성교육 시민 실내 2 100

-찾아가는환경교육
초등학생

노인
실내 10 400

-생태해설사양성교육 시민 실내 2 100

-빗물자원화교육
초등학생

시민
실내 10 320

합계 20개 교육과정 27,181

No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

number

ofpeople

1

(사)강릉

생명의숲

국민운동

강원도

강릉시

포남1동

-어린이숲지킴이‘도토리’ 초등학생 현장 7 40

-어린이습지탐사대 초등학생 현장 4 133

-청소년숲탐사대 중학생 현장 8 40

-숲해설가양성교육 일반인
실내

현장
25 30

-학교숲과나의참좋은만남 초등학생 현장 7 40

2
강원도

자연학습원

강원도

원주시

소초면

-인간,자연,생명이만나는저탄소녹색성장

환경교육
전체

실내

현장
80 12,000

-한지문화제환경교실
청소년

일반인

실내

현장
1 150

-치악산환경문화축제 전체
실내

현장
1 3,000

-녹색사관학교 초등학생
실내

현장
12 120

3
강원도환경

보전협회

강원도

춘천시

소양로

-대기환경기술인법정교육
대기환경

기술인
실내 ․ ․

-수질환경기술인법정교육
수질환경

기술인
실내 ․ ․

-소음․진동환경기술인법정교육 관련기술인 실내 ․ ․

-폐기물처리담당자법정교육
관련

담당자
실내 ․ ․

-개인하수․분뇨․가축분뇨담당자법정교육 기술관리인 실내 ․ ․

-다중이용시설등의실내공기질관리자법정교육 담당자 실내 ․ ․

-수도시설의관리에관한법정교육 관리자 실내 ․ ․

Table9.강원도의 사회 환경교육기관 현황.
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4

강원지역

환경기술

개발센터

강원도

춘천시

효자2동

-숲해설가양성교육 시민
실내

현장
39 40

-이동환경교실
초등학생

중학생

실내

현장
4∼5 100

-환경사랑캠프 초등학생 실내 1 30

5

(사)

백두대간

보전회

강원도

동해시

천곡동

-백두대간생태․환경체험학습 청소년 현장 24 1,000

-백두대간산림환경아카데미 시민
실내

현장
1 40

-어린이환경리더 초등학생
실내

현장
1 80

6
설악산국립

공원사무소

강원도

속초시

설악동

-어린이생태학교 초등학생
실내

현장
10 25

-찾아가는국립공원 청소년
실내

현장
21 816

-설악산국립공원시민대학 시민
실내

현장
22 75

-설악산레인저체험캠프 청소년
시내

현장
3 20

7

속초YMCA

(속초기독

교청년회)

강원도

속초시

동명동

-가족공동체를중심으로한체험환경교육
초등학생

가족

실내

현장
10 300

-저탄소사회구현을위한공동체교육
청소년

가족

실내

현장
1 200

-어린이생태체험단 초등학생 현장 8 200

8
시민

환경센터

강원도

강릉시

포남1동

-우리환경다살이학교
중학생

고등학생

실내

현장
1 330

-모심과살림학교
어린이

부모

실내

현장
1 300

-여름의친구매미학교
유아

초등학생
현장 5 150

-생태환경안내활동가양성교육 시민
실내

현장
1 30

-경포생태습지해설사양성교육 시민
실내

현장
1 50

9

오대산

국립공원

사무소

강원도

평차군

진부면

-나도국립공원해설가(우리들의환경의식알아보기) 중학생 실내 1 30

-나도국립공원해설가(나만의식물도감) 중학생 현장 1 30

-나도국립공원해설가(환경과실천) 중학생
실내

현장
1 30

-나도국립공원해설가(생물의분류) 중학생
실내

현장
1 30

-나도국립공원해설가(환경신문) 중학생 실내 1 30

-나도국립공원해설가(사람과환경,음식) 중학생
실내

현장
1 30

-나도국립공원해설가(지구온난화&멸종위기동식물) 중학생 실내 1 30

-나도국립공원해설가(우리들의변화된환경의식) 중학생 실내 1 30

10

(사)원주

지속가능

발전교육

센터

강원도

원주시

지정면

-원주시민과함께하는생태해설가양성교육 시민
실내

현장
1 40

-생태체험교실 중고등학생 현장 10 302

-청소년과함께하는재미있는지구시민학교 고등학생
실내

현장
1 48
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11

원주지속

가능발전

협의회

강원도

원주시

흥업면

-초등학생기후변화교육프로그램 초등학생
실내

현장
64 2,026

-에너지절약홍보프로그램e-기후교실 시민 실내 2 101

-기후변화전문강사양성교육프로그램 초등교사 실내 2 25

-녹색구매지도자양성교육 시민 실내 2 40

-쓰레기감량화및재활용교육

(쓰레기제로학교 만들기)

시민

학생

실내

현장
수시 736

-지구지킴이캠프프로그램 초등학생 현장 1 20

-그린리더양성교육 시민
실내

현장
3 200

12

원주한살림

소비자생활

협동조합

강원도

원주시

단구동

-안전한먹을거리교육이란? 성인 실내 4 35

-육식에대한노트 성인 실내 4 15

13

제일강산

강릉21

실천

협의회

강원도

강릉시

강릉대로

-찾아가는기후학교
저학년

초등학생

실내

현장
4 234

-경포생태습지활동가양성교육 시민
실내

현장
2/주 21

-에코맘프로젝트 주부
실내

현장
1/주 50

-기후활동가양성교육 시민
실내

현장
2/주 50

14

청정강원

21실천

협의회

강원도

춘천시

효자1동

-2009년기후변화아카데미 시민 실내 2 44

-어린이와함께하는지구지키기프로젝트 초등교사 실내 1 30

-2009년기후변화활동가양성교육 시민 실내 1 18

-2009년찾아가는기후학교
고등학생

시민
실내 5 450

-2010년대학생그린리더아카데미 대학생
실내

현장
1 21

-2010년그린리더양성교육 시민
실내

현장
2 38

-2010년태백지역그린리더심화교육 시민
실내

현장
1 21

-2010년춘천지역그린리더양성교육

고급과정
시민 실내 1 30

-2010년원주지역기후지킴이‘그린리더’

양성교육심화과정
시민 실내 1 33

-2010년찾아가는기후학교
청소년

시민
실내 71 2,350

15
(사)춘천

생명의 숲

강원도

춘천시

온의동

-뚝딱뚝딱넓어지는숲세상 전체
실내

현장
30 1,950

-숲가꾸기체험교실 전체 현장 6 150

-숲해설가양성교육 전체
실내

현장
39 40

-소양강댐체험프로그램 전체 현장 11 555

-봄시내교육공동체만들기 어린이집 현장 30 250

-“얘들아숲에서놀자” 학생
실내

현장
13 674

16
치악산국립

공원사무소

강원도

원주시

소초면

-환경교육론
자연환경

안내원
실내 1 22

-자연해설방법론 자연환경 실내 1 17
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안내원

-숲과문화
자연환경

안내원
실내 1 14

-지구온난화와곤충과의관계
자연환경

안내원
실내 3 63

-한국의조류및효과적인조류해설을위한

방법

자연환경

안내원

실내

현장
2 37

-포유류
자연환경

안내원

실내

현장
1 18

-양서․파충류
자연환경

안내원

실내

현장
1 15

-치악산국립공원목․초본식물알아보기
자연환경

안내원

실내

현장
3 64

-균다양성및분류기준
자연환경

안내원

실내

현장
2 33

-국립공원의지질특성
자연환경

안내원

실내

현장
1 22

-우리나라민물고기의유래와생태
자연환경

안내원

실내

현장
1 22

-사찰및문화재의이해
자연환경

안내원
실내 3 69

-응급처치법,응급구조방법
자연환경

안내원
실내 2 60

-자연과함께하는재미있는
자연환경

안내원

실내

현장
3 87

17

(사)태백

생명의숲

국민운동

강원도

태백시

황지동

-청소년환경지킴이의지역사랑,나라사랑,

지구사랑

초등학생

중학생
현장 8 20

-청소년수질동아리(초록의시선) 중학생 현장 6 30

18
환경지킴이

운동본부

강원도

강릉시

중앙시장

-환경운동의이념
회원

청소년
실내 1 100

19
횡성환경

운동연합

강원도

횡성군

횡성읍

-재사용강좌“고물로보물만들기” 주민 실내 3 15

-어린이재사용재활용교실 초등학생
실내

현장
1 20

-2009기후변화강사양성을위한기후변화

아카데미
주민

실내

현장
1 24

-2010찾아가는기후교실“지구온난화

극복,우리손으로”

학생

주민
실내 18 742

-4대강사업의진실알기여행-남한강답사
학생

주민
현장 1 32

20

UNEP에코

피스리더십

센터

강원도

춘천시

효자2동

-에코피스리더십프로그램
NGO

활동가

온라인

현장
1 15∼25

합계 97개교육과정 31,727

No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

number

ofpeople

1
(재)경기

농림진흥

경기도

수원시
-2008수목원․식물원 녹색수업

청소년

도민
현장 수시 15,009

Table10.경기도의 사회 환경교육기관 현황.
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재단 장안구

-2008학교 숲과 환경교육 관련교사 실내 6hour/일 34

-2009경기도 숲체험학교 프로그램

지원 사업(천마산 숲학교-행복한숲)
청소년 현장 수시 1,099

-2009경기도 숲체험학교 프로그램

지원 사업(보고 듣고 느끼는 물 향기

생태공작소-수원환경운동센터)

청소년 실내 2/주 2,181

-2009경기도 숲체험학교

프로그램지원사업(기후변화와 생물종

다양성-한택식물원)

청소년 현장 수시 1,229

-2009경기도 숲체험학교 프로그램

지원 사업(자연교감 행복한

가족만들기-꽃무지풀무지)

가족 현장 1/주 723

-2009경기도숲체험학교프로그램지원사업

(지구온도1도낮추는숲체험교실-신구대학식물원)
청소년 현장 수시 2,941

-2009경기도숲체험학교프로그램지원사업

(탄소잡는녹색학교-환경교육연구지원센터)
학생

실내

현장
수시 160

-2009경기도숲체험학교프로그램지원사업

(평가숲체험학교-평강식물원)
청소년 현장 수시 3,003

-2009경기도숲체험학교프로그램지원사업

(숨쉬는남한산성-남한산성반딧불이학교)
청소년 현장 수시 886

-2009경기도숲체험학교프로그램지원사업

(들꽃생태교실-들꽃수목원)

청소년

도민
현장 수시 1,018

-2010연인산도립공원 숲체험학교 청소년 현장 수시 13,088

-2010아토피 숲캠프
아동

부모

실내

현장
2 99

2
경기도환경

보전협회

경기도

수원시

장안구

-대기환경기술인 법정교육
대기환경

기술인
실내 ․ ․

-수질환경기술인 법정교육
수질환경

기술인
실내 ․ ․

-소음․진동 환경기술인 법정교육 관련기술인 실내 ․ ․

-폐기물처리 담당자 법정교육 관련담당자 실내 ․ ․

-개인하수․분뇨․가축분뇨담당자

법정교육
기술관리인 실내 ․ ․

-다중이용시설등의 실내공기질관리자

법정교육
담당자 실내 ․ ․

-수도시설의 관리에 관한 법정교육 관리자 실내 ․ ․

-온실가스 감축을 위한 인벤토리 구축

실무교육

기업체

임직원
실내 6 180

-청소년 환경봉사단 교육
환경

봉사단

실내

현장
6 478

-팔당 물(水)환경교육 도민
실내

현장
56 2,358

-청소년 팔당 물사랑 지킴이 양성교육 청소년 실내 15 2,677

-환경시민대학 도민
실내

현장
16 1,022

3

경기지역

환경기술

개발센터

경기도

용인시

처인구

-유아교사 자연체험교육 연수과정
유아교사

원장

실내

현장
1 30

-수질오염총량관리 전문교육과정
시군

공무원

실내

현장
1 68

-환경시설 운영자를 위한 현장방문교육
환경

관리인
실내 5 100

-환경공학도를 위한 환경기술 리더교육
관련학과

대학생

실내

현장
10 500
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-청소년 에너지 기후학교

(우리의 지구 정말 위기인가)
중학생

실내

현장
1 40

-우리 마을 자연생태탐구 초등학생 실내 1 120

4
경기환경

문제연구소

경기도

안양시

만안구

-우리는 미래의 환경도우미 시민 현장 1∼2/월 600

-청소년 환경 지킴이 시민
실내

현장
5/주 450

-안양천 맑은물 지킴이 시민
실내

현장
1∼2/월 500

-아파트관리사 맑은물 보존 환경교육 시민
실내

현장
4 800

-저탄소 녹색성장 교육 시민
실내

현장
4/월 1,200

5
고양

YWCA

경기도

고양시

일산서구

-EM환경강사아카데미 성인
실내

현장
14 280

-EM생활환경교육
청소년

성인

실내

현장
88 2,763

-안전한 먹을거리 강상양성과정 성인
실내

현장
12 360

-친환경 EM아파트 만들기 성인
실내

현장
13 270

-녹색성장 사회구현을 위한 녹색시민

실천교육 및 녹색나눔 아나바다
성인

실내

현장
5 700

-얘들아 밥먹자 청소년 실내 1 1,200

-청소년 생명사랑 봉사대 Y-Teen 청소년
실내

현장
10 300

6
고양녹색

소비자연대

경기도

고양시

일산서구

-숲속에너지를 찾아라
초등학생

중학생
현장 8 290

-청소년과함께하는습지생태탐사프로그램
중학생

고등학생
현장 14 350

-습지생태 안내자 양성교육 생태활동가
실내

현장
8 240

7
광명기독교

청년회

경기도

광명시

하안3동

-탄소다이어트!시원한 도네 만들기

모니터링 사업

모니터링단

(주부)
실내 1/월 100

-촛불 애플맘 환경실천 운동 주부
실내

1 50

-생활재,밥상지기 월례회 주부 실내 1/월 100

8
광명여자

기독청년회

경기도

광명시

광명4동

-환경을 살리는 EM쌀뜨물 발효액 일반회원 실내 4 160

9
구리기독교

청년회

경기도

구리시

수택동

-자원의 새 생명을 부여해 주는 되살림

강좌(녹색생활 배우기)

청소년

주민
실내 5 20

-교복물려입기 운동 홍보활동 및 수거
청소년

주민
실내 3 20

-기후변화 전문 교육을 통한

“두꺼비시민실천단”육성사업

청소년

주민
실내 5 40

10
군포기독교

청년회

경기도

군포시

금정동

-군포 기후학교 교사 양성교육 초등학생 실내 1 30

-군포 기후학교 어린이․청소년교육 청소년
실내

현장
10 300

-여성 자전거 교육 여성
실내

현장
5 100
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11
김포자연

학교

경기도

김포시

북변동

-버스타고 지하철타고 역사문화체험

하러가요
초등학생 현장 24 120

-장릉숲 주말학교 초등학생 현장 10 200

12
남양주

YWCA

경기도

남양주시

와부읍

-여성이 만드는 그린가족 가족 현장 7 250

-살기좋은 남양주!청소년이 만들어요 중학생 현장 12 100

-녹색성장
일반인

중학생
현장 5 250

-나는EM활동가!! 고등학생 현장 20 200

13

남양주의제

21실천

협의회

경기도

남양주시

금곡동

-천마산 숲체험 프로그램
청소년

가족
현장 16 335

-그린리더 양성교육 시민 실내 1 16

14

너른고을

광주의제21

실천협의회

경기도

광주시

경안동

-생태지도자양성교육 시민
실내

실습
1 40

-맑은물지킴이 현장체험학습
초등학생

중학생

실내

현장
10 360

-기후지도자 양성 교육 시민
실내

실습
1 30

-너른고을기후학교(방문교육)
초등학새

중학생

실내

현장
20 3,000

-자전거지도자 양성교육 시민
실내

실습
1 30

-2010초등학생 재활용선별장 견학 초등학생
실내

현장
62 2,397

15
녹색

기후학교

경기도

의왕시

삼동

-재활용 배움 교실 환경교육 중학생 실내 8 320

-저탄소 녹색교실 고등학생 실내 6 300

16

높푸른고양

지속가능

발전협의회

경기도

고양시

덕양구

-기후강사 양성과정 일반인
실내

현장
1 30

-기후순회교실 운영 초등학생 실내 1 ․

17
늘푸른안양

21실천협의

경기도

안양시

동안구

-학의천 중심 청소년 생태교육
청소년

시민

실내

현장
․ ․

-신재생에너지 체험관운영 시민
실내

현장
수시 ․

18

동네작은

산을지키는

시민모임

경기도

부천시

오정구

-하천 생태모니터링을 위한 교육
일반시민

활동가

실내

현장
8 130

-지속가능 발전과 기후변화에 대응 청소년
실내

현장
8 328

19

맑고

푸른시흥21

실천협의회

경기도

시흥시

장현동

-2010청소년그린리더 양성

(찾아가는 에너지교실)

초등학생

고등학생
실내 1 300

-2010년 시흥시 그린리더 양성교육 시흥시민
실내

혀장
1 40

-시화호청소년생태문학캠프

(2010시화호 시간여행)
청소년 현장 1 18

-녹색구매시민실천단 교육 실천단
실내

현장
1 15

20

(사)바다

살리기

국민운동경인

본부․한국

SOS자원

봉사단

경기도

안산시

단원구

-시민환경교실(3개월 10시간 과정)
학생

일반

실내

현장
1 400

-시민환경교실(6개월 20시간 과정)
학생

일반

실내

현장
1 100

21
부천

YWCA

경기도

부천시

소사구

-환경학교(환경수호자로서여성의역할) 성인여성
실내

현장
1 50
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22
부천환경

교육센터

경기도

부천시

원미구

-지구를 한여름 청소년 실내 300 9,000

-에너지 상상 교육 청소년 현장 300 9,000

-에코지능을 높여라 청소년 현장 2 60

-기후변화시대,에코리더 양성 청소년
실내

현장
1 40

-기후만화책 만들기
중학생

고등학생

실내

현장
1 40

-쓰레기의 변신,되살림 무한도전
중학생

성인
실내 2 50

-물건의 재구성 되살림-미싱교육 성인 실내 1 10

23

북한산

국립공원

도봉사무소

경기도

의정부시

망월로

-생태관광(아토피 숲속캠프) 환자
실내

현장
10 400

-교원직무연수 교사
실내

현장
2 50

-방과후 둥글둥글 교실운영 초등학생
실내

현장
16 320

-숲에서 몸 튼튼 마음 튼튼 치매노인
실내

현장
9 270

-국립공원 청소년 탐사단(CA) 청소년
실내

현장
9 270

-엄마랑 아가랑 숲에서 교감나누기 임산부 현장 3 60

24

분당환경

시민의

모임

경기도

성남시

분당구

-사회․학교 환경교육 통합 프로그램 초등학생
실내

현장
5 2,000

-생태안내자 자원활동가 양성교육

시민,

학부모

교사,

전문가

현장 30 900

-개구리 교실 운영
유초등학생

가족
현장 30 900

-맹산반딧불이자연학교 운영 가족 현장 1/주 2,600

-성남 반딧불이 체험교실 가족 현장 10 800

25
성남

YWCA

경기도

성남시

분당구

-환경을 살리는 “탄소마일리지 운동”
청소년

성인

실내

현장
23 6,616

-물사랑 환경지킴이 EM교실
청소년

성인

실내

현장
20 4,901

26
성남소비자

시민보임

경기도

성남시

신흥1동

-에너지지도자 양성교육 시민
실내

현장
1 40

-어린이 에너지 교육 초등학생
실내

현장
20 1,000

-에너지,환경 인형극 교육
유치원

초등학생
실내 23 1,000

-환경시민교사 양성 교육 시민
실내

현장
24 60

27
성남의제21

실천협의회

경기도

성남시

수정구

-그린리더 양성교육 시민 실내 10 40

-녹색생활실천 EM교육 시민 실내 7 43

-환경보호운동강사육성 교육 시민 실내 10 25

28
수리산

자연학교

경기도

군포시

금정동

-들꽃교실 초등학생 실내 10 15

-곤충교실 초등학생 실내 10 15

-지역문화재 전체
실내

현장
10 10

-자연과세밀화 초등학생
실내

현장
10 10
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-주부생태안내자교육 주부 실내 30 20

-문화교실 전체 현장 10 40

-청소년모니터링
중학생

고등학생

실내

현장
10 50

-맞춤교육 전체 현장 10 10

29
수원

YMCA

경기도

수원시

영통구

-청소년 자원봉사학교
중학생

고등학생
실내 3 100

30
수원

YWCA

경기도

수원시

장안구

-녹색시민실천교육 시민
실내

현장
22 2,000

-종이팩 재활용 운동 시민
실내

현장
10 50

-단체급식소 남은음식물 줄이기 운동 시민
실내

현장
10 50

-민간단체수질보전활동
청소년

시민

실내

현장
10 200

-환경과 여성을 위한 대안생리대 운동
청소년

시민

실내

현장
10 200

-지구살림 아나바다 나눔매장 시민
실내

현장
10 200

-환경살림 EM봉사단 시민
실내

현장
13 500

-실천하는 녹색가족 탄소저감프로젝트 시민
실내

현장
12 3,000

31
시화호생명

지킴이

경기도

안산시

단원구

-생태안내자 양성과정(갈매바람) 시민
실내

현장
1/주 10

-시화호 투어 전체
실내

현장
22 700

-구룡산 어린이 환경드림팀 초등학생 현장 9 80

-시화호 청소년 생태문학캠프
중학생

고등학생
캠프 1 60

-해설이 있는 생태사진전 전체 전시 1 500

-도전!시화호 환경골든벨
중학생

고등학생

퀴즈

대회
2 200

32
시흥

YMCA

경기도

시흥시

은행동

-청소년그린리더 양성교육 청소년
실내

현장
10 442

-시흥 녹색살림 실천단
주부

시민운동가

실내

현장
5 20

-지속가능한 시회호 권역을 위한

생태․문화 교육 및 홍보 시범 사업
전체 현장 10 550

33

시흥환경

기술개발

센터

경기도

시흥시

정왕동

-유비무환 악취모니터 양성교육 시민
실내

현장
1 70

-시흥의 생태문화가이드 양성교육 시민
실내

현장
1 30

-체험환경교육 지도자 과정 시민
실내

현장
1 20

-기후변화환경교육지도자 과정 시민
실내

현장
1 20

-주부 녹색에너지 대학 시민
실내

현장
1 20

34
시흥환경

운동연합

경기도

시흥시

정왕동

-생태안내자 양성교육
일반인

전문

실내

현장
11 15

-청소년 자기계발 교육 지원 청소년 실내 10 15
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-지역 아동센터 환경교육 청소년 실내 10 15

-에너지․기후변화 교육 청소년
실내

현장
10 15

-도시텃밭 활용 교육 일반인
실내

현장
10 15

-다문화 가정 환경교육
청소년

일반인

실내

현장
10 15

-아토피 크러스트 일반인
실내

현장
10 15

-청소년 환경캠프 청소년
실내

현장
1 40

35
안산기독교

청년회

경기도

안산시

단원구

-청소년 시화호 그린리더십캠프 고등학생
실내

현장
3 100

-청소년 자원순환 교육
중학생

고등학생

실내

현장
4 120

36
안산

YWCA

경기도

안산시

단원구

-음식물쓰레기 Zero에 도전하다 주부
실내

실습
9 30

-다시 쓰고 고쳐 쓰는 재활용 DIY
주부

어린이

실내

현장
1 60

-EM을활용한찾아가는물사랑환경교육
주부

어린이

실내

실습
1∼2/일 650

-초록으로 그리는 청소년자원봉사학교 중학생
실내

실습
3 100

-기후보호를위한어린이환경인형극공연
유아

초등학생

인형

극
1∼2/일 1,700

-환경건강매니저 양성교육 시민 실내 1 800

-지구를 구하는 어린이 기후변화

환경체험교실
초등학생 실내 1 30

37
안산녹색

소비자연대

경기도

안산시

단원구

-녹색 생활 실천 어린이 물사랑 교육 초등학생 실내 60 2,200

-과학과 환경의 만남 ‘찾아가는

에너지교실’
초등학생 실내 30 900

-어린이 식품 안전 교육 초등학생 실내 22 800

-놀이를 통한 유아․어린이

녹색소비생활실천 교육

유아

어린이
실내 20 600

38

안산환경

기술개발

센터

경기도

안산시

상록구

-작가가직접 해설하는어린이 환경교육 초등학생 실내 40 2,800

-음식물쓰레기 제로화 실천교육 초등학생 실내 26 1,486

-초등교사를 위한 환경연수교육 교사 실내 8 20

-산업체 환경기술인을 위한 강좌 초등학생 실내 40 2,800

-기후변화 지도자 양성교육 시민 실내 10 35

39

안양군포의

왕환경운동

연합

경기도

안양시

안양8동

-꽃마리자연학교 초등부 초등학생
실내

현장
9 280

-꽃마리자연학교 중고등부
중학생

고등학생

실내

현장
9 100

-안양천 생태계(안양천 축제) 시민 현장 2 1,500/2년

-우리동네 둠벙,하천,계곡을 찾아서 초등학생
실내

현장
8 700/4년

-우리지역의 생태보물을 찾아보자 초등학생
실내

현장
8 560/8년

-안양천의 친구들 초등학생
실내

현장
8 50/2년

-안양천의 생물들 청소년 현장 12 150/5년
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-안양,군포-중,고등학교환경반활동

(생태계 이해하기)
청소년 현장 6 260

-안양,군포-중,고등학교 환경반 활동 청소년 현장 1 50

-방학특강 청소년 현장 8 300/2년

-찾아가는 환경교육 청소년 현장 32 20

-꽃마리 생태안내자 교육 일반
실내

현장
12

150/10

년

-안양천 생태계 초등학생 현장 1∼4 680

40

안양지역

환경단체

연합회

경기도

안양시

만안구

-형설지공
시민

청소년
현장 10 300

-함께 사는 세상만들기 시민
실내

현장
24 600

-주부환경교육아카데미 주부
실내

현장
10 200

-어린이물사랑지킴이 어린이
실내

현장
15 150

-시민환경감시원 양성교육 시민
실내

현장
24 480

41
양평의제21

추진협의회

경기도

양평군

양평읍

-생태안내지도자 아카데미 교육 군민
실내

현장
1 40

-숲해설사 교육 군민 현장 2 80

-그린리더자 교육 군민 실내 1 40

-지렁이를통한잔반처리와축산분뇨의

퇴비화 교육
초등학생 현장 20 900

-생태탐방교육 초등학생 현장 7 315

42
(재)에버

그린21

경기도

안산시

상록구

-에버그리너 양성과정 시민
실내

현장
1 120

-에버그리너 강사과정 이수자 실내 5/주 40

-찾아가는 환경교육
초등학생

중학생
실내 15/월 9,772

-주민자치센터 환경순회교육 지역주민 실내 2/월 2,500

-CEO저탄소 녹색성장 아카데미 기업임원 실내 1/주 100

-신재생에너지 체험교육 전체 현장 4/일 20,000

43
여주의제21

실천협의회

경기도

여주군

여주읍

-환경해설지도자 초중고급과정교육/

생태아카데미과정 교육

환경전문

인력

일반시민

현장 20 30

-지렁이와 함께하는 생태체험학습 운영 초등학생 현장 15 20

-기후아카데미 과정 운영

환경전문

인력

일반시민

실내

현장
20 30

-꼬불이와 함께하는 기후학교 운영

(음식물쓰레기 감량 및 에너지 자원

절약 시범사업)

초등학생 현장 10 30

-팔당 물 환경교육 청소년 현장 2 80

-여주군 그린리더 양성교육

(지역사회온실가스저감설계및모니터링

시범사업)

환경전문

인력

시민

실내 7 24

-찾아가는 어린이 일일 기후학교 운영 초등학생
실내

현장
10 600

44
연승환경

포럼

경기도

고양시

일산동구

-온실가스 줄이기 교육

청소년

민방위

대원

실내 10 2,000

-음식물쓰레기 줄이기 청소년 실내 12 700
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45
용인환경

정의

경기도

용인시

수지구

-랄랄라 자연학교 생태체험활동 교육 초등학생
실내

현장
10 500

-생태안내자 양성과정 교육 성인
실내

현장
20 400

-생활환경 길라잡이 양성과정 교육 성인 실내 16 200

-청소년축제기획단 교육 청소년
실내

현장
6∼7 250

-하천모니터링단 교육
청소년

성인

실내

현장
5 100

46

의왕시지속

가능발전

협의회

경기도

의왕시

오전동

-환경아카데미 과정 성인
실내

현장
8 20

-학생환경글짓기대회
초등학생

중학생
실내 1 100

-우리고장 Eco-school 청소년
실내

현장
2 80

-맑은내천하천학교 가족봉사단
실내

현장
5 37

-저탄소녹색성장(재활용배움교실) 중학생
실내

현장
1/월 300

47
의정부

YWCA

경기도

의정부시

신곡2동

-리틀 정크 아티스트교육
유치원생

유아교사
실내 4 260

-생태가이드 양성교육 성인
실내

현장
10 30

-대안생리대 권장 및 보급교육
여자청소년

성인
실내 30 600

48
자연나눔

연구소

경기도

과천시

별양동

-자연나눔(SharingNature)초급

전문지도자 양성강좌
성인

실내

현장
수시 ․

-생태 숲 안내자 양성강좌

(사회단체 출강)
일반인

실내

현장
수시 1,500

49

(사)자원

순환산업

진흥협회

경기도

안산시

상록구

-우수재활용(GR)과 자원절약 담당공무원 실내 2 100

-우수재활용제품 품질향상 방안 관리자 실내 1 70

50

청정가평

지속가능

발전협의회

경기도

가평군

가평읍

-동그라미 환경 탐사대 초등학생 현장 36 120

-환경전문가양성 숲아카데미 성인
실내

실습
67 60

-그린리더 전문교육과정 성인
실내

실습
15 60

-숲테라피 전문교육과정 군민
실내

실습
37 30

51
팔당호수질

정책협의회

경기도

양평군

양서면

-팔당호 홍보동영상 교육 전체 방송 1 ․

-수질오염총량관리제도 주민설명회 주민 실내 10 1,500

-생태관광활성화를 위한 자연생태

우수마을 및 선진지 교육

주민

교사
현장 1 100

-팔당호 청소년 생태환경 탐사
중학생

고등학생
현장 1 100

52

평택YMCA

원평청소년

문화의집

경기도

평택시

통복동

-에코리더 양성 지구시민 프로젝트

(지구온난화 우리가 막아낸다)

환경지도자 양성 강좌

성인
실내

현장
8 200

-평택지역아동센터 환경교육

(지구야 미안해,태양아 고마워)1
초등학생 실내 2 50

-평택지역아동센터 환경교육

(지구야 미안해,태양아 고마워)2
초등학생 실내 3 75

-평택지역자활센터 어린이 환경교실

(기후변화와 에너지)
초등학생 실내 8 200
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-평택초등학교보육실어린이환경교실 초등학생 실내 11 253

53
포천의제21

실천협의회

경기도

포천시

군내면

-찾아가는 환경교육 초등학생
실내

현장
9 500

-환경자원센터 견학 및 환경교육
중학생

고등학생

실내

현장
4 120

-포천의제 21기후교육 일반인 실내 4 120

54
푸른경기21

실천협의회

경기도

수원시

팔달구

-2008기후학교
공무원

단체활동가
실내 3 80

-제5회 환경교육한마당(2008)
학생

주민

실내

현장
1 700

-제9회 청소년 환경대탐사(2008) 청소년 현장 1 137

-2009기후학교 기후강사 실내 1 70

-제5회 환경교육활동가 공동연수 기후강사 실내 1 63

-제10회 청소년 환경대탐사 청소년 현장 1 100

-우리동네그린맵 시민모니터 양성학교 도민
실내

현장
1 50

-그린홈컨설턴트 기본교육
그린리더

일반인
실내 1 100

-경기도 대학생 기후변화 교육 대학생 실내 5 294

-그린캠퍼스 공통 전문 연수과정 대학담당자
실내

현장
1 30

-그린캠퍼스 실천매뉴얼 및 온실가스

인벤토리 모델 개발 교육
대학담당자 실내 1 25

55
푸른고양

지킴이
․ -개명산 자연생태학교 초등학생

실내

현장
10 25

56
푸른광명21

실천협의회

경기도

광명시

하안1동

-교과과정과 함께하는 생태교실
유아

청소년
현장 8/주 ․

-달마다 새로운 레인보우 프로그램
초등학생

성인

실내

현장
2∼3/월 ․

-환경해설가 아카데미 성인
실내

현장
26 520

-기후리더자 양성을 위한 기후학교 성인
실내

현장
10 30

57

푸른

내일을

여는

여성들

경기도

과천시

중앙동

-재사용 환경교육 초등학생 실내 2 150

-환경교실(방과후 어린이학교)
중학생

고등학생
실내 10 120

58
푸른부천21

실천협의회

경기도

부천시

원미구

-2010년 초등학교 환경교실 초등학생
실내

현장
165 6,600

-그린리더 양성(중학교 기후교실) 중학생
실내

현장
․ ․

59

푸른안성

맞춤21실천

협의회

경기도

안성시

보개면

-기후변화지킴이강사 양성과정 시민
실내

현장
3/주 32

-초등학교 순회기후 교육 초등학생
실내

실습
21 594

-생태안내자 양성과정 시민
실내

현장
20 31

-생태체험학교 초등학생 현장 10 300

-하천정화 EM사용교육 시민 실내 13 325

-나눔의 녹색장터 시민 현장 19 7,500
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60
푸른파주21

실천협의회

경기도

파주시

아동동

-DMZ생태체험 교육
중학생

고등학생
현장 1/주 1,000

-찾아가는 환경교실 청소년 실내 2/주 3,000

-에코투어,에코스쿨
청소년

시민
현장 2/주 3,700

61

푸른환경

새용인21

실천협의회

경기도

용인시

처인구

-지역 생태문화 해설사 양성과정 시민
실내

현장
22 30

-어린이 기후학교 초등학생
실내

현장
3 230

-용인시민대학 생태지도자 과정
생태활동가

시민

실내

현장
43 45

-그린리더 양성과정 시민 실내 20 30

-찾아가는 청소년 꿈나무 환경교실 초등학생
실내

현장
7 90

62

푸른희망

군포21실천

협의회

경기도

군포시

청백리

길

-군포지역 초등학교 환경교육 초등학생 현장 7 4,262

-군포지역 어린이 환경학교 초등학생
실내

현장
1 35

-기후해설사 양성을 위한 군포기후학교
시민

공무원

실내

현장
15 62

-어린이집,유치원,초등학교,중학교

기후교육

유아

청소년

실내

현장
8 335

63
한강유역

환경청

경기도

하남시

망월동

-에코아카데미 프로그램 일반인 실내 16 50

-한강 물 사랑 생태체험
학생

단체
현장 28 45

-녹색미래 청소년 리더 양성
중학생

고등학생
실내 1 90

-찾아가는 환경교육․홍보 프로그램
학생

군인
현장 수시 5,000

64
(사)한국

녹색회

경기도

안성시

금광면

-햇빛생태학교 청소년 현장 10 300

65

(사)한국

야생조류

보호협회

경기도

김포시

사우3동

-강,평야,습지에서 철새를 만나다
시민

학생
현장 3 120

-하천의 생명을 찾아서
시민

학생

실내

현장
2 80

-북상철새 먹이주기
시민

학생
현장 1 520

-민통선 너머 습지를 만나다
시민

학생
현장 1 80

-청소년 환경원정대
시민

학생
현장 2 80

66

한국철도

공사인재

개발원

경기도

의왕시

월암동

-녹색환경관리
철도공사

직원
실내 3 90

-코레일 녹색성장학교
철도공사

직원
실내 10 300

-코레일 녹색전문강사 양성과정 사내강사 실내 1 30

67
한국환경

교사모임

경기도

수원시

권선구

-한국환경교사모임 워크샵 환경교사
실내

현장
4 30

68
한국환경

교육네트

경기도

성남시

-환경교육한마당 및

환경교육안내(해설)자 대회
환경안내자 실내 1 300
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워크 분당구

-지역 환경교육 네트워커 양성 환경안내자 현장 1 40

-저탄소 녹색성장을 위한 교원 및

전문 코디네이터 양성

안내자

교사,공무원

실내

현장
1 40

-시민 기후지도자 양성과정 환경안내자 현장 1 40

69

(사)한국

환경운동

본부

경기도

고양시

일산동구

-환경기초 프로그램 운용 환경인 실내 ․ ․

-자연환경 생태체험 개발 및

운용(여름 숲 캠프)
청소년 현장 1 200

-청소년 환경 문화예술제 청소년 현장 10 450

70
(사)한택

식물원

경기도

용인시

처인구

-멸종위기식물 보전 교육 청소년
실내

현장
1∼2/주 2,000

-초중고 자연생태학교 청소년
실내

현장
5/주 20,000

-가족생태체험여행 가족
실내

현장
2/주 3,500

71
화성의제21

실천협의회

경기도

화성시

시청로

-지구사랑 환경사랑 어린이

기후학교(화성의제21실천협의회

기후강사,화성환경문화지킴이)

유아

초등학생

실내

현장
수시 3,986

-제4회 건강한 먹을거리 교육 시민
실내

현장
1 17

-우리마을 생태학교(수수꽃다리)
유아

초등학생
현장 2/월 ․

72
화성환경

운동연합

경기도

화성시

향남읍

-생태안내자 신입교육 시민
실내

현장
1 20

-학교생태교육 초등학생
실내

현장
15 16

73
(사)환경과

미래연구소

경기도

안산시

단원구

-착한녹색영어캠프 청소년
실내

현장
연중 20,000

-자원순환과련 공연기획,제작을 통한

청소년 환경교육프로그램 개발 및

시범 운영

청소년 실내 12 100

74

한국교육

연구지원

센터

경기도

시흥시

정왕동

-환경체험지도자 양성교육 성인
실내

현장
1 16

-기후지도자 양성교육 성인
실내

현장
1 24

-기후대응 교육
청소년

성인

실내

현장
60 4,500

-유아생태체험교육 유아 현장 6 9,400

-갯벌생태교육 전체 현장 121 620

75

G.P문화

환경보호

실천연합회

경기도

수원시

권선구

-녹색평화생명사랑생태학교지도자교육
지도자

봉사자
실내 1 20

76

NGO환경

보호국민

운동본부

경기도

수원시

장안구

-환경의 중요성,환경감시원으로서의

소양교육
민,군,관,학 실내 2 1,500

합계 316개 교육과정 290,973
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No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

number

ofpeople

1
가야산

알찬학교

충남

예산군

덕산면

-약초밥상체험
청소년

일반인

실내

현장
수시 1,500

-가야산알찬학교입문과정 청소년
실내

현장

1∼2

/월
600

-가야산알찬학교심화과정
청소년

일반인

실내

현장
1/월 250

2

계룡산

자연사

박물관

충남

공주시

반포면

-암석체험학습(돌고도는암석여행)

화석체험학습(땅속지구의보물을찾아서)
청소년 실내 56 ․

-청운국제학술심포지움(기후변화와생물다양성) 전체 실내 1 500

-에코사이언스CEO체험캠프/청운과학캠프 청소년 ․ 수시 800

-재미있게저절로배우는계룡산자연사

박물관탐험

유아

청소년

실내

실습
수시 600

-땅과하늘 청소년 실습 수시 600

3

광덕산

환경교육

센터

충남

천안시

동남구

-2010기후생태해설가양성과정 성인
실내

현장
1 40

-2010기후변화환경해설가양성과정 성인
실내

현장
1 30

-2010찾아가는기후시민학교 전체
실내

현장
51 3,000

-2010환경인형극양성과정 초등학생
실내

현장
11 10

-2010아산탕정초등학교환경자매결연학교운영 초등학생
실내

현장
12 1,100

-2010유구지역환경창의인성동아리프로그램 청소년
실내

현장
12 35

-2010알펜시아어린이집학부모대상생태교육 성인
실내

현장
7 10

4

논산여성

기독교

청년회

충남

논산시

취암동

-바른먹거리,에너지강사교육 성인
실내

현장
3/주 15

-아이러브EM! 성인 실내 1/월 15∼20

5
당진환경

운동연합

충남

당진군

당진읍

-푸름이여름,겨울환경배움터 초등학생 현장 2 40

-미래세대를위한찾아가는에너지환경교육
유치원

초등교사

실내

현장
5 25

6

맑고푸른

당진21실천

협의회

충남

당진군

당진읍

-환경체험학교운영 청소년
실내

현장
2∼3/월 400

-기후변화이해와극복을위한실천교육 청소년 실내 1∼2/월 1,000

7

서산태안

환경운동

연합

충남

서산시

동문동

-생태문화안내자교육 일반인
실내

현장
1 40

8

서천여자

기독교

청년회

충남

서천군

서천읍

-EM친환경확산운동 군민
실내

현장
8 280

9

아산

기독교

청년회

충남

아산시

온천동

-그린스타트네트워크운영(그린홈컨설턴트

양성과정및진단활동,에너지의날행사)
성인

실내

현장
10 20

-어린이자연학교(숲에서놀자,조류탐사단) 초등학생
실내

현장
2/월 50

Table11.충청남도의 사회 환경교육기관 현황.
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-생태교육지도자양성과정 성인
실내

현장
23 30

10

지식경제

공무원

교육원

충남

천안시

동남구

-저탄소녹색성장기본과정 공무원 실내 6 750

-그린에너지추진리더과정 공무원 실내 6 240

-녹색성장사이버과정 공무원 사이버 10 500

11
천안여성

기독청년회

충남

천안시

동남구

-대청호사랑어린이지도자 초등학생 실내 10 60

-녹색성장실천시민지도사양성과정 성인
실내

현장
14 40

-녹색대청로를꿈꾸는두드림 초등학생 실내 8 50

-물절약이유와방법 전체 실내 3 120

-도깨비삼형제가들려주는북극곰친구되기 초등학생 실내 5 100

12
천안녹색

소비자연대

충남

천안시

서북구

-어린이환경학교 초등학생
실내

현장
12 1,440

-여생생명학교
주부

성인
실내 2 30

13

충남환경

기술개발

센터

충남

아산시

배방읍

-온실가스전문인력양성교육
관련대학

졸업자
실내 1 22

-녹색성장실천시민지도사양성교육 도민
실내

현장
1 35

-푸른환경지킴이
초등학생

교사
현장 2 120

-전문가초청/활용환경교육
기업체임

직원
실내 14 634

14
푸른천안21

실천협의회

충남

천안시

서북구

-수계보전을위한소하천내수생식물식재작업 시민 현장 1/월 30

-클린천안캠페인활동 시민 현장 4 100

-기후변화대응을위한대안에너지모색워크숍 시민 실내 1 100

-푸른천안시민음악회 시민 실내 1 100

-환경교육사업 전체
실내

현장
10 348

-그린스타트학교교육및체험환경교육
초등학생

중학생

실내

현장
29 3,160

-GreemEnergepatrol시범학교 초등학생
실내

현장
8 95

15

한국재활용

범퍼가공업

협동조합

충남

천안시

서북구

-재활용신고자과정법정교육 조합원 실내 1 15

16
홍성기독교

청년회

충남

홍성군

홍성읍

-놀토생태교육 초등학생
실내

현장
2/월 120

합계 49개 교육과정 19,204

No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

numberof

people

1

생태교육

연구소

‘터’

충북

청주시

흥덕구

-터 사랑자연학교
초등학생

어머니
현장 1/월 100

-무심천 사랑어린이 여름학교 초등학생 현장 1 40∼80

Table12.충청북도의 사회 환경교육기관 현황.
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2

소백산

국립공원

북부사무소

충북

단양군

단양읍

-미래세대 환경지키미 양성
아동

청소년
실내 45 1,096

-사회적 약자의환경에 대한교육
사회적

약자

생태

학교
36 1,081

3

속리산

국립공원

사무소

충북

보은군

속리산면

-자연인(속리산!) 학생 현장 수시 7,272

-계곡이 살아숨쉬는 아름다운화양계곡
학생

일반인
현장 수시 700

-미륵신앙의 요람법주사 체험
학생

일반인
현장 수시 7,414

-찾아가는 국립공원교실
지역학교

기관단체
실내 수시 1,262

-사랑과 나무(사회적 약자)
사회적

약자
현장 수시 515

-살아있는 자연이야기(실버) 노인 현장 수시 624

-다문화가정 바우처프로그램 다문화가정 현장 수시 58

-생태관광(속리산과친구되기)
학생

일반인
현장 수시 4,536

4
숲환경

교육센터

충북

청주시

상당구

-숲속 유치원 유아
실내

현장
12 450

-숲 체험 교육
유아

청소년
현장 27 2,116

5

월악산

국립공원

사무소

충북

제천시

한수면

-야생화 향기와 함께 떠나는 만수골 전체 현장 1∼3/주 3,500

-월악산 꿈나무 체험교실 청소년
실내

현장
9 230

-닥터!주니어레인저 전체
실내

현장
4 120

6

저탄소

녹색체학교

‘곤평늪’

충북

충주시

칠금동

-생태계의 평형과 보존 초등학생 현장 4 200

-지구온난화의 원인과 대응 방법
청소년

일반인

실내

현장
4 1,000

7

제천지속

가능발전

협의회

충북

제천시

화산동

-그린리더 양성교육 시민활동가
실내

현장
1 20

-어린이기후학교 초등학생
실내

현장
1 40

8
제천환경

운동연합

충북

제천시

중앙로

-의림지생태교실
초등학생

중학생

실내

현장
5 200

-신재생에너지 체험투어
초등학생

학부모
현장 1/월 360

-제천환경운동연합 생태학교
초등학생

학부모

실내

현장
1/월 540

-월악산 생태교실 “산양이 살아요”
청소년

학부모
현장 4 180

9

청람

환경교육

연구회

충북

청원군

강내면

-환경교육전문성신장을위한교사직무연수 교사
실내

현장
1 20

-지속가능한미래를위한기후변화교육 교사
실내

현장
1 20

-저탄소녹색사회를위한환경교육 교사
실내

현장
1 20

-환경교육연구및현장학교환경교육지원세미나
교사

대학원생

실내

현장
2 20

10

청주충북

환경운동

연합

충북

청주시

상당구

-풀꿈생태문화탐방
초등학생

학부모
현장 10 700

-풀꿈환경강좌 전체 실내 9 561
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11

(사)충북

생명의숲

국민운동

충북

청주시

상당구

-기후변화파수꾼
유아

청소년

실내

현장
1 20

-숲과물교육 초등학생 실내 1 20

12

충주여자

기독

청년회

충북

충주시

성내동

-땅과생명의살리는바른먹을거리교육 성인
실내

현장
2 140

-EM을이용한하천살리기교육 성인
실내

현장
5 150

-녹색소비문화교육“함께떠나요

녹색소비세상속으로”

초등학생

중학생

실내

캠프
5 500

-그린스타트환경교육 성인
실내

현장
3 150

-어린이환경체험및교육“푸르미” 초등학생 현장 5 150

13
충청북도

자연학습원

충북

괴산군

청천면

-청소년환경교육 청소년
실내

현장
2/주 19,000

-가족과함께하는저탄소․녹색성장체험캠프
청소년

가족

실내

현장
2 380

-한여름밤의환경음악회
청소년

가족

실내

현장
1 500

-충청북도자연학습원Self-Guide프로그램
청소년

가족
현장 수시 120

-찾아가는환경교육 청소년
실내

현장
12 120

14

충청북도

환경보전

협회

충북

청주시

흥덕구

-대기환경기술인법정교육
대기환경

기술인
실내 ․ ․

-수질환경기술인법정교육
수질환경

기술인
실내 ․ ․

-소음․진동환경기술인법정교육 관련기술인
실내

사이버
․ ․

-폐기물처리담당자법정교육
관련

담당자

실내

사이버
․ ․

-개인하수․분뇨․가축분뇨담당자법정교육 기술관리인 실내 ․ ․

-다중이용시설등의실내공기질관리자법정교육 담당자 실내 ․ ․

-수도시설의관리에관한법정교육
건축물

관리자
실내 ․ ․

-제․개정환경관련법및행정․신기술설명회 환경담당자 실내 4 1,000

-업종별환경현장순회실무교육 환경담당자
실내

실습
2 100

15

(사)한국

황새

복원센터

충북

청원군

강내면

-황새의생태적특성교육
청소년

시민,기관
실내 5 100

-황새야외관찰활동
청소년

시민,기관
현장 5 100

-논생태계에대한이해
초등학생

중학생
현장 2 100

-미래황새마을만들기
중학생

고등학생
실내 1 25

16
한살림

청주

충북

청원군

내둔리

-어린이식품안전교육
유아

초등학생
실내 4 160

-녹색식생활체험교육 초등학생 실내 6 120

-우리가정이산화탄소줄이기운동
시민

어린이

실내

현장
18 150

합계 59개 교육과정 58,140
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No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

number

ofpeople

1

가야산

국립공원

사무소

경남

합천군

가야면

-산사로가는길 전체 실내 17 551

-찾아가는국립공원교실 기관 실내 17 1,470

2

거창

기독교

청년회

경남

거창군

거창읍

-YMCA생태체험단 초등학생 현장 8 20

-환경지킴이자원순환운동자원활동가교육
일반인

(주부)
실내 1 20

-YMCA에너지과학캠프 초등학생 현장 1 15

3

(사)경남

생명의숲

국민운동

경남

창원시

마산합포구

-숲체험교육
일반인

학생
현장 30/3년 500

-숲안내자양성교육 일반인
실내

현장
1 30

-모델학교숲 초등학생 현장 20 300

-아름다운녹색나눔 초등학생 현장 3 250

4

경남지역

환경기술

개발센터

경남

창원시

의창구

-센터강사기업체방문교육
회사

사원
실내 9 ․

-환경기초시설견학교육 학생 현장 30 527

-센터환경교육강사방문교육 학생
실내

현장
31 1,069

-환경지도자양성교육 시민 실내 5 163

-기업의환경경영체계

관련

담당자

관련학생

실내 1 33

-산업환기시스템전문화교육
관련

담당자
실내 3 17

-람사르습지생태가이드및자원봉사자환경교육

가이드

자원

봉사자

실내 1 50

-온실가스감축실무교육
환경

관리인
실내 1 100

-저탄소형녹색강사심층교육
환경교육

수료생

실내

현장
1 40

-그린리더양성교육
환경교육

수료생

실내

현장
1 54

-창원환경스쿨 시민
실내

현장
2 96

5

경남

풀뿌리

환경교육

정보센터

경남

창원시

의창구

-다음세대환경지킴이 초등학생 현장 4 30

-녹색지구단 초등학생 현장 5 30

-풀뿌리마을강사양성과정 성인
실내

현장
20 30

-역사생태문화탐방단
초등학생

중학생
현장 3 30

6

경남

환경교육

문화센터

경남

창원시

의창구

-도청자연학교생태체험

유치원

학생

성인

현장 수시 1,800

-생태가이드양성교육 일반인
실내

현장
12 20

-용산마을주민과함께하는농사짓기와생태체험
초등학생

중학생

실내

현장
6 20

Table13.경상남도의 사회 환경교육기관 현황.
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-창원의집생태교실 시민 현장 2/월 270

-가족친구와함께하는주남저수지생태문화탐방 도민 현장 5 181

-한일어린이습지생태문화교류캠프
초등학생

중학생

실내

현장
2 28

7

경남

환경교육

연합회

경남

진주시

칠암동

-경상남도사회환경교육지도자양성과정 일반인
실내

현장
2 120

-경남교육청특수분야교원환경직무연수 교사
실내

현장
2 80

8

경상남도

녹색경남

21추진

협의회

경남

창원시

의창구

-도청자연학교 전체 현장 수시 2,000

-칙칙폭폭자연학교 전체
실내

현장
2 240

9
경상남도

환경교육원

경남

산청군

시천면

-저탄소녹색성장인식증진활동과정 청소년 현장 6/월 4,000

-저탄소녹색성장참여활동과정 청소년 현장 6/월 2,000

-환경리더십과정

CEO,

NGO

회원

실내

현장
2 200

-초중등교원직무연수 교사
실내

현장
2 200

-환경담당공무원직무연수과정

교사

공무원

사회단체

실내

현장
2 200

-환경생태해설사자격연수과정
일반인

주부

실내

현장
3 200

-사회환경교육지도사자격연수과정
일반인

주부

실내

현장
3 200

-기후해설사자격연수
일반인

주부

실내

현장
3 200

-청소년환경교육과정 청소년 현장 8/월 8,000

-체험환경교실
청소년

장애우
현장 20 3,000

-교육생사후과정
교육

수료자
현장 20 3,000

10

김해여자

기독교

청년회

경남

김해시

내동

-꿈쟁이환경체험교실 초등학생
실내

현장
7 105

-여성이움직여야환경이산다!
성인

여성

실내

현장
8 120

-EnvironmentMania
성인

여성

실내

현장
10 200

-유용미생물이용수질개선사업
성인

여성

실내

현장
116 35

11
마산

YMCA

경남

창원시

마산회원구

-기후변화캠프 초등학생
실내

현장
1 80

-어린이기후학교 중학생 실내 5 100

12 온배움터

경남

함양군

백전면

-철에맞는먹거리채취및음식만들기,

천연비누및화장품만들기

대학생

성인

실내

실습
30 10

-자연순환형친환경농업교육
대학생

성인

실내

실습
30 10

-환경을생각하는집짓기
청소년

성인

실내

실습
30 20

-대체에너지실습
대학생

성인

실내

실습
5 30
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13
우포생태

교육원

경남

창녕군

유어면

-신나는우포체험학습 초등학생
실내

현장
120 20,000

-환경교육교원직무연수 교사 실내 1 40

14

울산․경남

환경보전

협회

경남

창원시

의창구

-대기환경기술인법정교육
대기환경

기술인
실내 ․ ․

-수질환경기술인법정교육
수질환경

기술인
실내 ․ ․

-소음․진동환경기술인법정교육
관련

기술인

실내

사이버
․ ․

-폐기물처리담당자법정교육
관련

담당자

실내

사이버
․ ․

-개인하수․분뇨․가축분뇨담당자법정교육
기술

관리인
실내 ․ ․

-다중이용시설등의실내공기질관리자법정교육 담당자 실내 ․ ․

-수도시설의관리에관한법정교육
건축물

관리자
실내 ․ ․

-저탄소녹색성장정착을위한그린서포터즈교육)
초등학생

중학생

실내

현장
6 300

-저탄소녹색성장주부홍보단에코미즈교육 주부 실내 4 120

-푸름이이동환경교육 초등학생 현장 수시 10,000

15
자연과

사람들

경남

김해시

삼방동

-자연생태체험학교‘자연아놀자’ 초등학생 현장 8 3,800

-자연․과학방학캠프 초등학생 현장 4 320

-자연아이
유아

초등학생
현장 10 120

16

(사)자연

보호연맹

경상남도

협의회

경남

창원시

의창구

-자연보호지도위원의소양교육 지도위원 시내 1 250

-녹색성장실천교육 지도위원 실내 1 200

-워터 투어

시군협의

회장

임원

실내

현장
1 100

17
지리산

국립공원

경남

산청군

시천면

-맹세이골 숲학교 유치원셍 현장 10 250

18
진주

YWCA

경남

진주시

상대2동

-EM생산지 견학 교육 시민
실내

현장
1 20

-EM공개강좌 시민 실내 1 50

-진주시 주민협의회 EM교육 시민 실내 7 188

19
창원

YMCA

경남

창원시

의창구

-친환경건축학교 성인
실내

현장
1 35

-기후변화해설사 양성교육 성인
실내

현장
1 30

-어린이 Y생태체험단 동 어린이 현장 12 80

-가족과 함께하는 논습지 체험
어린이

가족
현장 4 160

-어린이를 위한 창작 환경인형극

‘이건 내가 버린 쓰레기잖아’공연활동

유아

어린이
공연 15 5,000

-어린이 기후학교 어린이
실내

실습
3 60

20
창원

YWCA

경남

창원시

성산구

-안전지킴단 (안전한 먹거리 교육) 초등학생 실내 2 40

-음식물쓰레기 퇴비화 교육 시민
실내

현장
1 30

-EM(유용한 미생물)생활 실천 교육 시민 실내 10 300

-가족체험 환경캠프
초등학생

가족
현장 6 240
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21
창원환경

교육센터

경남

창원시

성산구

-주부환경문화대학 주부
실내

현장
2 50

-어린이환경체험교실 초등학생 실내 2 60

-대암산 생태해설
중학생

고등학생
현장 7 300

-야생화 동아리 주부
실내

현장
1/주 10

22
초록빛깔

사람들

경남

거제시

고현동

-풀빛자연학교 초등학생 현장 2 160

-겨울철새 탐조
초등학생

중학생
현장 6 240

23
푸른내서

주민회

경남

창원시

마산회원구

-애벌레 체험단 초등학생 현장 10 30

-청소년 광려천 환경지킴이단 중학생 햔징 7 25

-건강하 광려천 지키기 우리손으로 주부 실내 1/월 150

24
푸른

산내들

경남

거창군

거창읍

-기관 내부 환경교육 분과(푸른공부방)

푸른

산내들

회원

실내 7 5

-어린이 환경교육 초등학생 실내 2 50

-중고등학생 자원봉사자 환경교육
중학생

고등학생
실내 1 20

-생태환경 기초교육과 양항제 생태학습 고등학생
실내

현장
1 10

-재생에너지 이론 및 체험 초등학생
실내

현장
2 15

-생태탐사 군민 현장 1 25

25

풍력핵심

기술연구

센터

경남

창원시

성산구

-풍력산업체 전문인력양성 강좌
산업체

전문인력

실내

현장
20 800

-그린에너지 인력양성 사업 미취업자
실내

현장
1 100

26

한려해상

국립공원

동부사무소

경남

통영시

봉평동

-탐방프로그램 개발 및 운영 전체 현장 상시 15,000

-생태관광 프로그램 개발 및 운영 전체
실내

현장
상시 1,200

-국립공원!생태탐방 직무연수 교사
실내

현장
1 30

-자연속 건강찾기 프로그램 운영 전체 실내 1 30

27

한려해상

국립공원

사무소

경남

남해군

상주면

-나는야!환경지킴이 초등학생 실내 10 684

-건강한 숲 생태계 이야기 전체 현장 63 2,047

-생명의 땅 해안습지 전체 현장 1 12

-자연의 조각품 금산 38경 전체 현징 63 2,047

-산 바다 역사가 살아 있는 한려해상 전체 현장 5 200

-신수도 섬마을 체험 1박 2일 전체 현장 2 60

28
현당평생

교육원

경남

창원시

마산합포구

-‘녹색 축제’한마당
지역주민

소외계층
실내 1 200

-생태미술 심리치료
유아

청소년

실내

현장
1/주 20

-숲 유치원 유아 현장 1/월 720

-숲 교실 초등학생 현장 1/월 120

-자연사랑,환경사랑 캠프
유아

청소년

실내

현장
2 200

-생태미술치료 교사 실내 4 100

29

환경실천

연합

경남도본부

경남

진주시

상대2동

-생활인의 환경보호보전 전체 실내 상시 300

합계 121개 교육과정 98,847
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No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

number

ofpeople

1
경북의제21

추진협의회

경북

경산시

서상동

-생활속의온실가스줄이기교육 시민 실내 3 112

-기후변화대응을위한그린리더양성교육 시민 실내 10 697

-그린오피스실천교육
환경담당자

관리자
실내 5 287

2
경북자연

사랑연합

경북

구미시

남통동

-자연환경체험 학생
실내

현장
24 700

-자연사랑생태학교 초등학생
실내

현장
1/월 40

-녹색사관학교 초등학생
실내

현장
1 85

-영남옛길문화,생태,문화탐방 전체 현장 1/월 270

3

경북지역

환경기술

개발센터

경북

경산시

대동

-그린리더심화교육
민간단체

시민
실내 1 25

-대기시료채취담당공무원실무교육
지자체

공무원

실내

현장
3 70

-온실가스배출량진단그린리더교육
민간단체

시민
실내 3 113

-온실가스배출량진단교육 전체 실내 1∼2/일 5,000

-온실가스전문인력양성교육

환경전문

인력

대학생

실내 1 22

-녹색생활실천환경교육
초등학생

중학생

실내

현장
10 300

4 구미YMCA

경북

구미시

송정동

-환경체험교육
유아

청소년
현장 20 160

-어린이낙동강탐사단 초등학생 캠프 1 100

5
김천기독교

청년회

경북

김천시

평화동

-체험환경교육 초등학생 현장 1/월 270

-환경의날행사일반교육 청소년 현장 1 1,000

6
대구․환경

보전협회

경북

경산시

서상동

-대기환경기술인법정교육
대기환경

기술인
실내 ․ ․

-수질환경기술인법정교육
수질환경

기술인
실내 ․ ․

-소음․진동환경기술인법정교육 관련기술인
실내

사이버
․ ․

-폐기물처리담당자법정교육
관련

담당자

실내

사이버
․ ․

-개인하수․분뇨․가축분뇨담당자법정교육 기술관리인 실내 ․ ․

-다중이용시설등의실내공기질관리자법정교육 담당자 실내 ․ ․

-수도시설의관리에관한법정교육
건축물

관리자
실내 ․ ․

-저탄소녹색성장및개정환경법규설명회
기업대표

환경기술인
실내 4 500

-낙동강환경지킴이정기및심화교육 환경지킴이
실내

현장
4 28

-푸름이이동환경교실 초등학생
실내

현장

1∼2/

일
10,000

Table14.경상북도의 사회 환경교육기관 현황.
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No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

numberof

people

1 광양YMCA

전남

광양시

중동

-에너지지킴이교실 초등학생
실내

현장
1 40

-지구수호천사교실 초등학생 실내 1 40

2

국립공원

연구원

철새연구

센터

전남

신안군

흑산면

-철새연구체험프로그램 전체 현장 수시 100

3
그린순천21

추진협의회

전남

순천시

장천동

-Eco-school환경교육프로그램 초등학생
실내

현장
8 350

-주암호물사랑환경교실 전체
실내

현장
15 500

-순천시기후학교 청소년 실내 100 4,000

-순천시그린리더 성인 실내 30 1,000

4

내장산

국립공원

백암사무소

전남

장성군

북하면

-비자향가득한백양골자연문화해설 전체 햔징 140 3,200

-맑은계곡남창골에서듣는자연이야기 전체 현장 100 1,700

-입암산성과선조들의나라사랑 전체 현장 5 70

-천년고찰백양사사찰문화 전체 현장 70 1,500

-선비도새도쉬어가는장성새재옛길체험 전체 현장 2 20

-자연과함께걷는길 전체 현장 10 300

-찾아가는국립공원교실(숲속영화관) 전체
실내

현장
5 400

-국립공원미래세대교실 초등학생 실내 50 1,200

-국립공원사랑실버교실 노인 현장 15 270

7
안동기독교

청년회

경북

안동시

송현동

-낙동강생태체험학교 유아
실내

현장
1/월 30

-낙동강70리청소년하천생태탐사단 청소년
실내

현장
3 100

8
주왕산국립

공원사무소

경북

청송군

부동면

-자연생태해설프로그램

(주왕전설과함께하는주왕산생태여행)
전체 현장 4 174

-주왕산국립공원어린이체험교실(미래세대를

위한자연속생태체험교실)

유아

어린이

실내

현장
18 668

9
포항

YWCA

경북

포항시

남구

-EM교육 시민 실내 5 200

-Woman'sGreenLife 여성회원
실내

현장
3 300

10
포항녹색

소비자연대

경북

포항시

북구

-형산강생태체험학교 청소년 현장 15 720

11

(사)환경

실천연합회

경북본부

경북

구미시

황상동

-습지보전과지역발전방향
지역주민

회원
실내 1 300

-습지보전과녹색성장
지역주민

회원
실내 1 200

합계 36개 교육과정 22,471

Table15.전라남도의 사회 환경교육기관 현황.
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-장애인과함께하는“백아산자연느끼기” 장애인 현장 4 110

-백암산 비자향과함께하는자연속건강찾기 전체 현장 10 390

-생태관광비자향가득한백암산으로떠나는

여행(당일형)
전체

실내

현장
10 400

-생태관광비자향가득한백암산으로떠나는

여행(숙박형)
전체

실내

현장
10 400

5

녹색전남21

지속가능발

전협의회

전남

목포시

옥암동

-찾아가는기후교실 도민
실내

현장
25∼30

900∼1,000

-그린리더양성교육
교육

희망자

실내

실습
1∼20 200

6

다도해해상

국립공원

사무소

전남

완도군

완도읍

-갯돌소리들리는정도리구계등 전체 현장 수시 ․

-다도해어린이환경교실 학생 실내 수시 ․

-쪽빛바다와어우러진거문도를찾아서 전체 현장 수시 ․

-정도리의비밀을찾아서 전체 현장 7 140

7
목포환경

시민연합회

전남

목포시

상동

-영산강환경학교
학생

일반
실내 2 150

-저탄소녹색성장설명회 일반인 실내 2 120

8
순천

YWCA

전남

순천시

저전동

-우유팩수거체계구축운동“1톤의우유팩

희망의나무로”
시민 현장 1/주 40

-에코주부장보기캠페인
시민

주부
혀장 2 100

-그린마일리지캠페인
시민

주부
현장 2 100

-생산자와청소년이함께하는친환경농산물

요리대회

청소년

학부모
현장 1 40

9

아름다운

여수21

실천협의회

전남

여수시

돌산읍

-아름다운지구 청소년 실내 7 2,000

-찾아가는시민교육 시민 현장 3 500

10
여수기독교

청년회

전남

여수시

광무동

-2008년기후보호해설사양성교육(초급)
공무원

시민

실내

현장
1/주 100

-2009년기후보호전문가교육
공무원

시민

실내

현장
1/주 80

-2009년기후보호해설사양성교육(고급)
관련

종사자

실내

현장
1/주 80

-민관산학워크샵
공무원

시민
실내 1 200

-2010년기후보호전문가교육(3기)
공무원

시민

실내

현장
1/주 60

-2010년기후에너지전문가교육
공무원

시민

실내

현장
1/주 40

-신동아파밀리에기후변화주민교육 입주자
실내

현장
8 40

-연등천생태복원을위한토론회 시민 실내 4 40

11
월출산국립

공원사무소

전남

영암군

영암읍

-월출산의명물,구름다리! 시민 현장 32 1,082

-남도답사1번지,무위사! 시민 현장 61 1,512

-도갑사를지나자연의품으로 시민 현장 7 261

-월출산과함께하는아름다운여행 노인 실내 21 752

-월출산체험교실 초등학생 실내 17 1,938
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-교실속의국립공원 유아 실내 22 722

-기충전,기암괴석을한눈에 시민 실내 161 2,470

12
전국환경

교육연합

전남

담양군

수북면

-교수요원직무연수
환경전문

인력
실내 1 94

-함평나비캠프 청소년
실내

현장
1 300

-사회환경교육지도사양성과정

환경전문

인력

대학생

실내

현장
1 94

-국제교류및해외연수
환경전문

인력

실내

현장
1 30

13
전남자연

환경연수원

전남

담양군

수북면

-온실가스전문인력양성과정
대학생

일반인
실내 1 864

-교사환경교육직무연수 교사
실내

현장
1 42

-청소년환경교육프로그램 청소년
실내

현장
수시 17,056

-천문과환경프로그램 청소년
실내

현장
수시 17,056

-환경선진지탐사국제청소년교류 청소년
실내

현장
수시 30

14

전남지역

환경기술

개발센터

전남

여수시

둔덕동

-기후보호해설사양성교육(초급과정)
대학생

공무원

실내

현장
1 50

-기후보호해설사양성교육(고급과정)
초급

수료자

실내

현장
1 50

-생태문화해설사양성교육
문화

해설사

실내

현장
1 30

-온실가스관리전문인력양성교육

대학생

관련업체

종사자

실내 1 40

15
주암호

감시단

전남

화순군

화순읍

-주암호수질보전을위한주민교육
청소년

주민

실내

현장
5 300

-주암호수질보전을위한수변구역주민의식

고취화교육

청소년

주민

실내

현장
5 300

16
(사)주암호

보전협의회

전남

화순군

남면

-물사랑배움터운영
청소년

일반인

실내

현장
1∼2/일 15,000

17

지리산

국립공원

남부사무소

전남

구례군

마산면

-“고맙습니다지리산”중꽃색깔의비밀 초등학생
실내

현장
2/월 2,100

-"고맙습니다지리산“중나는반달가슴곰과

지리산지붕아래함께살아요

초등학생

중학생
현장 2/월 2,100

-"고맙습니다지리산“중우리고장문화알기
초등학생

중학생

실내

현장
2/월 2,100

-“고맙습니다지리산”중관계형성프로그램

박쥐게임
초등학생

실내

현장
2/월 2,100

합계 70개 교육과정 89,493
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No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

numberof

people

1
군산

YWCA

전북

군산시

삼학동

-꼬불이와함께하는환경교실등 ․ ․ ․ ․

2

군산시

금강

철새조망대

전북

군산시

성산면

-초등학생을상대로한자연체험프로그램 초등학생 현장 1/월 480

-군산세계철새축제자원봉사자교육
일반인

학생

실내

실습
1/주 50

-금강호생태지킴이교육
일반인

학생

실내

실습
수시 100

3

내장산

국립공원

사무소

전북

정읍시

내장동

-숨겨진역사의흔적을찾아서 전체 현장 25 600

-숲과문화를체험하는내장산 전체 현장 20 500

-굴거리나무와함께하는경관해설 전체 현장 50 1,200

-탐방안내소해설프로그램 전체 현장 100 2,500

-사랑으로만나는내장산 사회적약자 실내 15 250

-내장산여름밤체험 전체 현장 2 10

-내장산자연공작교실 전체 현장 10 250

-내장산방과후체험교실 초등학생 실내 25 500

-자연의신비를따라서 지역주민 실내 5 150

-내장산과함께하는즐거운여행1 전체
실내

현장
8 300

-내장산과함께하는즐거운여행2 전체
실내

현장
8 300

4

덕유산

국립공원

사무소

전북

무주군

설천면

-찾아가는국립공원환경교실 초등학생 실내 21 1,822

-금강모치가살고있는무주구천동계곡이야기 전체 현장 77 2,208

-향적봉아고산대야생화를찾아서 전체 현장 120 6,425

-두바퀴로둘러보는구천동계곡 전체 현장 11 120

-안국사역사문화의향기를찾아서 전체 현장 62 710

5

변산반도

국립공원

사무소

전북

부안군

변산면

-천년고찰내소사로의여행 가족 현장 수시 13,946

-칠천만년역사속의채석강 가족 현장 수시 3,288

-내변산의봉래계곡을따라가는에코트레킹 가족 현징 수시 7,784

6

세상을

바꾸는

시민행동21

전북

전주시

완산구

-전주시민을위한들꽃교실 전체 현장 20 600

-전주천생태문화체험교실 전체 현장 20 600

-우리마을도심숲체험학교 전체 현장 10 500

-꽃다지들꽃생태특강 성인 실내 12 360

-지류하천탐방-전주의또랑을찾아서 초등학생 현장 5 150

-양서류학교 전체 실내 1 30

-가족과함께떠나는들꽃기행 전체 현장 2 160

-우리가족갯버들심기 전체 현장 2 200

-전주하천지킴이양성학교 성인 실내 12 30

-어린이자연학교 초등학생 현장 1 40

7

(재)익산

YMCA

청소년

수련관

전북

익산시

영등동

-시민자전거교실 성인
실내

현장
3 1,000

-환경의식교육(특강) 청소년 실내 10 1,000

8
익산환경

운동연합

전북

익산시

남중동

-푸르미환경학교 초등학생
실내

현장
1/월 500

-푸르미유아학교 유아
실내

실습
20 1,000

Table16.전라북도의 사회 환경교육기관 현황.
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9

전라북도

자연환경

연수원

전북

무주군

안성면

-전북녹색대학운영 시민
실내

현장
1 40

-도교육청환경교육워크샵
환경전문

인력

실내

현장
2∼3 150

-녹색학교운영
유아

청소년

실내

현장
100 15,000

-정서발달지원사업 청소년 실내 4 300

10
전북

생명의숲

전북

전주시

덕진구

-섬진강생태문화역사학교 초등학생 캠프 3 180

-숲속유치원 유치원생 현장 12 1,200

-우리숲탐험대 초등학생 현장 8 400

-숲해설가양성과정 일반인
실내

현장
1 30

-함께하는마음을배우는나무공작소 전체 현장 14 1,520

-푸른꿈원정대 청소년 현장 3/월 825

11
전북의제21

추진협의회

전북

전주시

완산구

-전라북도온실가스줄이기도민교육 도민 실내
1∼2/

주
6,800

12

전북지역

환경기술

개발센터

전북

전주시

덕진구

-풀뿌리그린리더양성교육
주민센터통장

리장
실내 91 3,651

-그린오피스조성을위한그린리더양성교육 직장근로자 실내 2 160

-온실가스전문인력양성교육

대학졸업생

산업체

종사자

실내 1 42

13
전북환경

보전협회

전북

전주시

완산구

-대기환경기술인법정교육
대기환경

기술인
실내 ․ ․

-수질환경기술인법정교육
수질환경

기술인
실내 ․ ․

-소음․진동환경기술인법정교육 관련기술인
실내

사이버
․ ․

-폐기물처리담당자법정교육
관련

담당자

실내

사이버
․ ․

-개인하수․분뇨․가축분뇨담당자법정교육 기술관리인 실내 ․ ․

-다중이용시설등의실내공기질관리자법정교육 담당자 실내 ․ ․

-수도시설의관리에관한법정교육
건축물

관리자
실내 ․ ․

-개정폐기물관리법및allbaro시스템설명회 환경기술인 실내 2 350

-기후변화대응방안과배출업소위반사례및

환경신기술설명회
환경기술인 실내 1 157

-개정환경법령해설및환경시책․지도점검

방향설명회
환경기술인 실내 1 165

14
전주의제21

추진협의회

전북

전주시

완산구

-전주시그린리더양성교육 주부
실내

현장
3 31

-안전한먹을거리대중강좌

(밥상을다시차리자)
시민

실내

현장
1 100

15

지리산

국립공원

북부사무소

전북

남원시

산내면

-환경파수꾼지렁이랑놀자 전체
실내

현장
상시 ․

-신재생에너지와함께꿈꾸는미래 전체
실내

현장
상시 ․

16
하천

사랑운동

전북

군산시

죽성동

-금강답사
청소년

일반
현장 2 200

-경포천(미제천,고척천)알아보기 청소년 현장 4 500

합계 67개 교육과정 81,464
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No. Name Stead Process Target Type
Cycle

(year)

The

numberof

people

1
곶자왈

사람들

제주도

제주시

한경면

-2008곶자왈전문해설사양성교육 도민
실내

현장
1 375

-2008어린이곶자왈한울타리겨울학교 초등학생
실내

현장
1 245

-2008청소년곶자왈신나는여름생태교실
초등학생

가족

실내

현장
1 304

-2009청소년곶자왈한울타리겨울생태학교 초등학생
실내

현장
1 90

-2009곶자왈전문해설사양성교육 도민
실내

현장
1 676

-2010청소년곶자왈한울타리겨울생태학교 초등학생
실내

현장
1 144

-숲맹탈출-지구를 살리는 숲
초등학생

도민

실내

현장
1 193

-2010청소년 곶자왈 한울타리

여름생태학교
초등학생

실내

현장
1 95

-2010기후변화기행프로그램‘지구온난화,

위기의제주SOS'
도민

실내

현장
1 400

-학교환경기자단만들기프로젝트 초등학생
실내

현장
1 120

-일반도민환경교육‘곶자왈,제주의

구명보트’
도민

실내

현장
1 392

-평범한사람환경사진가만들기프로젝트

‘나도환경사진가’
도민

실내

현장
1 416

2
서귀포

YWCA

제주도

서귀포시

서귀동

-어린이체험환경프로젝트

“가꾸고아끼는어리니환경마을”
초등학생 현장 7 330

-어린이농어촌체험환경을통한

“제주자연과 친해지기”
초등학생 현장 5 250

-우리동네환경마을한바퀴 초등학생 현장 6 220

-청소년환경지킴이와함께하는녹색캠페인 중학생 실내 8 220

-청소년환경체험활동“지구야∼사랑해!” 중학생 실내 10 300

3

자연보호

제주시

협의회

제주도

제주시

서광로

-생물권보전지역 환경지킴이 교육
회원

일반
현장 6 100

-그린리더 교육
회원

시민

실내

현장
3 45

4
제주

YMCA

제주도

제주시

삼도2동

-어린이 친환경 무농약 농장 운영
유치원생

초등학생
현장 4 200

-어린이 환경교육 초등학생 현장 6 300

5

제주지역

환경기술

개발센터

제주도

제주시

아라1동

-교원환경직무연수 교사
실내

현장
1 40

-클린토피아 어린이 환경학교 초등학생
실내

현장
1 40

-클린토피아 청소년 환경학교 중학생
실내

현장
1 40

-찾아가는 환경교실
초등학생

중학생

실내

현장
40 2,000

Table17.제주특별자치도의 사회 환경교육기관 현황.
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6

(사)제주

참여환경

연대

제주도

제주시

이도2동

-어린이 오름학교 초등학생
실내

현장
10 400

-한라생태학교
초등학생

중학생

실내

현장
12 400

-가족과 함께하는 생태문화기행 가족 현장 8 400

-곶자왈 작은학교
초등학생

중학생

실내

현장
수시 ․

-한라산 관음사 탐방로 해설 프로그램 일반인 현장 매주 ․

-세계자연유산 해설가 양성프로그램 성인
실내

현장
20 ․

-제주시 정신건강센터 기행
정신지체

알콜중독자
현장 10 500

-휴식년 오름 훼손지 모니터링 일반인 현장 20 150

-한라산 만인보 일반일 현장 14 700

7

제주특별

자치도

의제21

협의회

제주도

제주시

연동

-2010환경자원지킴이 특강 환경지킴이 실내 2 120

-찾아가는 기후학교 도민
실내

현장
9 2,800

-찾아가는 어린이 기후학교 유치원생
실내

현장
6 165

-온실가스 배출량 진단 및 컨설팅
아파트

입주민

가정

방문
7 1,972

-제주그린캠퍼스동아리 특강 대학생 실내 1 40

8

제주도

환경보전

협회

제주도

제주시

도남동

-대기환경기술인법정교육
대기환경

기술인
실내 ․ ․

-수질환경기술인법정교육
수질환경

기술인
실내 ․ ․

-소음․진동환경기술인법정교육 관련기술인
실내

사이버
․ ․

-폐기물처리담당자법정교육
관련

담당자

실내

사이버
․ ․

-개인하수․분뇨․가축분뇨담당자법정교육 기술관리인 실내 ․ ․

-다중이용시설등의실내공기질관리자 법정교육 담당자 실내 ․ ․

-수도시설의관리에관한법정교육
건축물

관리자
실내 ․ ․

-녹색성장관련전문가초청강연 참가신청자 실내 2 130

-녹색성장체험프로그램 참가신청자
실내

현장
1 40

9

(사)제주

환경연구

센터

제주도

제주시

연동

-제주환경대학 환경보전지도자 과정 성인
실내

현장
32 100

-환경교육 전문가 과정 환경강사
실내

현장
15 20

-그린아카데미

(지속가능한 미래를 위한 시민강좌)
성인 실내 7 1,000

-저탄소 녹색지구를 위한 환경포럼 성인 실내 2 200

10

제주환경

운동연합

부설(사)

제주환경

교육센터

제주도

제주시

이도2동

-어린이 환경교육 초등학생 현장 8 30

-보육 교사 환경교육 교사 실내 1 50

-신촌 마을 생태공부방 초등학생 현장 15 25

-청소년 환경 동아리(초록 동아리)
중학생

고등학생
현장 8 20
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11

지속가능

환경교육

센터

제주도

제주시

회천동

-저탄소 녹색성장 환경체험교육 전체
실내

현장
120 6,000

-찾아가는 환경학교 초등학생
실내

현장
20∼30 2,500

-찾아가는 기후변화 교실 시민
실내

현장
3 90

-저탄소 녹색성장 환경체험캠프 초등학생 현장 20 3,000

-지역환경행사 및 축제 연계교육 전체
실내

현장
10 2,500

12

친환경

우리농산물

학교급식

제주연대

제주도

제주시

도남동

-친환경먹거리 강사단 교육
시민

강사단

실내

현장
2 30

-친환경 먹을거리 교육 전체
실내

현장
1∼2/일 50,000

13

한라산

국립공원

관리사무소

제주도

제주시

해안동

-한라산탐방안내소 운영 탐방객 현장 매일 200,000

-한라산 자연체험 탐방프로그램 운영 전체 현장 2∼3/일 20,000

-어린이 한라산 체험학교 초등학생
실내

현장
1 45

합계 66개 교육과정 300,962
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하게 격려해주셨던 전남자연환경연수원 나도팔 원장님께 진심으로 감사드립니다.

그리고 저의 미래를 위해 대학원 석사과정의 길로 이끌어 주셨고 조언과 충언을

아끼지 않고 베풀어주셨던 박종철 교수부장님께 진심을 담아 감사의 말씀을 올립

니다.또한 저의 대학원 생활에 시작과 더불어 끝을 함께 해주신 류찬수 교수님께

감사합니다.교수님의 넓은 혜안과 높은 가르침은 존경이라는 마음의 감정을 다시금

만들어 주셨습니다.부족한 논문을 성심성의껏 인자한 가르침으로 세세한 부분까

지 지도해주신 이충태 교수님과 오완탁 교수님께 지면으로나마 다시금 감사하다는

말씀을 전해드립니다.

항상 긍정의 에너지를 내뿜으며 주변사람들도 덩달아 밝게 만드는 힘을 가진 나

의 동기,‘긍정맨’박진우군에게도 감사드리며 항상 밝게 인사해주어 마음을 편하게

해주었던 ‘해피걸’혜민양에게도 감사합니다.대학원 생활 내내 모든 부분에서 내

일처럼 알려주고 도움을 주었던 황성은 조교님께도 감사드립니다.대학원에서 익혔

던 깊이 있는 학식과 인성은 앞으로의 제 삶에 깊은 울림으로 작용할 것입니다.잊지

못할 대학원 생활의 추억을 안겨주고 무사히 석사과정을 마칠 수 있게 해주심에 모든

분께 깊이 감사드립니다.

어려울 때 힘이 되는 말과 큰 배려로 도움을 주신 재단의 정만제 과장님,김학춘

과장님,정충석 과장님,박양수 과장님,저의 직장동료 정세환 선생님과 오정하 선생님,

안솔룡 선생님,김민선 선생님께도 깊은 감사를 드립니다.

마지막으로 항상 믿어주시고 묵묵히 기다려 주신 부모님과 장인어른,장모님,

누님들,매형들께 감사드리며,힘들 때 정신적으로 다잡아주고 현실적인 도움을 주신
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사랑하는 나의 아내,김민영 여사에게 크나큰 감사의 마음을 담아 올립니다.사랑

하고 존경합니다.그대가 있어 이 논문은 완성될 수 있었습니다.

그 밖에도 지면을 빌어 감사를 드려야 할 분들이 많습니다.미처 다 적지는 못하

지만 베풀어주신 따뜻한 성원과 격려에 깊은 감사를 느끼고 있다는 것을 말씀드리고

싶습니다.이 작은 결실을 토대로 앞으로 더욱 발전된 모습을 보여드릴 것을 약속

드립니다.감사합니다.
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